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Önsöz 

Bilim kısaca insanoğlunun, başlangıçtan bu yana görüntüden ibaret olan 

dünyayı algılama, algıladıklarını anlamlandırma ve anlamlandırdıklarını da 

yorumlama çabası olarak değerlendirilebilir. Bu çabanın bir sonucu olarak da 

görünemeyenler hakkında öngörü veya varsayımlar üretmek yer alabilir. Bu açıdan 

bakıldığında bilimin bir anda oluştuğu iddia edilemez. Kültürler arası etkileşimle, 

tarih boyunca ilerleyerek bugünkü şeklini almıştır. Her toplum kendi dinamikleri 

boyutunda bilimsel bilgiye katkıda bulunmuştur. Bu katkıyı da bilimsel eserlerin 

niteliği ve niceliği belirlemektedir.  

Bu çalışma, on altıncı yüzyılda yaşamış ve Osmanlılarda müneccimbaşılık 

görevinde de bulunmuş olan Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit’in (ö. 1571) “Usturlab 

Risâlesi” adlı eserinin incelenmesi ve bilim tarihindeki öneminin belirlenmesidir. 

Bunun için ilkin elde edilen iki nüsha ile eserin kritik edisyonu hazırlanmıştır. Đkinci 

olarak eser, dönemin bilimsel düzeyi ve terminolojisi dikkate alınarak Türkçeye 

çevrilmiştir. Son aşamada ise eser bilimsel içeriği bakımından değerlendirilmiştir.  

Bu çalışmamda özellikle her konuda benden yardımını esirgemeyen Sayın 

Hocam Doç. Dr. Yavuz Unat’a ve yine desteklerinden dolayı Meltem Yavuz’a ve 

Hakan Deniz’e teşekkür ederim. 
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Giri ş 

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan (1299) Fatih’in tahta çıkmasına (1451) 

kadar geçen sürede müspet bilimler Osmanlılarda pek ilgi görmemiştir. Matematik 

ve astronomi alanlarında Osmanlı Devleti’nin en önemli dönemi, Fatih zamanında 

Türkistan’dan Đstanbul’a davet edilen Ali Kuşçu ile başlamış ve Fatih Sultan 

Mehmed’in ölümünden sonra bir süre daha pozitif bilimlere gösterilen ilgi sürmüştür. 

Ne var ki, Osmanlıların Đstanbul’u fethettikten sonra Batı ile teması sonucu Batı’da 

başlayan Rönesans hareketlerinden etkilenmesi beklenirken, tam tersine, astronomi 

alanında önemli bir gelişme olmamış, eskiye bağlı kalınmakta ısrar edilmiştir.1 

Ali Ku şçu, Türkistan’dan geldikten sonra Fatih’in ısrarlarıyla Ayasofya’da 

müderrisliğe atanmıştır. Ali Kusçu’nun Đstanbul’a gelmesi ve medreselerde dersler 

vermesiyle Osmanlılarda müspet bilimlerde bir canlanma yaşanmış ve nitekim Ali 

Kusçu’nun çabaları on altıncı yüzyılda semeresini vermeye başlamış ve Mirim 

Çelebi ve Takîyüddîn gibi önemli astronomlar yetişmiştir.2 

Yine aynı yüzyılda yaşamış olan Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit, özellikle 

Türkçe olarak ele aldığı eserleri ile dikkat çekmektedir. Türkçenin bilim dili olması 

için gayret göstermiştir. Daha çok muvakkitlerin gereksinim duyduğu bilgileri 

derlemiştir.3 Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit on altıncı yüzyılın başlarında Đstanbul’da 

doğmuş ve muhtemelen 1560’tan sonra müneccimbaşı Yusuf ibn Ömer yerine 

müneccimbaşı tayin edilmiştir. Uzun zaman Đstanbul’da Yavuz Sultan Selim 

                                                 
1 Unat, Yavuz, “Osmanlı Astronomisine Genel Bir Bakış” , Osmanlı, Cilt 8, Yeni Türkiye Yayınları, 
Ankara 1999, s. 411 – 420. 
2 Unat, 1999 s. 412. 
3 Unat, 1999s. 413. 
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Camii’nde muvakkitlik yapmış ve mikat ilminin yanı sıra coğrafya ile de 

ilgilenmiştir. 4 

On beşinci yüzyılın sonlarına doğru, müneccimbaşılık adlı kurumla ülkedeki 

tüm astronomi çalışmalarını idare etmeyi hedefleyen Osmanlılar, muvakkithaneler 

vasıtasıyla memleketin her köşesinde bir tür astronomi faaliyetinin yapılmasını 

sağlamışlardır.5  

On altıncı yüzyılın son çeyreğinde Đstanbul’da Takiyüddin Râsıd tarafından 

kurulan Đstanbul Rasathanesi, Osmanlı astronomi geleneğinin oluşması için iyi bir 

fırsat olmasına rağmen çeşitli sebepler yüzünden uzun ömürlü olamamıştır. 

Rasathane’nin uzun süreli faaliyette bulunamaması ve kurumsallaşarak çalışmalarını 

daha sonraki yüzyıllara taşıyamaması, Meraga ve Semerkant gibi astronomi 

ekollerinin oluşmasına fırsat vermemiştir. Osmanlı astronomi faaliyetleri daha ziyade 

ferdi faaliyetler halinde devam ettirilmiştir.6 Osmanlılarda astronomi faaliyetleri, 

Đslam dünyası ile paralel olarak, daha çok pratik amaçlar doğrultusunda 

gerçekleşmiştir. Güneş ve yıldızlara göre namaz ve oruç vakitlerinin belirlenmesi ve 

kıble tayininin yapılması astronomi çalışmalarının temelini oluşturmaktadır. Buradan 

hareketle pratik amaçlardan biri olan zaman kavramının belirlenmesi ile astronomi 

çalışmalarına giriş yapmaktayız.  

Zamanın Tanımlanması 

Çok az sayıda düşünce insan bilincine zaman kadar derin bir şekilde nüfuz 

etmiştir. Zaman ve uzay fikri, insan düşüncesini binlerce yıl işgal etmiştir. Bunlar, ilk 

                                                 
4 Unat, Yavuz, “Mustafa Đbn el-Muvakkit ve Đ’lâm el-‘Đbâd fî A’lâm el-Bilâd Adlı Risalesi”, EJOS, 
VII, 2004. No. 10, s. 1 – 47. 
5 Aydüz, Salim, “Osmanlı Astronomi Müesseseleri”, Türkiye Araştırma Literatür Dergisi, Cilt 2 Sayı 
4, 2004, s. 411 – 453. 
6 Aydüz, Salim. s.412. 
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bakışta basit ve kavranılması kolay şeylermiş gibi görünebilirler, çünkü günlük 

deneyimimizle çok sıkı bağları vardır. Her şey uzay ve zaman içinde var olur, bu 

nedenle de bu kavramlar tanıdık kavramlar gibi görünürler. Ne var ki, tanıdık olan 

şeyin mutlaka kavranmış olması gerekmez. Daha yakından bakıldığında, zaman ve 

uzay, kavranması o denli kolay olan şeyler değildirler. Beşinci yüzyılda, St. 

Augustine şunu fark etmişti: “O halde nedir zaman? Eğer bana birileri sormazsa, 

zamanın ne olduğunu bilirim. Ama eğer bana onun ne olduğunu soran birine zamanı 

açıklamak istersem, bilmiyorum.”7Sözlükler de bu noktada pek yardımcı olmuyor. 

Zaman, “bir süre” olarak tanımlanıyor ve süre de “zaman” olarak. Gerçekte, zaman 

ve uzayın doğası, oldukça karmaşık bir felsefi sorundur.8 

Her şeyin altında bir ritim duyusu yatar: Bir insanın kalp atışları, konuşma 

ritmi, yıldız ve gezegenlerin hareketi, gelgitin yükselişi ve alçalışı, mevsimlerin 

değişimi. Bunlar insan bilincine, keyfi hayaller olarak değil, evren hakkındaki esaslı 

bir hakikati dile getiren gerçek bir olgu olarak derin bir şekilde kazınmıştır. Bu 

noktada insan sezgisi yanılgı içinde değildir. Zaman, tüm biçimleriyle maddenin 

ayrılmaz özellikleri olan hareket ve durum değişikli ğini ifade etme tarzıdır. Dilde 

kullandığımız zamanlar vardır, gelecek, şimdiki ve geçmiş zaman. Aklın bu 

muazzam keşfi, insanlığın, kendisini zamanın esaretinden kurtarabilmesini, somut 

durumun ötesine geçebilmesini ve yalnızca burada ve şu anda değil, en azından 

zihnimizde, geçmişte ve gelecekte de “var” olmasını mümkün kıldı.9 

Zamanın ne olduğunun tanımlanması bir zorluk çıkarırken, onun ölçülmesi 

zorluk çıkarmaz. Bilim adamları zamanın ne olduğunu açıklamaz, kendilerini 
                                                 
7 Van Rossum, Gerhard, “Yaşanan Zaman ve Ölçülen Zaman”, P Dergisi, Sayı 28, 2003, s.8 – 17. 
8 Van Rossum, s.9. 
9 Boehm, Barbara, “Kutsanmış Zaman”, P Dergisi, Sayı 28, 2003, s.34 – 51. 
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zamanın ölçülmesi ile sınırlarlar. Bu iki kavramın birbirine karıştırılmasından, sonu 

gelmez bir kafa karışıklığı ortaya çıkar. Bu yüzden, Schleirmacher şöyle diyor: 

“Belki de, zamanın (sözlük anlamında) tanımlayamayacağımız şeylerden biri olması 

gerçeğiyle yüzleşip, yalnızca, onun ne olduğunu zaten bildiğimiz bir şey olduğunu 

söylememiz en iyisidir: Zaman, ne kadar beklediğimizdir! Her halükârda sorun 

zamanı nasıl tanımlayacağımız değil, onu nasıl ölçeceğimizdir.”10 

Zamanın ölçülmesi zorunlu olarak bir referans sistemini ve zamanla değişim 

gösteren herhangi bir olguyu gerektirir; örneğin dünyanın dönüşü ya da bir sarkacın 

salınımı. Dünyanın kendi ekseni etrafında günlük dönüşü bir zaman ölçeği sunar. 

Radyoaktif elementlerin bozunumu uzun zaman aralıklarını ölçmek için 

kullanılabilir. Zamanın ölçülmesi öznel bir unsur içerir. Mısırlılar gün ve geceyi on 

ikiye bölmüşlerdi. Sümerler 60’lık bir sayı sistemine sahiplerdi ve bu nedenle de 

saati 60 dakikaya ve dakikayı da 60 saniyeye böldüler. Metre, dünyanın 

kutuplarından ekvatora kadar olan uzaklığının 10 milyonda biri olarak tanımlanmıştı. 

Bu yüzyılın başında, atom altı dünyanın araştırılması iki doğal ölçüm biriminin 

keşfedilmesine yol açtı: Işığın hızı c ve Planck sabiti h. Bunlar doğrudan ne uzunluk, 

ne kütle ne de zamandır, her üçünün birliğidir.11 

Zaman mefhumunun sırrını öğrenme arzusu ve onu iyi kullanma bilinci, 

sonsuzca yaşama emeli ile birleşince ortaya uygarlığın ilk kıvılcımları çıkmıştır. 

Gece ile gündüzün sürekli birbirini takip etmesi, aynı şekilde Ay’ın düzenli 

olarak aynı safhalardan geçmesi, insanların zihninde ilk zaman kavramını 

yaratmıştır. Đlk çağlardan beri insanlar gök cisimlerini önce korkarak izlemişler, 

                                                 
10 Boutroux, Emile, Çağdaş Felsefede Đlim ve Din, Çeviren: Đhsan Katipli, Đstanbul 1997, s.161. 
11Konuyla ilgili bilgi www.fizikotesi.gen.tr/zaman/olcumaletleri adresinden alınmıştır. 
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onların periyodik hareketlerine çeşitli anlamlar yüklemeye çalışmışlardır. Bu 

korkularını çeşitli gök cisimlerine tapacak kadar ileri götürenler olmuştur. Daha 

sonra bu hareketlerin belirli bir düzen dâhilinde olduğunu anladıkça, zamanı bir 

belirleme aracı olarak kullanmaya başlamışlardır. Özellikle Dünya-Ay-Güneş 

üçlüsünün düzenli hareketleri, insanlara zamanı sıralamakta hep yardımcı 

olmuştur.12 Birçok medeniyet zaman kavramı ile yakından ilgilenmiştir. Đster 

dini-mitolojik, ister ekonomik veya bilimsel nedenlerle olsun, bütün uygarlıklarda 

mevsimlerden aylara, aylardan haftalara ve günlere doğru aşama aşama bir 

bilinçlenmenin olduğu görülmektedir. Binlerce yıl boyunca insanlar, zamanı 

genellikle Güneş’in hareketlerine göre hesaplamışlardır.13 Zamanı belirlemek için 

(şu an için bilinen) yapılan en eski alet M. Ö. 1500’lerde III. Thotemes 

zamanında yapılan bir Mısır saatidir.14 M.Ö. 150'de de Hiparkos stereografik 

izdüşüm kavramını geliştirerek tüm uzay hareketlerinin düzlemsel trigonometriye ne 

şekilde iz düşürülebileceğini göstermiş bulunuyordu. Bu önemli kuramsal bilgi 

Batlamyus’tan sonra da kullanılmıştır. Yöntem 9. yüzyılda Đslam ülkelerinde 

benimsenerek özellikle namaz vakitlerinin belirlenmesi, karada ve denizde yön 

tayini, arazi ölçümlerinin yapılması, yüksekliklerin ve derinliklerin belirlenmesi gibi 

değişik konularda yaygın uygulama alanı bulmuştur. Bu sorunlarla uğraşırken 

küresel geometri ve gök cisimlerinin hareketi ile ilgili konularda önemli ilerlemeler 

kaydedilmiştir.15 Osmanlılarda da astronomi aletlerinin gelişmesi düz bir çizgi 

halinde olmayıp, o yıllarda yaşayan astronom ve aletleri yapan ustaların kabiliyetine 

                                                 
12 Çam, Nusret, “Đstanbul’da Zamanı Gölgeden Đzlemek”, Đstanbul Dergisi, Sayı 51, Ekim 2004, s.72-
75. 
13 Çam, 2004, s.73.   
14 Çam, Nusret, Osmanlı Güneş Saatleri, Bilim ve Teknoloji, Kültür Bakanlığı Yayınları Sayı 1, 
Ankara 1990, s.2. 
15 Bir, Atilla, “Usturlab ve Stereometrik Đzdüşüm”, Otomasyon, Sayı 45,  Đstanbul 1996, s. 154 – 157. 
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göre iniş çıkış göstermiştir.16 

Đslamiyet’te zamanın belirlenmesi çok önemli bir konudur. Kuran’da önemi 

çok açık bir şekilde ifade edilmiştir. Namaz ve oruç gibi ibadetlerin emredilmesi 

ve bu ibadetlerin vakitlerle sıkı sıkıya alakalı olması, zaman tayininin hassas ve 

teferruatlı yapılması neticesini doğurmuştur.17 Hassas bir şekilde zamanı tayin 

etme neticesinde de mekanik saatlerin henüz bilinmediği devirlerde, temeli 

stereografik izdüşümüne dayanan usturlablardan yararlanılmıştır.  Bu alet yüzyıllar 

boyunca geliştirilerek özel sorunların çözümüne daha uygun biçimlere getirilmiştir. 

Saat ayarının kuramsal temelleri, bulunulan yerdeki Güneş’in konumuna ve bir 

çubuğun gölgesine bağlı olarak sekizinci yüzyılda belirlenmiş bulunuyordu. 

Zamanla ilgili tanımlar gözle görülen olaylara dayandırıldığından herkes tarafından 

kolaylıkla soruşturulabilir nitelikteydi.18 

Zamanın bulunulan tarihe ve yere bağlı olarak tanımlanmış olması, 

nüfusun yoğun olduğu yerlerde, konunun muvakkit adı verilen uzman kişilerce 

belirlenmesini zorunlu hale getirmiştir. Sultanlar zamanın doğru tespiti için, 

merkezî camilerde muvakkithaneler kurmuş, burada görev alacak kişilerin 

yetişmesini sağlamış, bu müesseseleri gerekli araç ve gereçlerle donatmışlardır. 

Đslam dünyasının liderleri hükmettikleri eyaletlerin her bölümü için namaz 

vakitlerini hesaplatmayı görev edinmişlerdir.19 

 

                                                 
16 Çam, Nusret, 2004, s. 73. 
17 Çam, 1990, s.3. 
18 Bir, Atilla, “Zamanı Belirlemeye Yarayan Aletler”, Osmanlı Đmparatorluğunun Doruğu 16. YY. 
Teknolojisi, Sayı 1, Đstanbul 1993, s. 232 – 247. 
19 Bir, Atilla, s.234.  
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Gün ve Saat Tanımı 

Đslam dünyasında yeni gün Güneş’in batışıyla başlar. Güneş ufukta 

kaybolunca saat 12 ya da 0'dır. Bir sonraki Güneş batışına kadar geçen süre 2x12 

saate ayrılır. Ezani saat adı verilen bu saat tanımında, günün başlangıcı 

değişmekte ancak gün boyunca bir saatlik süre aynı kalmaktadır.20 

Đslami gün ve saat tanımlarının ortaya çıkmasında birinci dereceden etkili 

olan neden, hiç şüphesiz namaz vakitlerini (Şekil 1) bilmek arzusudur. Sabah 

namazının vakti tan yerinin ağarmasıyla, diğer bir deyişle Güneş ufkun 19° altında 

iken başlar, Güneş doğuncaya kadar devam eder. Öğle namazı ise Güneş tam tepe 

noktasına gelince, yani o yerin meridyenine erişince başlar. Gölge kendi cisminin 

bir ya da iki katı oluncaya kadar kılınabilir. Şafi ve Hanefi mezheplerince farklı 

yorumlanarak, Şafilerde cismin bir katı, Hanefilerde ise iki katı olmasını esas 

alınmıştır. Gölgenin bir ya da iki katı olması durumu, Güneş tam tepede olduğu 

sırada meydana gelen gölgenin ilave edilmesiyle bulunur. Akşam namazı vakti ise 

Güneş ufuktan tamamen kaybolduğu anda başlar, batıdaki kızıllık kayboluncaya 

kadar devam eder ki bu Güneş’in ufuktan 17° altta bulunması demektir. Bundan 

sonra yatsı namazının vakti başlar.21 

 

Şekil 1 

                                                 
20 Bir, Atilla, “Usturlab ve Rubu Tahtası ile Gerçeklenen Ölçümler”, Đstanbul 1996, s.97 – 106. 
21 Bir, Atilla, “Osmanlılarda Güneş Saatleri”, Otomasyon, Sayı 54, Đstanbul 1994, s.73 – 91. 
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Bunun dışında Helenistik çağdan kalma başka bir saat kavramı, “zamanı 

saat'”te kullanılır. Bu saat kavramında gündüz ve gece süreleri kendi başlarına ayrı 

ayrı 12 eşit parçaya bölünür. Tanım gereği bir günün süresi aynı kalmakla birlikte, 

gündüz ve gece saatlerinin süreleri mevsime bağlı olarak değişir.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
22 Bir, 1996, s. 99. 
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I.  BÖLÜM 

Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit’in Hayatı 

Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit on altıcı yüzyılda Osmanlıların yetiştirdiği 

önemli coğrafyacı ve astronomlardandır. “Kutlu Devlet Şerefli Süleymaniyye 

Đçin Gökyüzündeki Yıldızların Hareketleri”, adlı eserinin sonunda lakabının 

Müslihüddin olduğu kayıtlıdır.  

Mustafa ibn Ali hakkında fazla bir bilgiye sahip değiliz. Muhtemelen 

Mirim Çelebi’nin öğrencisidir. On altıncı yüzyılın başlarında Đstanbul’da 

doğmuş ve muhtemelen 1560’tan sonra Müneccimbaşı Yusuf ibn Ömer yerine 

müneccimbaşı tayin edilmiştir. Uzun zaman Đstanbul’da Yavuz Sultan Selim 

Camii’inde muvakkitlik yapmış, mikat ilminin yanı sıra coğrafya ile de 

ilgilenmiştir. Bu görevinden ötürü, Sultan Selim Muvakkiti ya da Selimi 

lakaplarıyla da tanınır. Müslihüddin veya “Koca Saatçi” lakaplarıyla da bilinir. 

Daha sonra başmüneccim olmuş ve Müneccim başı Mustafa Çelebi adıyla 

meşhur olmuştur. 1571’de ölünce yerine Takıyüddin er-Râsıd atanmıştır. 

Mustafa ibn Ali yapıtlarının çoğunu Türkçe kaleme almış ve Türkçenin bilim 

dili olması için gayret göstermiştir. Daha çok muvakkitlerin gereksinim 

duydukları bilgileri derlemiştir. Yazdığı eserlerin bir kısmı da medreselerde 

okutulmuştur.   

Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit’in Astronomi Eserleri 

1-) Ferah-Fezâ (Ferah Arttıran) (T): Kendi icadı olan Rub-î Âfâkî adlı 

bir aletin kullanılmasıyla ilgilidir. Kanunî’nin sadrazamı Maktul Đbrahim 
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Paşa’ya ithaf edilmiştir. 

2-) Kifâyet el-Kanû’ fî’l-‘Amel bi’l-Rub’ el-Maktû (Rub el Maktû’nun 

Kullanılmasında Yararlı Bilgiler) (A): Sıbt el-Mardinî’nin (1423–1498) Đzhâr 

el-Sırrel-Muvadda’ adlı eserinin özetidir. 

3-) Risâle fî’l-‘Amel bi’l-Rub’ el-Müceyyeb (Rub-ı Müceyyebin 

Kullanılması) (A): Rub-ı Müceyyebin kullanılmasından ve özelliklerinden 

bahseder. 

4-) Risâle-i Ceyb-i Müceyyeb-i Âfâkî (Ceyb-i Müceyyeb-i Afaki 

Risalesi) (T): Müceyyebi Afaki adlı aletin kullanılmasına dairdir. 1529’da 

yazılmıştır. 

5-) Risâle el-Meserrât fi ’ilm el-Mikât (Mikat Đlminde Sevinçler) (T): 

Rub-ı Mukantarât adlı eserin kullanımına ilişkindir. 

6-) Risâle-i Usturlabî Selîmî (Ustrulab Risalesi) (T):Usturlabın 

kullanımından ve çeşitlerinden bahseder. 1544 tarihinde yazılmıştır. 

7-) Risâle fi’l-‘Âmel bi Zât el-Kürsî (Zat el-Kürsi’nin Kullanılması) (T): 

Risâle fi’l-‘Âlât el-Müsemmâ Zât el_Kürsî adıyla da tanınan bu eser 1549 

yılında yazılmıştır. 

8-) Teshîl el-Mikât (Mikât’ın Kolaylaştırılması) (T): Risâle-i Rub-ı 

Müceyyeb, Vâfîyat el-Evkât ve Mir’ât-ı Kâ’inât adlarıyla da tanınır. Đlki 1529 

yılında olmak üzerebeş ayrı redaksiyonu olan bu eser Rub-ı Müceyyebin 

kullanılışından, nehirlerin genişlili ğinin ve kuyuların derinliğinin ölçülmesi 
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gibi konulardan bahseder. Eserin Teshîl el-Mikât’tan başka diğer 

redaksiyonları şunlardır; Teshîl el-Mikât, Tertibû Tahsil el-Mikât, Teshil el-

Mikât ve Ta’yîn el Evkât, Vâfiyât el-Evkât. 

9-) Tesyîr el-Kevâkîb el-Sema’iyye li-Sa’d el-Devlet el-Şerifet el-

Süleymaniyye (Kutlu Devlet, Şerefli Süleymaniyye Đçin Gökyüzündeki 

Yıldızların Hareketi) (T): 1558/7 – 1592/3 tarihleri arasında Arabî ve Rumî 

senelerin ve ayların başlangıç zamanlarını, şemsî ve kamerî seneler ve 

Güneş’in burçlardaki hareket takvimi cetvellerle verilmektedir. 

10-) Risâle-i Küre-i Selîmî (Risâle-i Küre-i bî-Türkî) (T): Küre aletini 

tanıtan bir risaledir. 

11-) Risâle Mukantarât (Mukantarât Risâlesi) (T): 1528’de yazılmıştır. 

Mukantarât adı verilen astronomi aletinin kullanılması hakkındadır. 

12-) Risâle-i Rub’-ı Müceyyeb (Rub-ı Müceyyeb Risâlesi) (T): 

Gökcisimlerinin yüksekliğinin ölçülmesi konusundan bahseder. 

13-) Risâle fi ‘Đlm el-Felek (Astronomi Risalesi) (T). 

14-) Risâle fi Ma’rifet el-Sa’a Ba’d Ahz el-Đrtifâ’ (Yükseklikte Saat 

Tayini) (T). 

15-) Risâle-i fi Đstihrâci Ru’yet el-Hilâl (Hilalin Görünmesi Risalesi) 

(T).23 

 

                                                 
23 Unat, 2004, s. 8. 
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II.  BÖLÜM 

16. Yüzyılda Osmanlı Astronomisi ve Müesseseleri 

 

  Onaltıncı yüzyıl Osmanlı Devleti'nin her alanda zirveye ulaştığı bir asırdır. 

Bir taraftan sınırları üç kıtada en son noktasına varmış, karada ve denizde zamanının 

en güçlü ordularını meydana getirmiş, diğer taraftan sahip olduğu düzenli gelirler ve 

sağlam ekonomi ile belirli bir refah seviyesine ulaşmıştır. On altıncı yüzyılda 

böylesine maddi bir kudreti yakalayan Osmanlı Devleti, bilim, kültür ve sanatta da 

en ileri dönemini yaşamıştır. Osmanlı astronomi literatürünü oluşturan 600 astronom 

veya astronomi eseri müellifinin seksen beşi on altıncı yüzyılda yaşamış ve bu asırda 

Osmanlı astronomisinin önemli eserleri yazıldığı gibi Türkçede altmışa yakın eser 

kaleme alınmıştır.24  

On dördüncü yüzyılın başında Đznik'te kurulan ilk Osmanlı medresesi ile 

başlayan ve Fatih Sultan Mehmed'in fetihten sonra Đstanbul'da tesis ettiği Semaniye 

Medreseleri ile devam eden ve yine Đstanbul'da Kanuni Sultan Süleyman tarafından 

kurulan Süleymaniye Medreseleri ile tam anlamıyla yerleşen Osmanlı yüksek eğitim 

sistemi, artık en olgun noktasına varmıştı. Fatih medreselerinin kurulmasıyla 

astronominin de içinde bulunduğu akli ilimlerin eğitimi medrese tahsilinin bir unsuru 

haline gelmiştir. Diğer taraftan, klasik Đslâm biliminin Kahire-Şam, Meraga ve 

Semerkant gibi ana bilim geleneklerinin birikimleri Đstanbul'a aktarılmıştı. Böylece 

Đstanbul, Đslâm dünyasının sadece siyasî başkenti olmasının yanında aynı zamanda 

                                                 
24 Đhsanoğlu, Ekmeleddin, Đzgi, Cevat, Akpınar, Cemil, Fazlıoğlu, Đhsan, Osmanlı Astronomi 
Literatürü Tarihi, OALT, Cilt I, Đstanbul 1997, s. 196. 
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bilim ve kültür başkenti de olmuştu. Osmanlı âlimleri de devraldıkları klasik Đslâm 

bilimini geliştirmiş ve üzerine orijinal eklemelerde bulunmuşlardır.25  

Müneccimbaşılık  

Osmanlı Devleti'nde ve hususiyle saraydaki müneccimlerin başında bulunan 

kişiye müneccimbaşı denilmektedir. Müneccimbaşılık, arşiv belgeleri ve 

kaynaklardaki bilgilere göre, on beşinci yüzyılın sonları ile on altıncı yüzyılın 

başlarında ortaya çıkmış bir müessesedir. Osmanlı sarayında bîrun erkânından olan 

müneccimbaşılar, aslen ilmiye sınıfına mensup, medrese mezunu kişiler arasından 

seçilmekteydi.26 

On altıncı yüzyılda Seydi Đbrahim b. Seyyid, Đshak Sa'di Çelebi, Yusuf b. 

Ömer, Mustafa b. Ali, Takiyüddin Râsıd gibi kişiler müneccimbaşılıkta 

bulunmuşlardır. Mustafa b. Ali astronomi ve coğrafya sahasında oldukça mühim bazı 

eserler telif etmiştir. Takiyüddin Râsıd da astronomi ve matematik sahasında birçok 

önemli eser vermesinin yanında Đstanbul'da bir de rasathane açmış ve bazı 

gözlemlerde bulunmuştur. On altıncı yüzyılda müneccimbaşıların astronomi ve 

astroloji alanında saraya ait birçok vazifesi bulunmaktaydı. Müneccimbaşılar on 

altıncı yüzyıldan itibaren saray ve ileri gelen devlet adamları için takvim, imsakiye 

ve zâyiçe gibi işler yapmaya başlamışlardır. Müneccimbaşının en önemli vazifesi 

takvim hazırlamaktı. Takvimler 1800 senesine kadar Uluğ Bey Zîci'ne göre, bu 

tarihten sonra da Jacques Cassini Zîci'ne göre hesap edilmiştir. Ayrıca her Ramazan 

ayından önce imsakiye hazırlanması ve zâyiçe hazırlamak da müneccimbaşıların 

                                                 
25 OALT, Cilt I, s. 196.  
 
26 OALT, Cilt I, 198. 
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vazifeleri arasında bulunmaktaydı. Başta cülus olmak üzere savaş, doğum, düğün, 

denize gemi indirilmesi, has atların çayıra salınması, padişahın yazlık ve kışlığına 

gitmesi gibi birçok önemli, önemsiz konuda müneccimbaşılar ve bazen müneccim-i 

sânîler uğurlu saat tespit ederlerdi. Başta padişahlar olmak üzere birçok devlet adamı 

müneccimbaşıları zâyiçelerine göre değerlendirmiş ve zâyiçelerinin isabetli çıkması 

üzerine onlara birçok ihsanlarda bulunmuşlardır. Bununla birlikte Sultan I. 

Abdülhamid ve III. Selim gibi uğurlu saate ve zâyiçeye itimat etmeyen padişahlar da 

bulunmaktaydı. Ancak uğurlu saat uygulaması âdet haline geldiği için bu padişahlar 

inanmadıkları bu işin önüne geçememişlerdir.27  

Diğer taraftan kuyruklu yıldızların geçişi, zelzele, yangın, Güneş ve Ay 

tutulmaları gibi önemli astronomi hâdiseleri ile fevkalade olayları da 

müneccimbaşılar takip eder ve yorumları ile birlikte saraya bildirirlerdi.28 

Muvakkithanelerin idaresi müneccimbaşılara ait idi. Bunun yanında Dârü'r-

rasadü'l-cedid adıyla Đstanbul'da kurulan rasathanenin idaresi Müneccimbaşı 

Takiyüddin Râsıd'ın idaresindeydi. 19. yüzyılın ilk yarısında kurulan Mekteb-i Fenni 

Nücûm adlı mektep de Müneccimbaşı Hüseyin Hüsni ve Müneccimbaşı Sadullah 

Efendi'nin idaresinde bulunmaktaydı.29 

Ulema sınıfına mensup saray memurlarından olan müneccimbaşılar, silahtar 

ağaya bağlı olan hekimbaşının maiyetinde bulunduklarından tayin ve azilleri de onun 

tarafından yürütülürdü. Müneccimbaşılar, on altıncı asırda saraya takvim takdim 

etmelerinden dolayı 2000 akçe, müneccimler ise 1000 akçe ücret almaktaydılar. 

                                                 
27 OALT, Cilt I, s. 196. 
28 OALT, Cilt I, s. 199. 
29 OALT, Cilt I, s. 200. 
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Osmanlı Devleti'nde otuz yedi kişi müneccimbaşılıkta bulunmuştur. Bunların 

arasında Takiyüddin Râsıd (ö. 1585) Đstanbul'da kurduğu rasathane ile Müneccimbaşı 

Derviş Ahmet Dede (ö. 1702) de yazdığı Arapça tarih kitabı Camiü'd-Düvel ile 

meşhur olmuştur. Müneccimbaşı Hüseyin Efendi (ö. 1650) ise zâyiçelerinin 

isabetiyle tanınmıştır. Müneccimbaşılar ilmiye mensubu olduklarından dolayı 

müderrislik ve kadılık gibi birçok vazifelerde bulunmuşlardır.30  

On altıncı yüzyıldan sonra belirli bir sisteme göre devam eden 

müneccimbaşılık Osmanlı Devleti'nin sonuna kadar faaliyetlerini sürdürmüştür. 

Müneccimbaşı Hüseyin Hilmi Efendi'nin vefatına kadar gelen bu müessese, onun 

1924 yılında vefatıyla yerine tekrar müneccimbaşı tayin edilmeyerek lağvedilmiş ve 

1927 senesinde baş muvakkitlik makamı tesis edilmiştir.31 

Muvakkithaneler  

Osmanlı-Türk medeniyetinde, imaret adıyla bilinen kamu binalarından olan 

muvakkithaneler, hemen her şehir ve kasabada cami veya mescitlerin bahçesinde bir 

iki oda hâlinde bulunan kurumlardır. Muvakkithaneler bulundukları külliyenin vakfı 

tarafından idare edilmekte olup, buralarda vazife yapan kişilere ise muvakkit 

denilirdi. 32 

Emeviler döneminde (661–750) ortaya çıkan muvakkithaneler, Osmanlılarda 

özellikle Đstanbul'un fethinden sonra yaygınlaşmıştır. Đstanbul'da ilk inşa edilen 

muvakkithane 1470 tarihli Fatih Camii Muvakkithanesidir. Osmanlılar Đstanbul'da 

birçok muvakkithane kurmuşlardır. Bunlardan en meşhuru, on altıncı asırda kurulan 
                                                 
30 OALT, Cilt I, s. 196. 
31 OALT, Cilt I, s.198. 
32 Aydüz, Salim, “Muvakkithaneler”, Đstanbul Dergisi, Sayı 51, Ekim 2004, s.92. 
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Bayezid Camii Muvakkithanesi idi. Evliya Çelebi bu ünün, muvakkithane saatlerinin 

çok dakik olmasından ileri geldiğini söylemektedir. Yavuz Selim, Fatih, Şehzade, 

Eminönü'nde bulunan muvakkithaneler de Đstanbul'un diğer meşhur 

muvakkithaneleri idi.33  

Özellikle namaz vakitlerini belirlemek için kurulmuş olan muvakkithanelerde 

bu iş Güneş saatleri ile yapılırdı.  

Ayrıca muvakkitler, isteyenlere basit astronomi dersleri de verirlerdi. Bazı 

muvakkitler senelik takvim ile Ramazan ayı için imsakiye hazırlarlardı. 

Muvakkitlerin hemen hemen tamamı basit astronomi aletlerini kullanmayı bildikleri 

gibi içlerinde bu sahada eser verecek seviyede bilgi sahibi olanlar da vardı.34  

Muvakkithaneler, muvakkitlerin bilgisine göre hem bir astronomi eğitimi yeri 

ve hem de basit bir gözlemevi idi. Bu yüzden Đstanbul'daki bazı muvakkithanelerin, 

müneccimbaşıların yetişmelerinde önemli bir yeri bulunmaktaydı. Zira bir kısım 

muvakkitler, muvakkithanelerdeki başarılı çalışmaları ve faaliyetleri sebebiyle 

müneccimbaşılığa kadar yükselmişlerdir.35  

Bu kurumların idaresi ve görevlilerin maaşı, bağlı bulundukları vakıf 

tarafından karşılandığı halde tayinleri müneccimbaşı tarafından yapılırdı. Vefat eden 

muvakkitin yerine oğlu tayin edilir, eğer muvakkitin evladı yoksa isteklilerden 

                                                 
33 OALT, Cilt I, s. 196. 
34 Aydüz, 2004, s.94. 
35 Aydüz, 2004, s.94. 
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imtihanla biri tayin edilirdi. Muvakkit olacak kişilerin ehliyetli olmasına dikkat 

edilirdi. Bu husus vakfiyelerde de belirtilirdi.36 

Muvakkithaneler, on dokuzuncu asırda mekanik saatlerin yaygınlaşmasına 

rağmen Osmanlı Devleti'nin sonuna kadar varlıklarını muhafaza etmişlerdir. 

Cumhuriyetin ilânı ile baş muvakkitlik (1927) adı altında kurulan yeni bir 

müesseseye devredilen muvakkithaneler, 20 Eylül 1952'de kapatılmıştır. Bugün bazı 

muvakkithanelerin binaları hâlen mevcut olmakla beraber, çoğu metruk ya da başka 

amaçlarla kullanılmaktadır.37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
36 Aydüz, 2004, s.95. 
37 Aydüz, 2004, s.96. 
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III.  BÖLÜM 

 Usturlab Nedir? 

 

       Şekil 2 

Usturlab, Güneş’in ve yıldızların konumlarıyla ve zamanla ilgili problemlerin 

çözümünde kullanılan astronomik bir alettir (Şekil 2). Birçok astronomi 

problemlerinin çözümü için gerekli olan matematiksel hesaplamalarda kullanılır. Adı 

Yunancada “yıldız” anlamına gelen “Aster” ve “almak, ölçmek, yakalamak, tutmak, 

anlamak ve kavramak” gibi anlamlara gelen “Lambanein” kökünden gelmektedir.38 

Usturlab kelimesinin ortak anlamı; yıldızları anlamak için kullanılan bir alet, 

şeklinde kullanılabilir. Yıldız bulan, gökyüzündeki yıldızları ve diğer nesneleri 

bulmak ya da Güneş’in veya bir yıldızın konumundan yararlanarak zamanı 

belirlemek anlamlarında da kullanılabilir. Usturlab aynı zamanda gökyüzünün bir 

haritası ve astronomik problemleri çözen taşınabilir bir alettir. Usturlabın amacı, 

                                                 
38 Morrison, James, The Astrolabe, Đnternet Boks, Virginia 2006, s. 14. 
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kullanıcısına bir yere özgü verilen zamanda ve yerde Güneş’in ve belli yıldızların 

konumunu göstermektir. Bu gösterme işlemi, usturlabın yüzüne gökyüzünün 

resminin çizilmesi ve yerlerinin kolayca bulunması için konumlarının işaretlenmesi 

ile yapılır.  

Birçok astronomi problemi, usturlabın ön yüzü kullanılarak çözülür. 

Usturlabın ön yüzü iki tip parçadan oluşur; sabit parça ve bir eksen üzerinde dönen 

parça. Sabit parçalar, belli bir enlemde gökyüzünün görüntüsünü ve zaman 

cetvellerini tasvir eder. Dönen parçalar ise gökyüzünün günlük dolanımını taklit 

eder. Usturlab kullanırken belli bir zamanın ve tarihin taşınabilir parçalarını 

ayarlamak gerekir. Bir kez kurulurken, gökyüzünün çoğu (görünen ve görünmeyen) 

aletin yüzünde tasvir edilmelidir.  

Usturlab birçok astronomi probleminin görsel yoldan çözülmesine imkân 

verir. Usturlab hem gözlem hem hesaplama yapmak için kullanılmıştır. Gözlem için, 

hareketli bir hedefe ve Güneş’in ya da yıldızın konumunu aletin arkasındaki cetvel 

kullanarak ölçerken, aleti dikey olarak asacak bir halka gereklidir.  

Çoğu zaman usturlab, yerel ufkun üzerindeki göksel nesnelerin 

yüksekliklerini ölçmek için kullanılan bir alet anlamına da gelir. Eski usturlabların 

incelenmesi, araştırmacılara o dönemin bilim ve astronomisini anlama olanağı sağlar. 

Usturlabların ayrıntılı incelenmesi; matbaa icat edilmeden önce teknik çizimlerin 

nasıl geliştiğini gösterir. Aynı zamanda geometrik ve analitik tekniklerin gelişimini 

verir. Bununla beraber bu teknikler kullanılırken oluşturulan ve kullanılan bilimsel 

kavramlar, kültürel etkilenimlerini ortaya koyar. Ancak usturlablar tarihsel meraktan 
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daha fazlasıdır. Astronomi eğitiminde kullanılan en temel alettir. Usturlabı 

kullanmayı öğrenirken temel astronomik kavram ve sözcükler de kolayca öğrenilir.  

Usturlabın Tarihçesi 

Usturlabın tarihi biraz karışıktır. Doğru usturlablar M. S. dördüncü yüzyılda 

ortaya çıkmıştır. Aletlerde ve parçaların birleştirilmesinde stereografik izdüşümün 

kullanılması ilk usturlabların ortaya çıkmasında etkili olmuştur, ancak bununla ilgili 

herhangi bir belge mevcut değildir. Yunanlılardan kalma usturlabla ilgili bir kaç 

kaynak vardır ancak bunlar eksik ve biraz karışıktır. Usturlabla ilgili ilk kaynaklar 

hakkında sadece tahmin yürütebilmekteyiz. Usturlabın daha geç tarihi ile ilgili 

orijinal ve çeviri metinler ve bugüne kadar gelmiş olan aletlerle, usturlabın teorik 

temelleri, tasarımı, kullanılması hakkında yeterli belgeler bulunmaktadır. Tarihçiler, 

aletlerin ve astronomi çalışmalarının incelenmesi sonucunda usturlabın tarihçesi ve 

gelişimi hakkında kısaca şu şekilde kronolojik39 bir bilgi vermektedirler: 

MÖ. 3. yüzyıl; Yunanlı matematikçi Apollonius tarafından, stereografik 

izdüşüm yönteminin keşfedilmesi. (Şu an Türkiye toprakları olan bölgede yaşamıştır) 

MÖ. 2. yüzyıl; Yunanlı astronom Hipparchos’un usturlabı keşfetmesi. (Şu an 

Türkiye toprakları olan bölgede yaşamıştır)  

MS. 2. yüzyıl; Batlamyus tarafından, matematiksel ve coğrafi temellerinin 

oluşturulması. 

                                                 
39 Neugebauer, Otto A, “Astronomy and History: Selected Essays”, Springer-Verlag, California 1983, 
s. 174 – 175. 
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MS. 4. yüzyıl; St. Abraham tarafından, yüzyıl boyunca klasik Arapça 

eserlerin çevirisi yapılan okulun kurulması. (Şu an Türkiye toprakları olan bölgede 

yaşamıştır) 

MS. 375; Theon’lu Alexandrios’un bilinen ilk usturlabın bilimsel niteliklerini 

vermesi. 

MS. 476; Roma Đmparatorluğu’nun çökmesi. 

MS. 570 – 632, Hz. Muhammed (sav) tarafından Đslamiyet’in kurulması. 

MS. 730, Abbasilerin Bağdat’ı başkent yapması ve imparatorluk sınırlarını 

doğudan Đspanya’ya (Endülüs) kadar genişletmesi ve Klasik eserlerin Arapçaya 

tekrar çevrilmeye başlanması. 

MS. 771, astronom el-Fazâri’nin ilk Đslami usturlabı yapması. 

MS. 830, Halife Me'mun’un bilim ve çeviri çalışmaları için Beyt el-Hikmet’i 

kurması. 

MS. 9. yüzyıl, Fergâni’nin farklı enlemlerde işlem yapmayı olanaklı kılan 

13.000 hesaplamayı yapması ve Müslüman bilim adamlarının Mekke’nin yönünün 

kesin olarak belirlenmesini sağlayan formülasyonu bulmaları. 

MS. 830 – 929, astronom Battâni’nin, Euphrates’in yıldız katalog 

çalışmalarını incelemesi ve usturlab üzerindeki yıldız tablolarını düzeltmesi. 

MS. 927, astronom Nastulus’un bilinen tarihli ilk usturlabı yapması. 
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MS. 1009, astronom ibn Yunus’un 1,4 metrelik usturlab kullanarak, Güneş’in 

konumunun 10.000’den fazla gözlemini yapması. O’nun yaptığı gözlem sonuçlarının 

tabloları, 19. yüzyıla kadar namaz vakitlerinin bulunmasında kullanılmıştır. 

MS. 11. yüzyıl, el-Şakkâr, farklı koordinat sistemleri arasında dönüştürme 

yapabilmeyi sağlayan iki usturlab levhasını birleştirmesi. el-Birûni, göksel 

hareketlerin usturlaba uyarlanması ile ilgili bilgileri içeren kitap yazması. 

MS. 1236 – 1304, ibn Tibbon, usturlab kuadrantını tanımlaması. 

MS. 1258, Moğollar Abbasi devletini yıktı. Birçok bilimsel eseri yok etti. 

MS. 14. yüzyıl, usturlab su saatleri Fas ve Suriye’de geliştirildi. Osmanlı 

Đmparatorluğu genişleme dönemine girdi.  

MS. 1325, el-Sarrâç, evrensel nitelikte karmaşık bir usturlab yaptı. 

MS. 1355 – 1436, Jean Fusoris, Avrupa’da ticari amaçlı ilk usturlabı yaptı. 

MS. 1391 – 1392, Geoffrey Chaucer, Latince yerine ilk kez, usturlab 

hakkında Đngilizce bir bilimsel makale yayımladı. 

MS. 1450, Johann Gutenberg, matbaayı icat etti, usturlabın kullanılması ve 

yapılması ile ilgili teknik bilgilerin yayılmasını sağladı. 

MS. 1492, Ferdinand ve Đsabella Endülüs’ü tekrar aldı. 

MS. 1510 – 1562, Thomas Gemini, Đngiltere’de ticari amaçlı, usturlabın 

yapımı ile ilgili ilk yayını yaptı. 
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MS. 1530 – 1591,  Humfrey Cole, usturlabı bütün parçaları ile profesyonel 

olarak yapan ilk kişi oldu.  

MS. 1543, Nichoals Copernicus, Battani ve diğer Müslüman bilim 

adamlarının bilgilerinden yararlanarak, ilk Güneş merkezli teorisini yayınladı. 

MS. 1608, Hans Lippershey, uzaktaki nesneleri büyüten iki lensli teleskopu 

icat etti. 

MS. 1636, Christian Hugyens, ilk sarkaç saati yaptı. 

MS. 1730, Thomas Godfrey ve John Hadley birbirinden bağımsız olarak 

uzaktaki nesnelerin açılarını ölçmek için yansımalarını kullanan yansıtıcı ve sekizlik 

kuadrantı yaptı. Bu denizcilerin, denizde enlemlerini tam olarak bulmalarını sağladı. 

MS. 1737, John Campbell, Güneş gibi göksel nesnelerin yüksekliklerini ve 

dolayısıyla enlem ve boylamlarını belirleyecek sekstantı icat etti.  

MS. 1761, John Harrison, boylamların çözümünde kullanılan deniz 

kronometresini icat etti. 

Gözlem yapmak ve zamanı belirlemek için başka aletlerin geliştirilmesiyle, 

on yedinci yüzyıldan itibaren Avrupa’da usturlabın önemi azaldı, Đslam dünyasında 

yirminci yüzyıla kadar kullanılmaya devam etti. 

Usturlabın Đslam dünyasına girmesi, sekizinci ve dokuzuncu yüzyıllarda 

Yunancadan yapılan çeviriler sayesinde olmuştur. Usturlab Đslamiyet’in ilk 

dönemlerinden itibaren gerçek bir gelişme göstermiştir. Bunda Đslam inancıyla 
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alakalı olarak zaman, yer ve yön tayinin ayrıntılı ve teferruatlı yapılmasının etkili 

olduğu söylenebilir. Usturlabla ilgili dokuzuncu yüzyılda yayınlanmış olan Arapça 

bilimsel yayınlar, aletle çok yakından ilgilenildiğini göstermektedir. Bunun yanında 

on birinci ve on ikinci yüzyıla ait 40 kadar alet günümüze ulaşmıştır.  

Usturlab kullanımında ve bilgisinde Avrupa ve Đslam dünyası arasındaki 

farklar ve benzerlikler vardır. Geoffrey Chaucer’in usturlab hakkında Đngilizce olarak 

kaleme aldığı “A Treatise on the Astrolabe” (Usturlab Üzerine Bir Đnceleme) adlı 

eseri bu karşılaştırmayı yapmaya az da olsa katkı sağlamaktadır.40  Eser beş 

bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; usturlabın parçaları ve usturlab yapımı 

hakkında teknik bilgiler yer almaktadır. Đkinci bölümde; özel tablolarda yapılan basit 

pratik gözlemler hakkında bilgi verilmektedir. Üçüncü bölümde; usturlabda 

kullanmak için sabit yıldızların farklı enlem ve boylam tabloları ve Güneş’in 

deklinasyonlarının tabloları, farklı şehir ve kasabaların boylam tabloları, meridyen 

yüksekliğini bulmak ve diğer hesaplamaları yapmak için saat kurulum tabloları 

verilmektedir. Dördüncü bölümde; göksel nesnelerin hareketlerini ve nedenlerini 

açıklayan bilgiler verilmektedir. Özellikle her gün için Ay’ın hareketlerini içeren 

tablolara yer verilir. Beşinci bölüm öğrencilerin tarzlarına göre birçok genel astroloji 

bilgisini öğrenilebileceği, giriş niteliğindedir.  

Osmanlılarda Fatih’le birlikte başlayan düzenli bilimsel çalışmalar çok uzun 

ömürlü olmamış, daha önce de söylediğimiz gibi on altıncı yüzyılın sonuna kadar 

ilerleme göstermiştir. Daha sonraki yüzyıllarda ise organize bilimsel çalışmalardan 

daha çok bireysel ve ihtiyaçlara yönelik çalışmalardan ibaret olmuştur. Bunun 

                                                 
40 Chaucer Geoffrey (1340 – 1400), 1391 yılında kaleme aldığı “A Treatise on the Astrolabe” adlı 
eseri elimize çok geç ulaştığı için bu çalışmamızda eserle ilgili ayrıntılı bir inceleme yapılamamıştır. 
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dışında bazı Osmanlı padişahlarının astrolojiye olan merakı da astronomi 

çalışmalarında geçici hevesler yaratmış ancak dediğimiz gibi bunlar kalıcı 

olamamıştır.   

Usturlabın Prensipleri  

Aletin yüzünde gökyüzünün temsilinin kullanılması yönteminden yola çıkılan 

usturlabın kullanımı esnek ve kolaydır. Gökyüzünün tasavvur edilmesi zor bir şeydir. 

Çok eski zamanlardan beri insanlar gökyüzüne bakarak orada, neler olduğunu 

anlamaya çalışır. Bir yerde sınırlanmış da olsak ya da daha iyi şartlar altında da 

olsak, gökyüzünün bir parçasını görürüz, oradaki değişimi görürüz. Yıldızlar ve 

Güneş her gün doğar ve batar. Yılın farklı zamanlarında farklı yıldızlar görünür, 

Güneş’in günlük konumu değişir.  

Bin yıllık bir dönemde, gökyüzünün anlaşılabilen ve tekrarlayabilen 

betimlemesinin canlandırıldığı birçok yöntem denendi. Mesela III. Frederich çatı 

şeklinde göksel konumları gösteren tel kafes şeklinde özel bir oda inşa ettirdi. Hatta 

yıldızları gösteren küreler yaptırdı, bu küreleri yapılması hem zor hem de yıldızların 

yıllık hareketini göstermesi bakımından zayıftı.  

Bir başka yöntem daha az zahmetli olan “halkasal izdüşüm” dür (Şekil 3). 

Rönesans döneminde oldukça yaygın bir kullanım alanı bulmuştur. Kötü bir yöntem 

değildir ama çabuk zarar görür veya şekli bozulur, bu yüzden taşınabilir bir özelliği 
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yoktur. Gerçek göksel konumların sınırlı betimlemesi, birçok pratik problemin 

çözümüne engeldir.41 

 

Şekil 3 

  Bir diğer yöntem, “küresel usturlab” çeşidinde kullanılmıştır. Bu yöntemde 

bir küre dünyayı ve çevresindeki daireler de göksek küreyi temsil eder ( Şekil 4). 

Küre üzerinde ekvator, meridyen ve dönence daireleri yer alır. Göksel küre, kuzey 

yarımkürenin göğünü temsil eder. Bu yöntem de kürenin kırılganlığından dolayı 

kullanışlı değildir. 

                                                 
41 Batlamyus “Astrolabe Organon” adlı gözlem kılavuzu eserinde bu aleti tanımlar. 
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     Şekil 4 

 Güneş saatleri de Güneş’in konumundan, zamanı bulmak için kullanılır   

(Şekil 5). Ama adı üzerinde, bunun için Güneş gerekir. Ancak usturlab gece ve 

gündüz kullanılabilir. 

 

                                                         Şekil 5 
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 Usturlabın ünü kolay taşınması, sezgisel ve esnek olmasından 

kaynaklanmaktadır. Düzlemsel usturlab ve diğer ilk teleskopik astronomi aletlerinde 

“stereografik izdüşüm” yöntemi kullanılır (Şekil 6 – Şekil 7) . Bu yöntem üç boyutlu 

uzayın, iki boyutlu bir yüzeye yansıtılmasıdır. Düzlemsel usturlab ve ilgili diğer 

aletler “stereografik izdüşüm” yöntemi olmadan düşünülemez. Yunanlılar birçok 

izdüşüm yöntemi denemişlerdir. Onlar bu şekildeki bir temsile “kürenin açılması” 

adını verirler.  

 

Şekil 6 

 

Şekil 7 
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Stereografik izdüşümdeki izdüşüm düzleminin ekvator üzerinde olması 

gerekmez. Modern yüksek kesinlikli yer haritaları ve yıldız çizimleri genellikle 

belirli bir enlemin merkeze alındığı ve izdüşüm düzleminin küreye teğet geçtiği 

izdüşüm yöntemini kullanır. Đzdüşüm prensipleri benzerdir. Üç boyutlu izdüşüm 

yöntemi de astronomi dışında, kristalografi ve kartografide kullanılır. Stereografik 

izdüşümün, astronomi problemlerini çözen iki temel özelliği vardır. 

1-) Stereografik izdüşümde göksel küre daireleri, izdüşüm düzleminde 

tasarlanır. Yükseklikleri ve azimut yayları korunur. Bu anlamda özellikle, 

dönencelerin - Dünya’nın ekseni ile ortak merkezi paylaşmalarından itibaren - daire 

olarak gösterilmelerini kolaylaştırmıştır. 

2-) Küre üzerindeki açılarla, nesnelerin izdüşümleri arasındaki açı aynıdır. Bu 

stereografik düzlemlerde, açıların doğrudan ölçülmesine izin verir. 

Bu özellikler birçok göksel konumların, dairesel ve açısal ölçülmesinden bu 

yana astronomik amaçlar için ideal özelliklerdir. Bununla birlikte stereografik 

izdüşüm eksen izdüşümlerinden yola çıkarak, nesnelerin boyutlarının uzaklıklarının 

değiştirilmesidir. Teoride bütün göksel kürelerin tasarlanması mümkündür. Ancak 

usturlablar kuzey yarımkürede kullanılmak için, Oğlak dönencesinin güneyindeki 

göksel küreleri gösterecek biçimde yapılmıştır. Bu alan Güneş’in yıllık hareketini 

içerir ve kuzey ılıman enlemlerinden görünen tüm gökyüzünü temsil eder. 

Stereografik izdüşümün kullanılması, yıldızların veya gezegenlerin herhangi bir 

zamanda, kâğıt üzerinde tasarlanmasını ve buna bağlı pozisyonlarının ölçülmesini 

mümkün kılar. M. Ö. Đkinci yüzyılda Hiparkos buna benzer bir şeyi yapmıştır. 

Gerçek bir usturlab herhangi bir zamanda birçok yerde izdüşümün kullanılmasına 
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izin veren bir alet olmalıdır. Çünkü usturlabın önündeki bütün parçalar, gökyüzünün 

aynı izdüşümünün kullanılması üzerine yapılmıştır. Bunlar, gökyüzünün doğru bir 

temsilinde sıralanabilir ve bunların konumları da gösterilebilir. Bunu dışında 

gökyüzündeki ölçülen açılar, izdüşümdeki ölçülen açılarla aynıdır. Küre ile izdüşüm 

arasında değişiklik olabilir, bu değişikliklerin bazıları kabul edilebilir niteliktedir. 

Mesela Mercator42 izdüşümünde Grönland Kuzey Amerika kadar görünür.  

Usturlabın Parçaları 

Usturlab parçaları birçok dilde farklı adlandırılır. Aşağıdaki listede bu 

farklılıklar belirtilmeye çalışılmıştır. 

 

Hücre ana parçadır. Eski aletlerde genellikle 15 cm çapında olduğu 

görülmektedir. Genelde pirinçten yapılmıştır. Đki parçadan oluşur; aletin arkasını 

tanımlayan sağlam bir levha ve aynı çapta bir halka. Bu halkaya zaman ve derece 

                                                 
42 Gerardeus Mercator; (1512 – 1594) Coğrafyacı ve Matematikçi. Kendi adıyla anılan, boylam ve 
enlemleri düz çizgilerle gösterilen izdüşüm yöntemini geliştirdi.  
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cetvelleri oyulmuştur ve arkasından levhaya tutturulmuştur. Bu halkanın kalınlığı,  

hücre içinde, belli bir enlemde gökyüzünün stereografik izdüşümünü gösteren 

levhaların, koyulup kullanılabileceği bir çukur oluşturur.  

Usturlabların çoğu birçok levha içerir. Biri her biri her iki taraftan 

tutturulmuştur. Usturlabın kullanılacağı yerdeki göz erimini verir. Usturlablar 

herhangi bir enleme uygun olan levhaların takıp çıkarılabilmesine uygun olarak 

tasarlanmış aletlerdir. Levhaların üzerinde delikli bir plaka vardır. Buna şebeke 

denir. Birçok yıldızın yerini ve ekliptiğin stereografik izdüşümünü gösterir. Birçok 

şebeke delik deliktir, bu şekilde kullanıcı, şebekenin altındaki levhayı görebilir. 

Şebeke üzerinde Güneş’in boylam cetvelinin oyulduğu ekliptik daire ve Zodyak’ı ve 

yıldızları gösteren ucu sivri ve kıvrımlı göstergeler vardır.  

Bazı usturlablarda merî adı verilen, şebeke üzerinde saat ibresi ile aynı amacı 

yani zamanı bulmaya yarayan bir parça vardır. 

Bunun dışında kürsî adı verilen, usturlabın üzerinde bir parça daha vardır. 

Yine usturlabı asmak için kürsînin üzerinde urve adı verilen, halka şeklinde bir parça 

daha vardır. Usturlab dik olarak kaldırıldığında, parmak veya kancayla asmaya yarar. 

Bütün usturlabların arkasında, idâde kullanılarak gözlem yapmak için dereceli 

bir cetvel vardır. Đdâde bağımsızdır, arka tarafın merkezinde bir eksen etrafında 

döner. Güneş’in ya da yıldızın yüksekliği bununla bulunur. Üzerinde bulunan 

cetvellerle, başka amaçlar için de kullanılır. Bunun dışında usturlab üzerinde bir 

yıldızı ya da Güneş’i gözlemleyerek ölçüm yapmak amacıyla “hedefe” delikleri 

mevcuttur. Bu deliklerden yıldız veya Güneş ya da herhangi bir nesne gözlemlenir, 
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bu şekilde bu nesnenin yüksekliği ya da hangi işlem yapılmak isteniyorsa o 

gerçekleştirilir. 

Usturlabın temel parçaları bunlardır. Bu parçalar birçok usturlabda aynıdır ve 

aynı işlevi görmektedir. (Şekil 8) 

 

Şekil 8 

Usturlabın Ön Yüzü 

Usturlabın ön yüzü zaman ve derece tablolarını içerir. Göksel kürenin 

stereografik temsilidir. Usturlabın ön yüzünün temel parçası, levha adı verilen, o 

yerin yerel koordinat sisteminin stereografik izdüşümünü gösteren parçadır. Bu 

levhalar yerel ufuk ile azimut ve yükseklik dairelerinin stereografik izdüşümünü 
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temsil eden yaylar içerir. Her bir enlem için farklı bir levhaya ihtiyaç duyulur. Her 

bir levha yerine uygun olarak kesilmiştir ve onu yerinde tutacak mandal ya da tutucu 

bir parça içerir. Levhanın dikey çapı yerel meridyeni temsil eder. (Şekil 9) 

  

     Şekil 9 
 

Tepe ucunun güneyi göstermesi pusulaya benzetilebilir. Ufuksal levha 

çapının solu doğuyu, sağı batıyı gösterir. Daha basit ifade ile doğu-batı çizgisi diye 

de adlandırılabilir. Levhanın merkezinde “Göksel Kuzey Kutbu’nun” izdüşümü 

vardır. Levhanın dış çemberi Oğlak Dönencesidir. Yengeç Dönencesi ile Ekvator’un 

izdüşümü ortak merkezli dairelerdir.  
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Gökyüzündeki bir şeyin yeri doğal olarak, ufuktan yukarıdaki açısı 

(yükseklik) ve meridyenden yukarıdaki açısı ile tanımlanır. Yayların ağı, eşit 

yükseklik ve azimut dairelerinin stereografik izdüşümünü verir. Alt yaylar bölgesel 

ufuktur. Göksel bir nesne eğer ufuk üzerinde ise görülebilir. Eğer Güneş’in ya da 

yıldızın yüksekliği 30° üzerinde ise, nesnenin konumunun stereografik izdüşümü, 

30° yükseklik yayında bulunur. Yükseklik yayları genelde “Mukantarâ” diye 

adlandırılır. Zenit tepededir. Görünüşte zenitten gelip yayılan yaylar, azimut açılarını 

gösterir.  

Ümm’ün kenarı olan hücre, sağ açıklık ya da saat açılarını temsil eden derece 

tablolarını ve günün 12 saatlik iki parçaya bölündüğü, zaman tablosunu da içerir. 

Öğle üstte, gece yarısı alttadır. Ümm’ün üstünde kürsî yer alır, burada aletin yapım 

yılı ve yeri ile ilgili bilgi yer alır. Kürsînin üzerinde halka yer alır, usturlab gözlem 

yapmak için buradan asılır.  

 

Şebeke ve Merî 

Şebeke delinmiş bir disktir. Ümm’ün içinde, levhanın üstünde dönen 

gökyüzünü temsil eder. Şebekenin iki temel öğesi vardır; “göstergeler” ve “ekliptik 

daire”. Sabit yıldızların konumlarını belirten göstergelerle yıldızların doğuşu, 

yükselişi ve batışı görülebilir. Dönen şebekedeki daire çıkıntıları, Güneş’in yıllık 

yörüngesindeki izlediği yolu (ekliptik) temsil eder.  

Merî, eklipteki Güneş’in konumunu veya zamanı belirtir. Usturlabın ön 

yüzünde temsil edilen, göksel nesnelerin deklinasyonunun saptanmasında kullanılır. 

Merî ön yüzün yarısı uzunluğundadır. Levhalar, merî ve şebeke ön yüze ön yüze bir 

parça ile tutturulmuştur.  
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Usturlabın Arka Yüzü 

Usturlabın arkası, Güneş’in veya bir yıldızın yüksekliğini ölçmek için tablolar 

içerir. Temel tablo bütün usturlabların içermek zorunda olduğu derece cetvelleridir. 

Bu cetvel, Güneş’in ya da yıldızın yüksekliğini, idâdeden yararlanarak ölçmede 

kullanılır. Đdâde bir merkez çevresinde döndürülebilen ve üzerinde hedefe olan bir 

parçadır. Küçük hedefelerden, yükseklik ölçümü yapılabilmesi için, bir yıldızın 

görüntüsü ya Güneş ışığı gözlemlenir. Đki tür idâde vardır, Avrupa usturlablarında 

kullanılan “eşikli” (counterchange) ve Đslami usturlablarda kullanılan, “düz” 

(straightbar) idâde olarak adlandırılır. (Şekil 10) 

  

   Şekil 10     
 

 Usturlabın arkasındaki cetveller, aletin bulunduğu kültüre göre değişiklik 

gösterir. Ancak bütün usturlabların kenarında, yükseklik ölçümü yapılabilmesi için 

derece cetvelleri vardır. (Şekil 8)  

 Usturlabın arkasındaki eşit olmayan saatler cetveli evrensel niteliktedir. Bu 

saatler meridyenden ve Güneş’in yüksekliğinden mevsimsel saatlerin tahmininde 

kullanılır. Çizimde belirtilen gölge kareleri (tanjant çeyrekleri) basit trigonometrik 

problemlerin çözümünde kullanılır.  

 Đslami usturlabların olağanüstü bir farklılıkları vardır. Çoğu Đslami usturlab, 

günün beş vaktindeki namazla ilgili cetveller içerir. Bunlar astronomik olarak 

belirtilmiştir. En dış kenardaki derece cetvelleri Avrupa usturlabları ile aynıdır, aynı 
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amaç için kullanılır. Üst sağ çeyrekteki yaylar, Mekke’nin yönü (istikbal-i Kıble) için 

kullanılır. Sol üstteki çeyrekler, Geniş alanlı trigonometrik problemlerin çözümünde 

sinüs ve kosinüs değerlerini bulmak için kullanılır. Gölge kareleri (tanjant çeyrekleri) 

Avrupa’daki usturlablarla aynıdır. Tek fark gölge karelerinden namaz vakitlerini 

belirlemede de yararlanılır. Daha alt kenardaki cetvelde gölge karelerinin, daha 

uzayan menzillerinin kotanjant cetveli bulunur. (Şekil 11 ve Şekil 12)    

  

 

Şekil 11 
 

 

Şekil 12 
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Usturlabla Yapılan Đşlemler  

Usturlabla birçok astronomik işlem gerçekleştirilebilir, bu işlemleri kısaca şu 

şekilde sıralayabiliriz: 

Güneş’in yüksekliğinin bulunması, 

Bir yıldızın yüksekliğinin bulunması, 

Eşit saatlerde zamanın bulunması,  

Eşit olmayan saatlerde zamanın bulunması,  

Eşit saatlerin, eşit olmayan saatlere dönüştürülmesi,  

Güneş’in doğuşu ve batışının belirlenmesi,  

Bir yıldızın doğuş ve batışının belirlenmesi,  

Gün başlangıcı ve bitiminin belirlenmesi,  

Namaz vakitlerinin belirlenmesi,  

Mekke’nin yönünün bulunması, 

Bir yerin saatinin bilinmesi ve buradan başka bir yerin yerel saatinin 

bulunması. 

Güneş’in veya bir yıldızın deklinasyonunun bulunması, 

Bilinen bir günde ve zamanda gölge boyunun bulunması, 
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Bir nehir, göl veya kuyunun genişliğinin ve kuyunun derinliğinin bulunması, 

Zodyak’ta belirtilen bir zamandan Güneş’in konumunun bilinmesi, 

Güneş’in bilinen boylamına karşılık gelen, deklinasyonun bulunması, 

Coğrafik enlemin bulunması,  

Coğrafik enlemden, bir yıldızın deklinasyonunun hesaplanması, 

Tarih bilinmeden, Güneş’in boylamının bulunması, 

Bir yıldızın verilen boylam ve enleminden, deklinasyonunun ve sağ 

açıklığının bulunması, 

Güneş’in ve yıldızın yüksekliğinden zamanın bulunması, 

gibi işlemler usturlab kullanılarak yapılabilmektedir. Ancak bu işlemlerin 

yapılabilmesi için temel astronomik kavramlar bilinmelidir.  
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IV.  BÖLÜM 

Eserin Đçeriği 

Mustafa Đbn Ali el-Muvakkit “Ustrulab Risâlesi” adlı eserinde 

usturlabın kullanımından ve çeşitlerinden bahseder. 1544 tarihinde yazılmıştır. 

Elimizde bulunan ve çevirisini yaptığımız nüshası 1785 tarihlidir. 

Eser bir giriş ve 45 bölümden oluşmaktadır. Eserin başında dua ve dönemin 

sultanına yapılan selam ve saygıdan sonra usturlab çeşitlerinden bahseder. Daha 

sonra iklimlerle43 (Şekil 13) ilgili bilgiler verir. Boylam, enlem değerleri ve en uzun 

gün uzunlukları Batlamyus’un kullandıkları (Şekil 14) ile hemen hemen aynıdır. 

 

Şekil 13 

 

Şekil 14 

                                                 
43 Đklimler Batlamyus tarafından enlemler üzerindeki en uzun günlerin bir buçuk saat aralıklarla 
yerleştirilmesi şeklinde tanımlanmıştır,  
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Giriş bölümünde, usturlab üzerindeki işaretler ve usturlabın parçaları 

hakkında kısa bilgiler verir. Bu bölümde temel kavramlar hakkında bilgi verirken 

sadece isimlerin verildiği görülür ayrıntılı açıklamalara girilmemiştir 

Birinci Bölüm’de usturlabdan yükseklik alınması ile ilgili açıklamalara yer 

verir. Güneş’in yıldızın ya da bir yerin yüksekliğinin nasıl bulunacağı hakkında 

teknik bilgilere yer verir (Şekil 15). 

 

Şekil 15 

Đkinci Bölüm’de yüksekliğin gayesinin ve gayeden Güneş’in konumunun 

bilinmesi ile ilgili bilgilere yer verir. Bilinen belli değerlerle örneklendirmeler 

yapılmıştır. 
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Üçüncü Bölüm Güneş’in meylinin ve yönünün bilinmesi ile ilgilidir. 

Dördüncü Bölüm yıldızların uzaklıkları ve yönlerinin bilinmesi ile ilgilidir. 

Yine bir örnekle açıklamalar yapmıştır. 

Beşinci Bölüm’de usturlab ile meyilden ve yükseklik gayesinden bir yerin 

enleminin bulunması ile ilgili açıklamalara yer verilmiştir. Belli başlı bazı şehirlerin 

enlemlerinin nasıl bulunacağını örnekler vererek açıklamıştır. 

Altıncı, Yedinci ve Bölümlerde Gece-Gündüz yarıları, nısf el-fadla ve dair ile 

fazl el-dairin bilinmesi ile ilgili teknik açıklamalara yer verilmiştir. Ancak burada bu 

kavramlarla ilgili ayrıntılı açıklamalar yapmamış sadece teknik bilgilere yer 

vermiştir.  

Sekizinci Bölüm’de gündüz ve geceden geçen eşit saatlerin ve eşit saat 

kısımlarının bilinmesi ile ilgilidir (Şekil 16).  

 

   Şekil 16 
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Dokuzuncu Bölüm, yükseklikten tanjantların bilinmesi ile ilgilidir. 

Matematiksel hesaplamalar içerir. 

Onuncu Bölüm, tanjantlardan yüksekliğin bulunması ile ilgilidir. Tanjant ve 

kotanjant ile ilgili matematiksel hesaplamalar yapmıştır ( Şekil 17). 

 

          Şekil 17 

Onbirinci ve Onikinci Bölüm, öğle, ikindi, akşam vakitlerinin ve aralarındaki 

dair ile Ramazan’da şafak, fecr ve sahur vakitlerinin bilinmesi ile ilgilidir. Bu bölüm 

namaz ve oruç vakitleri ile ilgili olduğu için dini görüşlere de yer vermiştir. 

Ondördüncü Bölüm, doğu ve batı genişliklerinin bilinmesi ile ilgilidir. 

Onbeşinci ve Onaltıncı Bölüm, azimut ve yüksekliklerin bilinmesi ile 

ilgilidir. 

Onyedinci Bölüm’de kıblenin azimutunun bilinmesi ile ilgili açıklamalara yer 

vermiştir. Farklı durumlar için farklı yöntemlerden bahsetmiştir. Teorik astronomi 

bilgileri yer almaktadır. 
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Onsekizinci Bölüm dört yönün ve kıble dikmesinin bilinmesi ile ilgilidir. 

Ondokuzuncu Bölüm’de, levhaların ilgili olduğu şehirlerdeki burçların 

doğuşu ile ilgili bilgilere yer vermiştir. 

Yirminci Bölüm, dört eksen (ufuk ve meridyen dairelerinin güneşin günlük 

yörüngesi ile kesiştikleri dört nokta) ve feleklerin diğer evlerinin (Şekil 18) bilinmesi 

ile ilgilidir. Dört eksen; Talî (doğuş noktası), Rabî (alt Yücelim), Sabî (batış noktası) 

ve Âşir’dir (üst yücelim). 

 

     Şekil 18 
 

Yirmibirinci Bölüm, yıldızların ekvatordan doğuşu ile bir şehirdeki doğuşu 

arasındaki miktarın bilinmesi ile ilgilidir. Doğuş (ascension) belirli bir coğrafi 

bölgenin ufkundan, belli bir ekliptik yayı ile aynı anda geçen ekvator yayının 
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belirlenmesidir. Genellikle doğu ufkundan ölçülür. Yine bu bölümde bazı yıldızların 

doğuşu ile ilgili bilgilere yer vermiştir. 

Yirmiikinci Bölüm, yıldızların doğuşu ve yıldızın meridyen üzerine ulaşma 

derecelerinin (Yıldızdan ve ekvatorun kutbundan geçen büyük dairenin ekliptiği 

kestiği nokta ile Koç noktası arasında kalan ekliplikten geçen yayın derecesi) 

bilinmesi ile ilgilidir. 

Yirmiüçüncü Bölüm, herhangi bir sabit yıldızın doğuş (yıldız ile aynı anda 

doğan ekliptiğin parçası)  ve batış (yıldız ile aynı anda batan ekliptiğin parçası) 

derecelerinin bilinmesi ile ilgilidir. 

Yirmidördüncü Bölüm, sabit yıldızlar yardımıyla bir yerin enleminin 

bilinmesi ile ilgilidir.  

Yirmibeşinci Bölüm, şebekede resmedilen sabit yıldızların yerlerinin 

bilinmesi ile ilgilidir. Sivri çıkıntılar (göstergeler) sabit yıldızların yerini 

göstermektedir (Şekil 19 ve Şekil 20). 

 

                             Şekil 19                                                                                   Şekil 20 
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Yirmialtıncı Bölüm, fecre bağlı olarak enlemin bilinmesi ile ilgilidir.  

Yirmiyedinci Bölüm, gece ve gündüz hangi vakittir. Hangi yıldız doğar? 

Usturlablarda resmedilen bir yıldızın gündüz ve gece zamanlarında hangisinin 

doğduğunun, hangisinin meridyen üzerine geldiğinin ve hangisinin battığının 

bilinmesi ile ilgilidir. 

Yirmisekizinci Bölüm, Güneş’in Rus memleketleri gibi bir kere ulaştığı, iki 

kere ulaştığı, hiç ulaşmadığı kuzeysel yerlerin ve buralarda hangi günlerin eşit 

olduğunun bilinmesi ile ilgilidir. 

Yirmidokuzuncu Bölüm, Koç’tan önce Boğa’nın, Balık’tan önce Koç’un, 

Kova’dan önce Balık’ın doğduğu, Terazi’den önce Akreb’in, Başak’tan önce 

Terazi’nin ve Aslan’dan önce Başak’ın battığı yerlerin enlemleri ile ilgilidir. 

Otuzuncu Bölüm, usturlablarda bazı yıldızların yüksekliklerinden geceden 

kalan ve geceden geçen zamanların bilinmesi ile ilgilidir. 

Otuzbirinci Bölüm, yılların gerçek dönüştürülmesi ile ilgilidir. Bu bölümde 

bir yılın başlangıcının bilinmesinden yola çıkarak bir sonraki yılın başlangıcının 

bulunması ile ilgili açıklamalara yer verir. 

Otuzikinci Bölüm,  ufuk levhalarından (Şekil 21) bazı işlemlerin yapılması ile 

ilgili bilgilere yer verir. Yukarıda açıklanan çoğu işlemden bahseder.  
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                       Şekil 21 

 

Otuzüç, Otuzdört ve Otuzbeşinci Bölüm’de, sinüs ile ilgili işlemleri verir 

(Şekil 22). 

 

 Şekil 22 
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 Otuzaltıncı Bölüm, nısf el-fadla ile gündüz ve gece yaylarının yarılarının 

bilinmesi ile ilgilidir. 

Otuzyedinci Bölüm, sinüsten dair ve fazl el-dairin bilinmesi ile ilgilidir. 

Otuzsekizinci Bölüm, sinüs yardımıyla ikindinin yüksekliğinin, gündoğumu 

ile ikindi arasındaki dairin ve ikindi ile günbatımı arasındaki dairin bilinmesi ile 

ilgilidir. Bu bölümde yine namaz vakitleri ile ilgili olduğu için ayrıntılı bilgilere yer 

vermiştir. 

Otuzdokuzuncu Bölüm, doğu ve batı genişliğinin bilinmesi ile ilgilidir. 

Kırkıncı Bölüm, yüksekliğin sinüsünden azimutun bilinmesi ile ilgilidir. 

Kırkbirinci Bölüm, Kıble’nin semtinin (Şekil 23) bilinmesi ile ilgilidir. Bu 

bölümde yine dini bir bilgiye yer verildiği için daha fazla ayrıntı ile şehirlere özgü 

kıble semtleri (Şekil 24) verilmiştir ve hesaplamalar göze çarpmaktadır (Şekil 25). 

 

    Şekil 23 
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     Şekil 24 

 

    Şekil 25 

Kırkikinci Bölüm, dağ ve minare gibi yere dikey olan uzunlukların bilinmesi 

ile ilgilidir (Şekil 26). 

 

    Şekil 26 

Kırküçüncü Bölüm, denizlerin ve nehirlerin derinliği ile kuyuların 

genişliklerinin bilinmesi ile ilgili açıklamalara ayrıntılı olarak yer vermiştir. 
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Kırkdördüncü Bölüm, usturlab aletinin sınanması ile ilgilidir. Aletin doğru 

ölçüm yapıp yapmadığının nasıl anlaşılacağı ile ilgili bilgilere yer vermiştir. 

Kırkbeşinci Bölüm, usturlabda resmedilen sabit yıldızların niteliklerinin 

bilinmesi ile ilgilidir. Bu bölümde 28 yıldızın isimleri, geçiş dereceleri, üst 

yücelimleri, kuzey uzaklıkları ve kadirleri verilmiştir. 
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Sonuç 

 

Osmanlılarda astronomi faaliyetleri, Đslam dünyası ile paralel olarak, daha 

çok pratik amaçlar doğrultusunda gerçekleşmiştir. Müneccimbaşılık ve 

muvakkithaneler de bu amaçla kurulan astronomi müesseseleridir. Bu müesseselerin 

başındaki kimseler de astronomi bilgileriyle bize, o dönemin bilimsel düzeyini 

vermektedir. Eser içeriği bakımından usturlab üzerindeki parçalar hakkında genel 

bilgiler ve aletin nasıl kullanılacağı hakkında daha ayrıntılı bilgilere yer vermektedir. 

Eser bu bakımdan incelendiğinde, yazarın kendisi tarafından da dile getirildiği üzere, 

öğrencilere yönelik hazırlanmıştır. Buradan iki sonuç çıkarılabilir; birincisi, 

astronomik kavramlar ve tanımlar hakkında genel ve kısa bilgiler verilerek, gözlem 

yapma tekniklerine daha ayrıntılı girilmesi; eserin yazarının pratik astronomi 

konusunda yeterli olduğunun ancak teorik astronomi konusunda aynı başarıya 

ulaşamadığı sonucudur. Đkincisi ise, eserin,  zaten astronomi öğrencilerine yönelik 

hazırlandığı için, öğrencilerin temel astronomi kavram ve tanımlarını bildiği farz 

edilerek sadece teknik bilgiyi kapsadığı sonucudur.  

Eser aletin kullanılması hakkında içerdiği bilgiler bakımından, dönemin 

bütün pratik ihtiyaçlarına cevap verecek durumdadır. Ancak yeni bir bilgi ortaya 

koyamamaktadır. Mevcut bilgilerin yorumlanması ve değerlendirilmesinden ibarettir. 

Bu o dönemin astronomi anlayışına da uygun düşmektedir. Bu anlayış muvakkitler 

yetiştirmek ve halkın ihtiyaçlarına cevap vermektir. 

Usturlabla ilgili işlemlerin yapılabilmesi için temel astronomik kavramlar 

bilinmelidir. Usturlabın kullanımı teknik bir bilgi gerektirmektedir, teorik astronomi 

bilgisine sahip olunmadan bu işlemler yapılabilir. Bu açıdan bakıldığında 
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Ortaçağ’daki cerrahi işlemlerine benzemektedir. Teorik tıp bilgisi olmadan hastaların 

ameliyat edilmesi durumunda olduğu gibi teknik işlemler ön plandadır. 

Gözlem yapmak ve zamanı belirlemek için başka aletlerin geliştirilmesiyle, 

on yedinci yüzyıldan itibaren Avrupa’da usturlabın önemi azaldı, Đslam dünyasında 

yirminci yüzyıla kadar kullanılmaya devam etti. Günümüzde ise sadece sanatsal 

yönü ile öne çıkan usturlabın, astronomi eğitiminde önemli bir yer tutuğu 

kanaatindeyiz. Anlaşılması zor olan uzay ve zaman kavramlarını ve göksel 

hareketleri, üzerinde bulunan parçalarla, çizgilerle ve dairelerle anlaşılabilir hale 

getiren ve matematiksel hesaplamaları basitleştiren bu aletin, günümüzde de en 

azından ilköğretim öğrencilerine veya isteyenlere öğretilmesi gerektiğini 

düşündürtüyor. Böylece dünyanın artık uzaya çıktığı bir yüzyılda, ülkemizde 

astronomiye olan ilgi ve alakanın küçük de olsa artırılabileceğini umut ediyoruz. 
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V. BÖLÜM 

Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla; 

Hamdolsun usturlabla, namaz vakitlerini, zamanları ve kıble yönünü 

bulmamıza sebep olan ve bulduklarımızla yarattıklarının birbirine uygun olduğunu 

ve kudretini gösteren, şahadet ettiğim kendinden başka Đlah olmayan tek ve kendisine 

şirk koşmadığım Allah’a. Ve yine şahadet ederim ki O’nun kulu ve elçisi olan 

Muhammed’e. Ben zavallı Mustafa ibn el-Muvakkit, Allah’ın resulüne ve ashabına 

ve buraların hakanı olan sultana selam ve saygılarımı sunarım. 

Usturlab adlı alet yuvarlak olan aletlerin en bilinenidir. Bu alet hakkında bir 

şeyler öğrenmek isteyenler için Türkçe olarak bir kitap yazdım. Bütün önemli 

meseleleri derleyip topladığım bu kitaptan isteyen herkes yararlanabilir.  

Usturlab iki çeşittir. Bir tanesi küre şeklindedir, buna “küresel usturlab" denir. 

Diğeri ise düzlemseldir. Düzlemsel olanı da birkaç türlüdür. Ustalar arasında ve yedi 

iklimde en çok bilineni ve en çok kullanılanı “Kuzeysel Usturlabdır”. Her enleme 

veya her iklimin ortasına göre içinde levhalar (safiha) düzenlenmiştir. Hangi iklim 

veya hangi enlem olduğu da üzerine yazılmıştır. Gündüz uzunlukları da her enlemin 

yanına kaç saat ve kaç derece ise yazılmıştır.  Đklimlerin açıklanması şu şekilde 

yapılmaktadır: Birinci iklimin ortasında enlem 16,5ºdir. Hindistan şehrinin enlemi bu 

miktar olduğu gibi gündüz uzunluğu da 13 saattir. Đkinci iklimin ortasında enlem 23º 

ve 40'dır. Medîne-i Resûl’ün (aleyhî el-selâm) enlemi bu miktar olduğu gibi gündüz 

uzunluğu da 13,5 saattir. Üçüncü iklimin ortasında enlem 30° ve 40'dır, 

Đskenderiye’nin enlemi bu miktar olduğu gibi gündüz uzunluğu da 14 saattir. 

Dördüncü iklimin ortasında enlem 36° ve 22'dir. Halep’in enlemi bu derece olduğu 

gibi gündüz uzunluğu da 14,5 saattir. Beşinci iklimin ortasında enlem 41° 15'dir.  
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Đstanbul’un enlemi bu derece olduğu gibi gündüz uzunluğu da 15 saattir. Altıncı 

iklimin ortasında enlem 45° ve 22'dır. Kûfe’nin enlemi bu derece olduğu gibi gündüz 

uzunluğu da 15,5 saattir. Yedinci iklimin ortasında enlem 48° 45'dır. Bulgar’ın 

enlemi bu derece olduğu gibi gündüz uzunluğu da 16 saattir. 

Bazı usturlablarda bir levha (sâhifa) cüzi ufuklara tekabül eder. Ufukta 

(ölçümlerin) kolay olması için her çeyrekte (rub) dairelerin çoğu genellikle 

resmedilmiştir. Bu daireler birbirini Koç ve Terazi noktaları ile doğu ve batı 

çizgisinin merkezini kestiği noktada keserler. Her birinin üzerine, enlemi kaç derece 

ise yazılmıştır. Bunlar öğrenildikten sonra usturlabda olan levhanın hangi iklimde 

veya hangi enlemde olduğu bilindiği takdirde, bu iklimde veya bu enlemde çizilmiş 

olan levhanın üzerine denk getirilmesine dikkat edilmelidir. Sonra ilme girmiş 

olursun. Her biri yerinde açıklansın diye bu kitap bir Giriş ve 45 bölüm üzerine 

terkib edilmiştir.  Bu eserin Türkçe yazılmasında amaç; öğrencilere faydası olsun ve 

beni dualarından mahrum bırakmasınlar.  

Giriş, usturlabın üzerinde olan çizgilerin, dairelerin ve parçaların bilinmesi 

üzerinedir. 45 bölümün başlıkları ise şu şekildedir; Usturlabdan Yükseklik Alınması 

Üzerine, Yüksekliğin Gayesinin ve Gayeden Güneş’in Konumunun Bilinmesi 

Üzerine, Güneş’in Eğiminin (meyl) ve Yönünün Bilinmesi Üzerine, Yıldızların 

Uzaklıkları ve Yönlerinin Bulunması Üzerine, Bu Aletle Meyilden Ve Yükseklik 

Gayesinden Bir Yerin Enleminin Bilinmesi Üzerine, Bu Aletle Gece-Gündüz 

Yarılarının ve Nısf el-Fazlının Bilinmesi Üzerine, Bu Aletle Dairenin Ve Fazl el-

Dairin Bilinmesi Üzerine, Gündüz ve Geceden Geçen Zamani Saatlerin ve Zamani 

Saat Kısımlarının Bilinmesi Üzerine, Diğer Bilinmeyen Şehirlerde Fazl el-Dair’in 

Bilinmesi Üzerine, Yükseklikten Tanjantların (el-zıll) Bilinmesi Üzerine, 
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Tanjantlardan Yüksekliğin Bulunması Üzerine, Öğle Vaktinin (zuhr ), Đkindi 

Vaktinin Yüksekliğinin (asr), Đkindi ve Öğle Zamanlarından Dair’in ve  Akşam ve 

Đkindi Arasındaki Dair’in Bilinmesi Üzerine, Ramazanda Batışın Đlk Zamanının 

Girmesi ve Şafak ve Tan Vaktinin ve Sahur Vaktinin Bilinmesi Üzerine, Doğu 

Genişliği (Sıâ  el-Maşrık) ve Batı Genişliğinin (Sıâ el-Mağrib) Bilinmesi Üzerine, 

Azimutu Olmayan Yüksekliklerin Bilinmesi Üzerine, Yükseklikten Azimutun ve 

Azimuttan Yüksekliğin Bilinmesi Üzerine, Kıblenin Azimutunun Bilinmesi Üzerine 

Dört  Yönün ve Kıble Dikmesinin (nasb el-kıble) Bilinmesi Üzerine, Ekvatordan ve 

Levhalar Üzerine Yazılan Şehirlerden Burçların Doğuşunun Bilinmesi Üzerine, Dört 

Eksen  ve Feleklerin Diğer Evlerinin Bilinmesi Üzerine, Yıldızların Ekvatordan 

Doğuşu ile Bir Şehrin Doğuşu Arasındaki Miktarın Bilinmesi Üzerine, Yıldızların 

Doğuşu ve Yıldızın Meridyen Üzerine Ulaşma Derecelerinin Bilinmesi Hakkındadır, 

Herhangi Bir Sabit Yıldızın Doğuş ve Batış Derecelerinin Bilinmesi Üzerine, Sabit 

Yıldızlar Yardımıyla Bir Yerin Enleminin Bilinmesi Üzerine, Şebekede Resmedilen 

Sabit Yıldızların Yerlerinin Bilinmesi Üzerine, Fecre Bağlı Olarak Enlemin 

Bilinmesi Üzerine, Gece ve Gündüz Hangi Vakittir, Hangi Yıldız Doğar? 

Usturlablarda Resmedilen Bir Yıldızın Gündüz ve Gece Zamanlarında Usturlab 

Üzerine Resmedilen Yıldızlardan Hangisinin Doğduğunun, Hangisinin Meridyen 

Üzerine Geldiğinin ve Hangisinin Battığının Bilinmesi Üzerinedir, Güneş’in Rus 

Memleketleri Gibi Bir Kere Ulaştığı, Đki Kere Ulaştığı, Hiç Ulaşmadığı Kuzeysel 

Yerlerin ve Buralarda Hangi Günlerin Eşit Olduğunun Bilinmesi Yerleri Üzerine, 

Koç’tan Önce Boğa’nın, Balık’tan Önce Koç’un, Kova’dan Önce Balık’ın Doğduğu 

Terazi’den Önce Akreb’in, Başak’tan Önce Terazi’nin ve Aslan’dan Önce Başak’ın 

Battığı Yerlerin Enlemleri Hakkındadır, Usturlablarda Bazı Yıldızların 
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Yüksekliklerinden Geceden Kalan ve Geceden Geçen Zamanların Bilinmesi Üzerine, 

Yılların Gerçek Dönüştürülmesi Hakkındadır, Ufuk Levhalarından Bazı Đşlemlerin 

Yapılması Hakkındadır, Yayın Sinüsünün ve Sinüs Yayının Bulunması Üzerine, 

Sinüs Yardımıyla Bud el-Kutrun Bilinmesi Üzerine, Sinüsten Asl’ın Bilinmesi 

Üzerine, Nısf el-Fadla ile Gündüz ve Gece Yaylarının Yarılarının Bilinmesi Üzerine, 

Sinüsten Dair ve Fazl el-Dair’in Bilinmesi Hakkındadır, Sinüs Yardımıyla Đkindinin 

Yüksekliğinin, Gündoğumu ile Đkindi Arasındaki Dairin ve Đkindi ile Günbatımı 

Arasındaki Dairin Bilinmesi Hakkındadır, Doğu ve Batı Genişliğinin Bilinmesi 

Hakkındadır, Yüksekliğin Sinüsünden Azimutun Bilinmesi Hakkındadır, Kıblenin 

Semtinin Bilinmesi Üzerine, Dağ ve Minare Gibi Yere Dikey Olan Uzunlukların 

Bilinmesi Hakkındadır, Denizlerin ve Nehirlerin Derinliği ve Kuyuların 

Genişliklerinin Bilinmesi Hakkındadır, Usturlab Aletinin Sınanması Hakkındadır, 

Usturlabda Resmedilen Sabit Yıldızların Niteliklerinin Bilinmesi Hakkındadır 

Şimdi, Giriş bölümünün açıklaması şu şekildedir: 45 bölümden oluşmaktadır. 

Giri ş: Bu giriş usturlabın üzerinde olan daireler, çizgiler ve bölümlerle 

ilgilidir. Đlk olarak, usturlab yıldızlarla ilgili işlerin çoğunun bilindiği bir alettir. 

Usturlab demek Güneş’in ölçülmesi demektir. Güneş’in aynası, evrenin aynası 

demektir.  

El-alâka: Alâka dedikleri usturlabın üzerinde olanların ilkidir. Yükseklik 

alındığı zamanlarda usturlab onunla asılır. Đpek bir ipliktir.  

El-halka: Birisi de halkadır. Alâka ona geçmiştir.  

El-urve: Birisi de urvedir. Urve bir halkadır ki evvelki halka ona geçmiştir. 

El-kürsî : Birisi de kürsîdir. Usturlabı tümüyle çevreleyen daireden bir miktar 

fazlaca yukarı çıkmıştır. Urve’nin tam ortasına bağlanmıştır.  



 60 

El- hücre: Bütün levhaları içine alır. Bir ismi de Ümm’dür. 360 dereceye 

bölünmüştür. Đdâdenin başlangıcı Kürsî altında bulunan çizgilerdir. Sağ tarafa denk 

gelir. Ona da hücrenin her beş veya on tanesinde, usturlabın büyük ve küçük 

olmasına göre hurûf-i cümel44 adetlerinin rakamı yazılmıştır. 360 dereceye bölünen 

her bir dereceye hücre parçası ve ûmm parçası derler. Hücre’nin arkasında olan 

resimlerden iki çizgi birbirini çapraz biçimde kesmiştir. O çizgilerden bir tanesi 

alâkanın yanından inmiştir. Bu çizgiye alâka çizgisi denir. O çizginin yukarı yarısına 

Gök Ortası Çizgisi (hatt-ı vasat el-semâ) derler veya Meridyen Çizgisi (hatt-ı nısf el-

nehâr) de derler, öğlen çizgisi (hatt el-zevâl) de derler. Aşağı yarısına hatt-ı veted el-

arz45 derler, gece yarısı çizgisi (hatt-ı nısf el-leyl) de derler. Bu eğimli olan çizgiye 

doğu çizgisi (hatt el-maşrık) ve batı çizgisi (hatt el-mağrib), ekvator çizgisi (hatt el-

istivâ') ve usturlab ufku (ufk el-usturlâb) da derler. 

Yükseklik Yayı  (Kavs el-Đrtifa): Alâka çizgisiyle Doğu-Batı çizgisinin 

arasında alâka tarafına 9˚ olarak yazılmıştır. Bazı usturlablarda yükseklik yayının iç 

yüzüne sinüs (ceyb) yazarlar. Bazen, Güneşsel ayın sinüsünü resmederler. Güneş’in 

derecesini bilmek için 12 Burç (Zodyak), dereceleriyle birlikte yazılır. Gezegenlerin 

vecihlerini46 ve haddlerini47 yazarlar. Gezegenlerin son harfi yanlarına yazılır. 

Örneğin Satürn (Zuhâl) L,  Jüpiter (Müşterî) Đ, Güneş (Şems) S, Mars (Merih) H, 

Venüs (Zühre) E, Merkür (Utârit) D, ve Ay (Kamer) için R yazılır. 

Tanjant Bölümleri  (Ecza‘el-Zıll): Birisi de tanjant bölümleridir. Yükseklik 

Yayı’nın karşısındaki çeyreklere yazarlar. Kotanjant (zıll-ı mebsût) veya tanjant (zıll-

ı menkûs) hangisi ise üzerine yazılır.  

                                                 
44 Ebced hesabı 
45 Güneş’in günlük yörüngesinin ufkun altında, meridyen üzerinde bulunduğu noktadan geçen çizgi 
(dördüncü ev çizgisi) derler. 
46 Bir burcun 30˚lik dilimi. 
47 Ekliptik bir astrolojik nokta. 
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Đşaretli Levhalar  (Mersûm el-Sehâif): Hücre içinde bazı iklimler veya bazı 

enlemler için levhalar vardır. Onların üzerinde olan işaretlerin ilki üç dairedir. 

Merkezleri usturlabın merkezidir. Biri diğerinden büyüktür. Büyük olan bu daire 

levhanın kenarındaki işaretleri dolanıp tüm daireleri çevrelemiştir ve hepsinden 

büyüktür. Bu daireye Oğlak Dönencesi denir; Yaz Dönencesi de denilir.  Merkeze 

yakın olan küçük daireye de Yengeç Dönencesi denir; Kış Dönencesi de denilir. Bu 

ikisi arasında olan daireye de Ekvator denir. Her sayfanın üzerine iki çizgi çizilmiştir 

ve bu çizgiler birbirini çapraz keserler. Bu çizgilerden birisi başucu noktasından 

geçer; yukarı yarısına Gök Ortası Çizgisi derler; meridyen çizgisi de denir. Aşağı 

yarısına, usturlabda yer küresinin altında meridyendeki tutulum derecesini gösteren 

çizgi denir; alt yücelim (hatt-ı veted el-arz) de derler. Bu çizgi sağdan sola çapraz 

geçmiştir. Bu çizginin sağ yarısına “batı çizgisi” ve sol yarısına da “doğu çizgisi” 

denir. Bu çizginin kenarına ekvator denir; ılım çizgisi de denir (meridyen). Doğu ve 

batı çizgisi veya ufuk çizgisi de denir.  

El-mukantarât:  Mukantarât; levhaların alâka yanına meridyen (hatt-ı vasat 

el-semâ') üzerine çizilmiş bir dairedir. Her birisinin merkezi birbirinden farklıdır. 

Birbirinden daha dardır ve bazısı tamam değildir. Bazı usturlablarda mukantara ikişer 

derece yazılır, bazılarında üç bazılarında altışar yazılır. Altışar yazılana südsî denir. 

Bazı usturlablarda bazen büyük olarak birer derece yazılır ona tam usturlab  

(usturlab-i tâm) derler.  

Ufuk (el-ufuk): Mukantaranın ilk dairesidir ancak tam bir daire değildir. 

Ufkun yarısına nazaran, sağ tarafında olan yarısına batı ufku ve sol tarafında olan 

yarısına da doğu ufku denir.  
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 Başucu Noktası (zenit, el-semt el-re's): Mukantaranın en dar olduğu yerde 

üzerine “S”  yazılmıştır.  

Zamani Saatler (El- sâ’ât el-zamaniyye) (eşit olmayan saatler48): On iki 

yaydır. Ufkun altında alt yücelimdedir. Altısı batı ufku ile meridyen çizgisi arasında, 

altısı da doğu ufku ile meridyen çizgisi arasındadır. Đdâdenin ilki batı ufkundadır, 

doğu ufkuna vardığı yerde on iki adettir. Bazı Usturlablarda eşit saat (sâ’ât-i 

müsteviye, eşit saatler)49 de yazılıdır. Bir yerin enleminin kaç saatlik miktara karşılık 

geldiğinin, zamani saatten çıkartılması için bunların üzerine noktalar koyarlar. 

Mümkünse yazarlar.  

Azimut  (el-sumût)50: Azimut; her birisi başucu noktasından geçen yaylardır. 

Bazı usturlablarda azimutları levhaların üst yarısına resmederler. Azimutların ilk 

dairesi birinci azimuttur. Doğu noktasından çıkıp, başucuna uğrayıp, batı noktasına 

ulaşmıştır. Azimutu bazen aşağı yarıya çizerler. Azimutun kuzeyi ve güneyi ayrıdır. 

Azimutun saymaya başlanıldığı yer burasıdır. Gerek kuzeysel gerekse güneysel iki 

yönden meridyen çizgisine gelene kadardır.  

El -ankebût: Levhaların üzerinde olan şebekeye denir. Burçlar kuşağı bunun 

üzerindedir. Burçlar kuşağı on iki parçaya ayrılır. Her birini üzerine on iki burcun her 

birisi işlenmiştir. Burcun dereceleri üçer olur. Eğer levhalarda mukantarat üçe resim 

olundu ise sülüsî olur. Eğer altışara resim olundu ise burç da altışar olur buna südsî 

denir. Eğer bire resim olundu ise burç da bire resim olunur yani tam usturlab olur. Bu 

usturlabın büyüklüğüne göre değişir. Yani şebekenin adetleri soluna döner. Bunun 

                                                 
48 Saatlerinin süreleri gün ve gecenin uzunluğu veya kısalığına göre farklılaşan saatler. 
49 Bir günlük sürenin öğle vaktinden başlayarak, ertesi günün öğle vaktine kadar 24 eşit saate 
bölünmesi. 
50 Güney açısı. 
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aksi sağına dolanmaktır. Bunun zıttı, tevâli51 üzerine olan dolanımdır. Dereceler 

hücrenin aksidir. Nitekim yukarıda açıklanmıştır.  

El-merî: Merî diye şebekede Oğlak başında dairede artan surette olur. Buna 

meri denir. Yıldız Đbreleri (şezâyâ el-kevâkib), ibra el-kevâkib, derban el-kevâkib de 

derler. Bunlar şebekenin üzerinde çok sayıdadır. Her birinin üzerine sabit 

yıldızlardan birinin adı yazılmıştır.  

El -müdîr : Yuvarlak bir nesnedir. Şebekenin üzerine iliştirilmi ştir. Bazı 

usturlablarda olur, bazı usturlablarda olmaz. Şebekeyi döndürür. 

El –mâsike: Usturlabın hücresi içine iliştirilmi ştir. Çivi ile levhayı deldikten 

sonra mâsikeyi şebekenin dönmemesi için o çiviye geçirirler. Bazı usturlablarda ise 

hücrenin içine bir delik açarlar, levhaların şebeke ile dönmemesi için onları buraya 

sokarlar.  

Đdâde: Usturlabın arkasından iki fazlalık çıkmıştır. Birbirine karşı iki deliği 

vardır. Bunlara iki hedefe derler; deliklerine de yükseklik deliği (sakbe el-irtifa) de 

derler. Đdadenin iki ucu boyunca uzanır; buna yükseklik ibresi (şaziyye el-irtifâ) 

derler; merî el-idâde derler. Đdadenin ibreye olan kenarına ise harf derler. Usturlabda 

idâdenin yarısı olan on ikiye buhş ve bir buhşa zamani saatler çizgisi (hutut-u saat-i 

zamaniyye) derler. Bir yarısı üzerine buhş sinüsü (ceyb el-buhş) derler.  

El- kutb : Kutup idâdenin merkezine çıkmış ve zapt edilmiştir.  

El –feres: Eğri iğneye derler. Şebeke üstünde kutbun deliğine sokulur. 

El -fülûs: Feresin şebekeyi tutmaması için, altına koyulan yassıca halkaya 

denir.  

 

                                                 
51 Burçlarla aynı istikamette. 
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1. BÖLÜM  

Usturlabdan Yükseklik Alınması Üzerine 

Đlk bölüm usturlab ile Güneş’ten veya yıldızdan yükseklik alınması 

beyanındadır. Đlkin bilinmelidir ki usturlabın arkasının bir tarafında yükseklik 

dereceleri yazılmıştır. Yükseklik almanın yolu şöyledir; usturlabın alâkasını sağ el ile 

sabit tut, aletin arkasını kendi tarafına çevir, ön tarafı da Güneş’e doğru olsun. Sol el 

ile de idâdeyi yükseklik üzerine, Güneş’in ışığı büyük hedefin içinden geçip hedefin 

alt kısmından çıkıncaya kadar çevir. Đdâdenin merisinin doğu ve batı çizgisinden 

yukarı, yükseklikten kaç derece kat ettiğine bak. Bu yüksekliktir. Eğer öğleden önce 

ise doğusal, öğleden sonra ise batısal olur. Eğer Güneş’in kendi değil de sadece 

ışıkları belirirse yevm el-gamda olması gibi (günün kınında olması) ya da bir yıldızın 

yüksekliği alınmak istenirse veya bir minarenin ya da dağın yüksekliğini bilmek için 

usturlabı sağ el ile tutup, ya yıldızın kursuyla ya minarenin ya da dağın tepesiyle, 

usturlab arada olacak şekilde bir gözünü yumup hedefenin alt deliğinden bakıp ikinci 

delikten, Güneş’in ve yıldızın kursunu veya minarenin veya dağın tepesini görünceye 

dek yukarı kaldırmalısın. Bu şekilde bakıldığında, idâde merisi doğu batı çizgisinden 

yukarı ve yükseklikten kaç derece geçtiyse Güneş’in veya yıldızın yüksekliği o olur. 

Minarenin ve dağın yüksekliğinin bulunması da aşağı yukarı bu şekildedir.  

 

2. BÖLÜM 

Yüksekliğin Gayesinin ve Gayeden Güneşin Konumunun Bilinmesi 

Hakkındadır. 

Đkinci bölüm gözlem ile yüksekliğin gayesinin ve yüksekliğin gayesinden, 

Güneş’in yüksekliğinin bilinmesi beyanındadır. Yöntemi şudur; öğle vaktine yakın 
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bu aletle dikkat edip yükseklik almalısın. Gözlem vakti beklemeye durulur, zira 

kaçan Güneş meridyene yakınken o vakit yükseklik ardı sıra alındığında fark az 

bulunur. Bundan dolayı o vakitte bu işi yapmak gerekir. Şimdi bu vakitlerde arka 

arkaya yükseklik alınır ki aynı olsun, ondan sonra eksilmeye başlar, o vakit belki o 

günün yükseklik gayesi olur. Bu yükseklik gayesi pek çok şehirde güneysel olur. 

Medine’den (Resullah-i aleyh-i vessellem) ekvatora varınca bazı vakitlerde kuzeysel 

olur. Sonra yükseklik gayesinden, Güneş’in derecesini bilmenin yöntemi şöyledir; bir 

yerin enleminin levhasından, meridyen üzerinde yükseklik gayesi kaç derece ise 

onun üzerine işaretle. Ondan sonra şebeke hareket ettir. Mevsimlerden hangi mevsim 

üzerine geldiğine bak. Burçlar kuşağından oluşan Zodyak, mukantara üzerinde hangi 

derecede bulunduysa o aralıkta Güneş’in derecesi o olur. Mesela bahar mevsiminde 

yüksekliğin gayesini 60,5˚ olarak bulduk. Burçlar kuşağından Boğa’nın başlangıcına 

rast geldi; (böylece anladık ki) Güneş’in derecesi Boğa’nın başlangıcında imiş. Zira 

ilkbaharda 60,5˚ yükseklik gayesi olur. (Öyleyse) Güneş’in derecesi Boğa 

başlangıcında olur. Bu miktar yükseklik gayesi yaz mevsimindedir. Başak 

başlangıcına rast gelir. Burçlar kuşağında her birinin yükseklik gayesi vardır. Yengeç 

ve Oğlak başlangıcına iki cüz rast gelir. Zira bunların yükseklik gayesi başka 

başkadır. Bu iki cüz rast gelmez; Boğa ve Başak başlangıcı gibi, Koç ve Terazi, 

Đkizler ve Aslan, Akrep ve Balık, Kova ve Yay gibi. Bunlar bilindikten sonra 

herhangi yüksekliğin gayesi ki meridyende hangi kısma denk gelirse mevsimine göre 

Güneş’in derecesi olur. Bazı yerlerde ki Güneş’in derecesi ve Güneş’in doğuşu 

bilinirse (talî) mukantara parçasını bu şekilde düzeltmek gerekir. Yoksa yerini tam 

olarak tespit etmekte fark çıkabilir. Örneğin altılık usturlab olduğu takdirde, iki 
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çizginin 6˚ arasına ikişer nokta koyulur. Mürekkep ile her iki noktanın arası ikişer 

derece olur; onunla işlem yapmak yeterlidir.   

 

3. BÖLÜM 

Güneş’in Eğiminin (meyl) ve Yönünün Bilinmesi Üzerine   

Bu bölüm Güneş’in meylini ve kuzeysel mi güneysel mi olduğunu açıklar. 

Bunun yöntemi şudur; Güneş’in derecesi meridyen üzerine getirilir, gözlemlenir. 

Koç ve Terazi arasında mukantarattan kaç mukantara varsa o günün meyli olur. Eğer 

Güneş’in derecesi Koç ve Yengeç arasında olursa kuzeysel olur; Oğlak ve Koç 

yörüngeleri arasında olursa güneysel olur. Örneğin; Güneş’in derecesi Boğa 

başlangıcında olursa Boğa başlangıcını meridyen üzerine getirip, gözlemle. Bununla 

Terazi ve Koç arasında mukantarattan 11,5˚ olarak Boğa başlangıcından meyli 

bulunur. 

4.BÖLÜM 

Yıldızların Uzaklıkları ve Yönlerinin Bulunması Üzerine 

Var olan bir yıldızın uzaklığını ve kuzeysel mi güneysel mi onu bildirir. 

Bunun yöntemi şudur: Yıldızın ibresini meridyen çizgisi üzerine getirip, 

gözlemledik. Bununla Koç arasında kaç mukantara varsa o yıldızın uzaklığı o 

kadardır. Örneğin yıldızlardan Sarfe'i52 meridyen çizgisi üzerine getirip gözlemledik, 

bununla Koç arasında mukantarattan 17˚ saydık, Sarfe’nin uzaklığını bulduk. Burada 

bu incelendi. 

 

 

                                                 
52 Arslan’ın β yıldızı; Denebola yıldızı. 
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5. BÖLÜM 

Bu Aletle Meyilden Ve Yükseklik Gayesinden Bir Yerin Enleminin 

Bilinmesi Üzerine 

Bu aletle meyilden ve yüksekliğin gayesinden bir yerin enleminin bilinmesi 

hakkındadır. Yöntemi şöyledir; Đlkin bu günün yükseklik gayesi bilindikten sonra 

gözlem yapılır. Eğer Güneş’in aynı gün meyli olmazsa, Koç ve Terazi başlangıcında 

olduğu gibi, bulunan yükseklik gayesi kaç derece ise 90˚den çıkarılır, kalan o şehrin 

enlemi olur. Örneğin Đstanbul’da Güneş, Koç ve Terazi başlangıcında olduğu günde 

meyli olmaz. Aynı günde yüksekliğin gayesi 49˚ olur. Edirne’de 48˚, Bursa’da 50˚, 

Konya’da 52˚, Mekke’de 68˚dir. Ekvator üzerinde 90˚ olur. Şimdi Đstanbul’da 

bulunan yükseklik gayesini 90˚den çıkardık, şehrin enlemi 41˚ bulunur. Ekvator’da 

90˚ yükseklik gayesini çıkardık sıfır kaldı, onun enleminin olmadığı buradan bilinir. 

Eğer Güneş’in meyli olacak olursa iki olasılık vardır. Ya kuzeysel olur bahar ve yaz 

aylarında olduğu gibi, ya da güneysel olur sonbahar ve kış aylarında olduğu gibi. 

Eğer güneysel olursa meyli kuzeysel, yüksekliği güneysel olduğundan ötürü o günün 

meylini o günün yükseklik gayesinden çıkarmak gerekir. Eğer güneysel meyli olacak 

olursa ikisi de güneysel olduğundan ötürü o günün meylini yükseklik gayesiyle 

toplamak gerekir. Toplandıktan ve çıkarıldıktan sonra ne kaldıysa 90˚den çıkarılır; 

baki kalan istenen şehrin enlemi olur. Örneğin Đstanbul’un enlemi bu şekilde 

bulunmak istensin, Güneş Boğa başlangıcında olsa meyli kuzeysel olduğundan, o 

günün meyli 11,5˚, yükseklik gayesi 60,5˚dir. Yukarı bölümlerde açıklandığı üzere 

bu ikisi bilindikten sonra 11,5˚yi 60,5˚ yükseklik gayesinden çıkardık, eğim 

kuzeysel, gaye güneysel olduğundan dolayı 49˚ kalır. Bu kalanı 90˚den çıkardık. 

Đstanbul’un enlemi 41˚ bulundu. Aynı günde Mısır’da yükseklik gayesi 71,5˚ 
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bulunur, 11,5˚ meyli 71,5˚53 yükseklik gayesinden çıkardık, 60˚ kalır. Bu kalanı 

90˚den çıkardık, Mısır’ın enlemi 30˚ olarak bulundu. Bir örnek de güneyselden 

verelim; Örneğin Güneş, Akrep başlangıcında olsun, bunun meyli 11,5˚dir; ancak 

güneyseldir. Bu günde yükseklik gayesi 37,5˚dir. Đkisini topladık, ikisi de güneysel 

olduğundan ötürü 49˚ olur. Bu 49˚’yi 90˚ den çıkardık. Đstanbul’un 41˚ enleminin 

olduğunu bulduk.  Bu günde Mısır’ın yükseklik gayesi 48,5˚dir ve meyli 10,5˚dir. 

Bununla topladık, ikisi de güneysel olduğundan dolayı 60˚ olur. Bu 60˚yi 90˚den 

çıkardık, Mısır’ın enlemini 30˚ bulduk. Şimdi herhangi şehrin enlemi bilinmek 

istenirse, bu yöntemle enlemi bulunabilir. Enlemin yönü ekvatora göredir. Kuzey 

tarafına olursa kuzeyseldir. Yerleşim, oturulabilir çeyrek bu taraftadır. Ekvatorun altı 

ki güney tarafıdır, bu tarafın pek çoğu, tümüyle haraptır. Bu sebepten dolayı 

zikrolunmaz. 

 

6. BÖLÜM 

Bu Aletle Gece-Gündüz Yarılarının ve Nısf el-Fadla’nın54 Bilinmesi 

Üzerine  

Bu bölüm, gece-gündüz yarıları ve nısf el–fazla beyanındadır. Yöntemi 

şöyledir; ilkin Güneş’in derecesi doğu ufku üzerine getirilsin ve sonra gözlemlensin. 

Meri, hücreden hangi derece üzerine geldiyse onun üzerine mürekkep ile bir işaret 

koyulsun. Ondan sonra Güneş’in derecesi yakın olan doğu ve batı çizgisi üzerine 

getirilsin. Sonra merinin, hücreden ne kadar kat ettiğine bakılsın; bununla evvelki 

nişan arası kaç derece ise o günün nısf el-fazlası o olur ve dahi Güneş’in derecesini 

doğu ve batı çizgisi üzerine getirmeyip ekvator üzerine getirirsek, ondan kat edilsin. 

                                                 
53 Metinde “70” olarak verilmiş. Doğrusu “71,5” dir. 
54 Güneş’in gündüz yayı yarısının altı saatten farkının derece olarak karşılığı. 
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Meri hücreden ne kadar kat ettiyse ilk nişan arası o günün gündüz yayının yarısı olur. 

Eğer şebekeyi yukarı hareket ettirirsek, Güneş’in derecesinin alt yücelim (hatt-ı veted 

el-arz) üzerine geldiğine bakılsın. Meriden evvelki işarete varınca gece yayı yarısı 

olur. Her birisinin iki katı alınınca yaylar tam olur. Örneğin; Güneş Boğa 

başlangıcında olduğunda, Boğa başlangıcı doğu ufku üzerine getirilsin; buraya bir 

işaret koyulsun ondan sonra şebeke, Güneş’in derecesi doğu çizgisi üzerine gelinceye 

kadar hareket ettirilsin, sonra merinin o işaret üzerine geldiği gözlemlensin; kaç 

derece varsa o günün nısf el-fazlası elde edilir. Boğa başlangıcını doğu çizgisi 

üzerine koymayıp meridyen üzerine getirdiğimizde, merinin ucu hücreden 100˚ kat 

etti, bundan önceki işarete varınca 100˚ Boğa’nın başlangıcının gündüz yayını elde 

ettik. 180˚ den çıkardık 80˚ gece yayının yarısı kaldı. Her birisinin iki katını aldık, 

gündüz yayının tamamı 200˚ ve gece yayının tamamı 160˚ oldu; buraya bir işaret 

koyulur. Bu konu burada incelenmiş oldu. 

 

7. BÖLÜM 

Bu Aletle Dair’in Ve Fazl el-Dair’in55 Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; Yükseklik alındıktan sonra Güneş’in derecesi doğu ufku 

üzerine getirilir; merinin ucu, hücreden hangi derece üzerine gelirse, oraya bir işaret 

koyulur. Ondan sonra şebeke, bu düzen içinde Güneş’in derecesi mukantarattan, 

yükseklik miktarı üzerine geldiği görülene kadar çevrilsin. Bu işaretten merinin 

ucuna gelince hücreden kaç derece geçtiyse o yükseklik, dair56 olur.  Merinin kestiği 

derecenin üzerine bir işaret koyulur; şebeke, Güneş’in derecesi, meridyen çizgisine 

gelinceye kadar çevrilir. Đkinci işaretten meriye gelinceye kadar hücreden kaç derece 

                                                 
55 Güneşin meridyenden açısal uzaklığı. 
56 Güneşin Doğu ya da Batı noktasına olan uzaklığı; Fazl el-dair’in tamlayanı. 
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geçtiyse o yükseklik, fazl el-dair olur. Eğer Güneş’in derecesi batı ufku üzerine 

geldiğinde şebeke çevrilecek olursa, ikinci işaretten meriye gelince hücreden 

yükseklikten batıya doğru fazl el-dair elde edilir. Örneğin; Güneş Boğa başlangıcında 

ve yüksekliği de 30˚ olsun; Boğa başlangıcının doğu ufku üzerine geldiğini görürüz, 

merinin ucu hücreden 17˚ kat eder. Bunu işaretleriz. Sonra şebekeyi, Boğa 

başlangıcının 30˚lik yüksekliğinin, mukantara üzerine geldiğini görünceye kadar 

çeviririz. Meriden önceki işarete varınca 40˚ Boğa başlangıcından 30˚ yükseklikte 

dair oluşur. Alette merinin kesiştiği derece üzerine işaret koyduk ki 57˚ ikinci işaret 

olur. Oradan şebekeyi, Boğa’nın başlangıcının meridyen çizgisi üzerine geldiğini 

görünceye kadar çeviririz. Đkinci işaretten meriye gelinceye kadar, hücreden 60˚ 

geçmiş olur. O yükseklikten fazl el-dair bu kadar olur. Şebeke, Boğa başlangıcı batı 

ufku üzerine gelene kadar çevrilir. Đkinci işarete ki 57˚dir, meri gelene kadar 

hücreden 160˚ vardır. 30˚ yükseklikten batıya kalan dair bu kadar olur. Ancak 

Mısır’da Güneş Boğa başlangıcında olduğu gün 35˚ yükseklikte dair ve fazl el-dair 

62,5˚ olur. Semendire’de aynı günde ve aynı yükseklikte dair 41,5˚ ve fazl el-dair 

59˚dir. Bütün şehirlerin fazl el-dairi aynı değildir. Çünkü doğu tarafında olan şehrin 

fazl el-dairi batı tarafta olandan eksik olması gerekir. Çünkü Đstanbul’da Boğa 

başlangıcında 30˚ yükseklikte fazl el-dair 60˚dir. Ancak Semendire’de 20,5˚dir. Ama 

Çin’in en uzaktaki şehri olarak bilinen Çemkün’de Güneş öğleni geçmişken, 

Đstanbul’da öğleye 60˚ kalır. Bu örnek yeterlidir. 
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8. BÖLÜM 

Gündüz ve Geceden Geçen Eşit Saatlerin ve Eşit Saat Kısımlarının 

Bilinmesi Hakkındadır. 

Bunun yöntemi şudur: Şebeke; Güneş’in derecesinin yükseklik miktarı 

mukantarat üzerine geldiği gözlenene kadar çevrilir. Eğer yükseklik gündüz 

başlangıcından alınacak olursa Güneş’in derecesi gözlemciden eşit saatten kaçıncı 

saat veya küsûr üzerine ulaştıysa, o yükseklikte o eşit saat geçmiş olur. Eğer gecede 

olunacak olursa Güneş’in derecesine bakılmalıdır. Bu gecede bu kadar zaman geçmiş 

olur. Saatin parçalarını bilmenin yöntemi şudur: Güneş’in derecesi bu saatlerden bir 

saat üzerine koyulup merinin ucuna bir işaret koyulur. Ondan sonra şebeke, Güneş’in 

derecesinin ikinci saat üzerine geldiği görülünceye kadar çevrilir. Merinin ucu 

geçtiği dereceden ilk işarete gelene kadar kaç derece varsa gündüz saatinin parçası 

odur. Eğer Güneş ile işlem yapsak saatin parçası bu olur. Örneğin Güneş Boğa 

başlangıcında ve yükseklik 24˚ olsun; şebekeyi hareket ettirdiğimizde, Boğa 

başlangıcını ufuktan saydığımızda, Boğa’nın aksi Akrep’ten eşit saatlerden iki saat 

üzerine gelir. Boğa başlangıcında o günde iki eşit saat geçmiş olur. 36˚ yükseklikte 3 

eşit saat geçmiş olur. Şebeke bu durumda iken 24˚ mukantaratta Boğa başlangıcı 

dururken, merinin ucunun orada olduğunu; hücrede 51˚ yol aldığını gördük. Bunu 

aklımızda tuttuk. Akrep başlangıcını eşit saatlerden 3. saatin üzerine getirdik. Sonra 

meriden önceki işarete varıncaya kadar 17˚den az olduğunu gördük. O gün bu 

yükseklikte, eşit saatin parçası bu olur. Eğer iki saat arasında olursa bunun 

düzeltilmesi gerekir. Örneğin Boğa başlangıcında aynı anda Boğa’nın aksi Akrep’in 

başlangıcında eşit saat, ikinci saati ile üçüncü saat arasında olmuştur,  Bu saatin 

arasında olduğu zaman merinin ucuna 58˚de bir işaret koyulur. Güneş’in derecesinin 
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aksi Akrep’tir ve bunun başlangıcını 2. saatin üzerine getirdiğimizde hücre üzerinde 

meriyi kesecek şekilde 51˚ üzerine geldi. Oraya bir işaret koyulur; bu ikinci işarettir, 

bu iki işaret arası 7˚dir. Buna düzeltim parçası (ecza-i ta'dil) derler. Akrep’in 

başlangıcını, 3. saatin üzerine getirip yine hücre üzerinde meriyi kestiği nokta olan 

67˚ye bir işaret koyulur. Sonra ikinci işaretten birinci işarete gelinceye kadar 9˚ 

olduğu görülür. Buna âsr derler. Bu 9˚ âsr üzerine 7˚lik düzeltim parçasını 

böldüğümüzde 47' ortaya çıkar. 12˚den eksiktir. Eğer 48' olsaydı, tam 12˚ olurdu. 

Düzeltimin yolu budur. Ancak yaklaşık olarak alınması da yeterlidir. 

 

 

9. BÖLÜM  

Diğer Bilinmeyen Şehirlerde Fazl el-Dair’in Bilinmesi Hakkındadır 

Bunun yöntemi şudur; ilkin bizim şehrimiz ile bilinmek istenen şehirlerin 

boylamları bilinip, aralarındaki fark belirlenir, sonra bu farka bakılır. Eğer istenen 

şehrin boylamı bizim şehrimizin boylamından fazla olacak olursa, Şam’da olduğu 

gibi, bizim şehrimizin fazl el-dairinden çıkarılır veya istenen şehrin boylamı bizim 

şehrimizin boylamından eksik olursa, Manisa’da olduğu gibi, fazl el-dairi bizim 

şehrin fazl el-dairi üzerine eklenir. Đkisinden her ne olursa o istenen şehrin o vaktinde 

fazl el-dair üzerine eklemekle ikisinde her ne olursa istenen şehrin bu vaktinde fazl 

el-dairi o olur. Ancak bu yapılan işlem, fazl el-dair öğleden önce olursa böyledir; 

öğleden sonra olursa işlemin tersinin yapılması gerekir. Yani istenen şehrin boylamı 

bizim şehrimizin boylamından fazla olursa o zaman fazl el-dairimiz üzerine eklensin. 

Eğer eksik ise çıkartılsın. Đstenen şehrin fazl el-dairi bu şekilde bulunur. Örneğin 

Đstanbul’un boylamı 60˚ ve Şam’ın boylamı 70˚dir. Aralarında 10˚ boylam farkı 
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vardır. Şehrimizin boylamı ile Şam’ın boylamı arasında olan, yüksekliktir. 

Şehrimizde yükseklik zamanı öğleden önce fazl el-dair 30˚ olduğu takdirce, 10˚ farkı 

çıkardık. Şam’ın aynı zamanda 20˚ fazl dairi hâsıl oldu, çünkü Şam’da Güneş’in,  

meridyene Đstanbul’dan 10˚ önce ulaştığı biliniyor. Manisa’nın boylamı 58,5˚dir,  

yani bizim şehrimizden 1,5˚ eksiktir. Daima bizim şehrimizden fazl el-dairinin 1,5˚ 

fazla olması gerekir. Öğle daima bizim şehrimizden 1,5˚ sonradır. Örneğin 

Đstanbul’da fazl el-dair öğleden önce 10˚ olursa, Şam’da öğle vakti olur. Ancak 5˚ 

olsa Şam’da öğleden sonra olur. Fazl el-dair ise 5˚ olur. Öğle olsa Şam’da öğleden 

10˚ geçmiş olur. Burada tam öğle vakti olursa Şam’da öğleyi 10˚ geçmiş olur. Ama 

Manisa’da 10˚ fazl el-dair kalırsa Đstanbul’da 8,5˚ kalır. Bizim öğlemiz Manisa’dan 

1,5˚ sonra olur. Bazı şehirlerin enlemleri ve boylamları şöyledir; Đstanbul’un boylamı 

60˚ ve enlemi 40˚, Edirne’nin boylamı 58˚ ve enlemi 45˚, Sofya’nın boylamı 56˚ ve 

enlemi 48˚, Semendire’nin boylamı 54˚ ve enlemi 45˚, Bursa’nın boylamı 60˚30' ve 

enlemi 40˚, Manisa’nın boylamı 58˚30' ve enlemi 38˚30', Konya’nın boylamı 66˚ ve 

enlemi 38˚, Amasya’nın boylamı 70˚ ve enlemi 40˚, Şam’ın boylamı 70˚ ve enlemi 

38˚30', Mekke’nin boylamı 77˚ ve enlemi 21˚30'dır.  

 

10. BÖLÜM 

Yükseklikten Tanjantların  (el-zıll) Bilinmesi Üzerine 

Bu iki türlüdür. Usturlabın arkasında, bazen kenarına veya bazen de kare 

olarak yazarlar. Öncelikle kenarında yazılana geçelim; idâdenin ibresi, yükseklik 

yayından 45 adet üzerine getirilsin. Yayın bir kenarının 12 tanjant üzerine geldiği 

görülür. Bu kenarda resim olunan tanjant, parmak ölçüsüdür; eğer 7 tanjant üzerine 

geldiyse ayak ölçüsüdür. En çok kullanılanı parmak ölçüsü olan tanjanttır. Hangisi 
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ise geçen bir yüksekliğin tanjantı bilinmek istense idâdenin ibresi bilinen yükseklik 

üzerine getirilsin. Sonra kenardan olan tanjant 20 tanjant kadar olduysa, yüksekliğin 

tanjantı olur. Örneğin yüksekliğimiz 30˚ olduğunda idâde ibresini 30˚ üzerine 

getirdiğimizde, tanjant yayının bir ucunun, 21’den küçük olduğunu görürüz. 30˚,  

yüksekliğin kotanjantı (zıll-ı mebsût) olur. Ancak bir tanjant ki tanjantın karesidir, 

her yönden ikişer bölüm üzerine resim olunmuştur. Bazılarının üzerine kotanjant 

diye yazılmıştır. Đki kenarına zıll-ı kâim (tanjant kare) yazılır. Buradan tanjantı 

bilmenin iki yöntemi vardır. Eğer yükseklik 45˚den fazla olursa, idâde ibresini, 

yükseklik yayından, yüksekliğimiz kaç ise onun üzerine getiririz. Đdâde harflerinden 

birisi o tanjantın karesinden (merbû-ı zıll) kaç tanjant geçerse o yüksekliğin 

kotanjantı olur. Örneğin yüksekliğimiz 60˚ olduğunda idâde harfini 60˚ yükseklik 

üzerine getirdiğimizde; idâde harfinin birinci kenarının, tanjanttan 7 tanjant geçtiği 

görülür. 60˚ yüksekliğin tanjantı bu olur. Ama 45˚ yüksekliğin kotanjantı 12 olur, 

tanjantı (zıll-ı menkûs) da 12’dir. Çünkü ikisi de 45˚ yükseklikte aynı olur, başka 

zamanlarda olmaz. Ancak yükseklik 45˚den az olduğunda idâde harfinin bir ucu 

yükseklik üzerine getirilir. Bu şekilde bakıldığında, o kenarda tanjantın karesinden 

ne kadar geçtiyse bunun üzerine 144 adeti yazmalısın. Çıkan sonuç o yüksekliğin 

kotanjantı olur. Örneğin yükseklik 30˚ olduğunda idâde harfi yükseklik yayının 30˚si 

üzerine getirilir. Đdâde harfinde tanjanttan, 7 tanjant geçmiştir. Buradan 144 adeti 

7’ye böldüğümüzde 20,5 adet 30˚ yüksekliğin kotanjantı bulunur. Eğer yükseklik 14˚ 

olursa tanjant 3 olarak bulunur. 144 adet 3’e bölündüğünde 48 adet 14˚ yüksekliğin 

kotanjantı bulunur. Eğer yükseklik 37˚ olursa tanjant 9 olarak bulunur. 144 adet 9’a 

bölündüğünde 16, 37˚ yüksekliğin kotanjantı bulunur. 
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11. BÖLÜM 

Tanjantlardan Yüksekliğin Bulunması Üzerine 

Yöntemi şudur; Đdâde harfi, bilinen tanjantın üzerine getirilip bakılır; ibrenin 

diğer ucu yükseklik yayından kaç derece geçtiyse o miktar yüksekliğin tanjantı kadar 

olur. Örneğin tanjantımız 31 olsun; idâde harfini 31 tanjant üzerine getirdik; baktık ki 

ibrenin diğer ucu yükseklik yayından 20˚ geçmiş. Tanjantın karesinden yükseklik 

bilmenin yöntemi şudur; kotanjant birden on ikiye gelince yükseklik ile aynı şekilde 

bulunur. Örneğin tanjantımız 10 olsun; idâdenin harfini 10 üzerine koyup, diğer 

ibreyi gözlemledik; 52˚ yüksekliğin kotanjantı bu olur. Ancak kotanjant 12 olursa 

yükseklik 45˚ bulunur ama 12 den fazla olursa tanjant kaç ise daima 144’ü o tanjant 

üzerine bölmelidir. Çıkan sonuç tanjant olarak kabul edilmelidir. Đdâde harfini, farz 

edilen tanjant üzerine getirdiğinde, ibrenin diğer ucu yükseklik yayından kaç derece 

geçtiyse; o miktar yüksekliğin kotanjant olduğu görülür. Kotanjant 24 olursa 144’ü 

buna böldüğümüzde sonuç 6 olur. Bu tanjant olarak kabul edilmelidir. Đdâde harfini,  

6 adetlik tanjant üzerine getirdiğimizde, ibrenin diğer ucu yükseklik yayından 27˚, 24 

kotanjant elde edildiği görülür. Bu 8 kotanjant 34˚ yüksekliğin kotanjantı olur. 

 

12. BÖLÜM 

Öğle Vaktinin (zuhr ); Đkindi Vaktinin (asr) Yüksekliğinin, Đkindi ve Öğle 

Zamanlarından Dair’in ve Akşam ve Đkindi Arasındaki Dair’in Bilinmesi 

Hakkındadır  

Đlkin öğle vaktinin bilinmesi. Bu vakit din ve ilim adamlarının ittifakı üzere 

Güneş’in meridyen dairesi üzerinden geçmesidir. Şimdi öğle vaktini bilmek için 

birçok yoldan söz etmişlerdir. Biri şudur ki o günün üst yüceliminin bilinmesidir. Bu 
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vakitten sonra Güneş bu yükseklikten öteye geçer ve eğimi eksilmeye başlar. O vakit 

öğle vakti olmuş olur ve alet ne kadar büyük olursa, ölçüm de o derece dakik olur. 

Bir diğer yol da şudur; meridyen dairesi üzerine doğru ve dakik olarak hareketli bir 

çift hat çekilmesidir. Güneş’in tam merkezi gelip bu iki hat üzerinden geçsin. Eğer 

bir parmak kadar geçerse, öğle o vakit olmuş olur. Bu iki hareketli hat işlemi gayet 

dakiktir. Ama hem dikkat etmesi ve hem de ipin gerili olması gerekir. Üçüncü 

yöntem şudur; Güneş’in doğuşunda, saatler ve dereceler ile o günün gündüz yayı 

yarısının geçişiyledir. Dördüncü yöntem de şudur, kotanjant eksile eksile öyle bir 

yere ulaşır ki geriye meyl eder gibi olur; bu zaman öğledir. Bu yöntemler bilinmez, 

ancak daha fazla bilgi sahibi olanlar tarafından bilinir. Bilinmelidir ki her şehrin 

vakti aynı olmaz. Zira doğu tarafına yakın olan şehirlerin öğle zamanı uzak olandan 

önce olur. Örneğin Tebriz’in öğle vakti, daima Đstanbul’dan 1 saat ve 7˚ önce olur. 

Đstanbul’da öğle vakti batıda Fas’tan daima 2 saat 5˚ önce olur. Çin’in en uzağındaki 

Çemkün şehrinin öğlesi daima batıda olan Fas’ın öğlesinden 11 saat önce olur. 

Doğunun en ucunun öğle vakti batının en ucunun daima öğle vaktinden 12 saat önce 

olur. Đkindi vaktinin bilinmesinin yöntemi de ikiden fazla değildir. Usturlabda ufuk 

altında ikindi çizgisi olur ya da olmaz. Eğer varsa o vakit Güneş’in derecesi alt 

yücelimin aksi istikametinde öğle çizgisi üzerine getirilir. Merinin diğer ucunun 

hücreden hangi derece üzerine geldiğine bakılır. Oraya bir işaret koyulur. Sonra 

şebeke, Güneş’in derecesi ikindi çizgisinin aksi istikametine gelinceye kadar sağa 

çevrilir. Önceki işaretten meriye gelinceye kadar hücreden kaç derece geçtiyse ikindi 

vakti olur. Yengeç başlangıcında Oğlak’ın aksi tarafını çevirip, Oğlak başlangıcının 

aksi istikametini, alt yücelimde öğle çizgisi üzerine koyduk. Sonra tersini yaptık. 

Merinin ucu hücreden 180˚ ya da 90˚ üzerine gelmiştir. Hücrenin açıklaması iki 
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türlüdür. Biri 360˚ olması üzeredir. Diğeri 4 adet 90˚ye bölünmüştür. Her hangisi ise 

üzerine işaret koyulur. Sonra şebeke, Güneş’in derecesinin aksi istikametine yani 

Oğlak başlangıcı ikindi çizgisi üzerine gelene kadar çevrilir. Birinci işaretten meriye 

gelince, Yengeç başlangıcının birinci ikindisinin 60˚ olarak elde edildiği görülür.  

Zira ikinci ikindinin çizgisi yoktur. Şimdi usturlabda ikindi çizgisi olmazsa yöntemi 

şöyledir; idâdenin ibresi, yükseklik yayının derecesinde o günün üst yücelimi kaç ise 

onun üzerine getirilsin. Diğer ibre kotanjanttan kaç derece geçtiyse, üst yücelimin 

tanjantı o kadar olur. Bilginler buna öğle zamanının tanjantı (zıll-ı fi el-zevâl) derler. 

Bu tanjant 12 parmak boyu arttırılır. Đmamların görüşüne göre bir kulaç (kâmet) 

eklenir. Đmam Ebû Hanife’ye (rahmetullahü teala aleyh) göre iki kulaç eklenir. Her 

hangisi ise iki mezhebe göre de ikindinin tanjant yüksekliği bulunur. Sonra idâdenin 

harfi tanjantın miktarı üzerine getirilmelidir. Sonra bakıldığında ibrenin diğer ucu 

yükseklik yayının başlangıcından kaç derece kat ettiyse iki mezhebin sözü üzerine 

ikindinin yüksekliği o olur. Örneğin Yengeç başlangıcından üst yücelimimiz 

72,5˚dir. Đdâdenin harfini yükseklik yayı derecesi üzerine getirdik. Sonra kotanjantan 

ibrenin diğer ucunun döndürülmesiyle az bir kotanjantın kat ettiği görüldü. Üst 

yücelimin tanjantı bu olur. Bu öğle zamanının tanjantıdır. Bu tanjantın üzerine bir 

kulaç ekledik. Bu durumda ikindinin yüksekliğinin tanjantı 16˚den az çıkar. Bu 

birinci ikindidir. Đki kulaç eklediğimizde 28˚den biraz az çıkar. Buna ikinci ikindi 

denir. Sonra idâde harfi tanjanttan 16 tanjant az olan tanjant üzerine getirdik, ibrenin 

diğer ucu yükseklik yayının başlangıcından 37˚den fazla olarak Yengeç başlangıcının 

yüksekliğinin ikindisi elde ettik. Sonra Yengeç başını, meridyen dairesi üzerine 

getirdik; merinin ucu hücreden kaç derece kat ettiyse ona bir işaret koyduk. Sonra 

şebekeyi, Yengeç başlangıcının 37˚ yükseklik miktarı mukantaranın batısı üzerine 
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gelene kadar sağa doğru çevirdik. Đlk işaretten merinin ucu, Yengeç başlangıcının 60˚ 

üzerine gelince birinci ikindinin oranının elde edildiğini gördük. Đkincisi 79˚ ilk 

ikindidir. Mekke’de Güneş Yengeç başlangıcında olduğu gün birinci ikindi 50˚,  

Şam’da 56˚dir. Semendire’de 62,5˚dir. Đmam-ı Şâfiye’nin söyledikleri bu ikindidir. 

Burada açıklanan da bu ikindidir. Ancak bu fakiri hayr-ı duadan eksik etmeyin. 

Bütün isteyenler her günün ikindi oranını o günün meridyeninden çıkarsınlar, ne 

kalırsa günbatımına kalan olur. Örneğin Yengeç başlangıcında 60˚ ikindi vardır, 

gündüz yayı yarımızın miktarı 112,5˚dir. 112,5˚den 60˚ çıkardığımızda ikindinin 

batışı 52,5˚çıktı. 

 

13. BÖLÜM 

Ramazanda Batışın Đlk Zamanının Girmesinin ve Şafak ve Fecr57 Vaktinin 

ve Sahur Vaktinin Bilinmesi Üzerine. 

Namaz vakitlerinin yöntemi şudur; Akşam vaktinin başlangıcı Güneş’in her 

şehirde batı ufkundan batmasıdır. Güneş’in batışı yükseklik aleti kullanılmadan 

bilinmez; bu ilimle uğraşanların dikkatli ölçümleriyle bilinir. Güneş’in batışı, batı 

tarafında olan ufukta karanlık göründüğü zaman anlaşılır. Eğer Güneş tam olarak 

batmamışsa, karanlık doğu ufkunda da hemen kaybolmaz, Güneş’in doğuşu da aynı 

şekildedir. Eğer Güneş doğmamış olursa, karanlık batı tarafındaki ufuktan inip 

hemen kaybolmaz, yavaş yavaş kaybolur. Güneş ufuktan göründüğü anda karanlık 

kaybolur. Her şehirde Güneş’in doğuşu veya batışı da aynı vakitte olmaz. En uzun 

günde Güneş’in Đstanbul’da batışı Semerkant’ta batmasından 2 saat 9,5˚ sonra olur. 

Bosna’da batışı Đstanbul’da batmasından 1 saat 2˚ önce olur. Örneğin şafak, 

                                                 
57 Gün aydınlığı; gün ağarması. Sabaha karşı Güneş doğmadan önce ufkun doğu tarafında görünen 
aydınlık. 
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imamların sözü üzerine batı ufkunda, Güneş battıktan sonra oluşan kızıllığa denir. 

Gerçek şafak Güneş’in batışı ile kızıllığın kaybolması arasındaki zamandır. 

Đmamların görüşüne ve Đmam-ı Şafi’ye göre durum böyledir. Đmam Ebu Hanife’ye 

göre bu kızıllık kaybolduktan sonra beyazlığın (aklık) da gitmesi gerekir. Bu ikisinin 

arası 3 – 4˚den fazla olur. En uzun gündüz ve gecede 5˚ olur. Fecr iki çeşittir. 

Birincisine Birinci Fecr derler. Doğu ufkundan yukarı göğün ortasına kadar uzanan 

bir aydınlıktır. Bilginler bu aydınlığı katırkuyruğuna benzetmişlerdir. Bu ona işaret 

eder. Ufuk kar beyazı olur. Bu aralıkta bir miktar kar beyazlığı devam eder. Bu 

aydınlık belirmez, fark edilmez oluncaya kadar devam eder. Bu fecre yalancı sabah 

(sabah-ı kâzib)  derler. Yatsı namazını kılmak ve sahur bu vakittedir. Öyleyse gerçek 

sabah (sabah-ı sâdık) doğmaz. Sonra Đkinci Fecr doğar, bilginler buna gerçek sabah 

derler. Geçerli olan budur. Đkinci fecr doğu ufkundan ağaran aydınlığa derler. Fecrin 

hissesi, kendisinin doğuşu ile günün doğuşu arasında olan süredir. Yöntemi şudur; 

önce şafak için usturlabda bir şafak çizgisi olsun, Güneş’in derecesinin aksi doğu 

ufku üzerine getirilsin. Merinin hücreden hangi derece üzerine geldiğine bakılsın ve 

onun üzerine bir işaret koyulsun. Şebeke, Güneş’in derecesinin aksi, mukantaradan 

17˚ üzerine gelene kadar sağa doğru yani tevali üzerine döndürülsün. Bu işaretten 

meriye gelinceye kadar hücreden kaç derece geçtiğine bakılsın. O günün şafağının 

hissesi o olur. Hücre için Güneş’in derecesinin aksini doğu ufku üzerine getirip 

hücreden merinin olduğu yere bir işaret koyulsun. Sonra şebeke, Güneş’in 

derecesinin aksi 19˚ mukantara üzerine gelene kadar döndürülsün. Sonra meriden bu 

işarete gelene kadar kaç derece geçtiğine bakılsın. O günün fecrinin hissesi budur. 

Örneğin Güneş Yengeç başlangıcında olduğunda aksi Oğlak başlangıcıdır. Oğlak 

başlangıcını doğu ufku üzerine getirip baktık. Meri, hücreden 292˚ kat etti. Eğer 
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hücre 360˚’ye bölünse, dört çeyrek üzerine yazılmalıdır ki bazı usturlablarda her 

çeyrek 90˚ yazılır. Bu vakitte meri hücreden işaretin sol tarafına 68˚ geçmiş olur ya 

da doğu çizgisiyle kesişir ki 22˚ olur. Hangisi olursa onun üzerine bir işaret koyduk. 

Sonra şebekeyi sağ tarafına hareket ettirdik. Sonra şebeke Güneş’in derecesinin aksi 

olan Oğlak başlangıcından 17˚ mukantara üzerine gelene kadar çevrilir. Sonra ilk 

işaretten merinin kestiği dereceye geldiğine bakılsın. Yengeç başlangıcının 30,5˚ 

hissesi var dedik.  Yengeç başlangıcında işlem yaptık. Fecr hissesi 36˚ çıktı.  

Usturlablarda şafak ve fecr için yeraltındaki yayları bilmenin yolu budur; Güneş’in 

derecesini batı ufku üzerine getirdik; şafağın hissesi bu taraftadır. Onunla merinin 

ucunun kesiştiği dereceye bir işaret koyulur. Sonra Güneş’in derecesi şafak çizgisi 

üzerine getirilir. O işaretten meriye gelince bu günün şafağının hissesinin o olduğu 

görülür. Fecr için işlem yapmanın yöntemi şudur; Güneş’in derecesi doğu ufku 

üzerine getirilir. Hücreden meri kaç derece yol almışsa, oraya bir işaret koyulur. 

Sonra şebeke, Güneş’in derecesi fecr yayı üzerine gelinceye kadar sağa doğru 

çevrilir. Merinin kestiği derece bu işarete gelene kadar ne yol almışsa o günün fecr 

hissesi bu olur. Bazı usturlablarda bu iki ters yayı koysalar, bu işin tersi olur. Güneş 

Yengeç başlangıcında olduğu takdirde Yengeci batı ufku üzerine koyduk. Sonra, 

kürsîden sol tarafa, merinin hücreden 68˚ üzerine kat ettiğini gördük. Sonra Yengeç 

başlangıcını şafak çizgisi üzerine getirdik. Bu işaretten meriye gelinceye kadar 36˚ 

Yengeç başlangıcının fecr hissesi olduğunu gördük. Yengeç başlangıcından Mekke-i 

şerifihâ Allahû’nun şafağının hissesi 20,5˚den biraz fazladır ve fecr hissesi 24˚dir. 

Cidde’de Yengeç başlangıcının şafak hissesi 3 saat 4˚dir ve fecr hissesi 4˚ 

bulunduğun yerlere varılsa gerektir. Hatta Bulgaristan’da Güneş Yengeç 
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başlangıcında olduğu gecelerde on ay miktarı ‘işa’nın58 vakti bulunmaz. Şafak 

kaybolmadan fecr doğar, daha öteye gittikçe yatsının vakti bile olmayabilir. Çünkü 

bazı yerler vardı ki, yılda bir, iki hatta altı aya varıncaya kadar olmaz. Mübarek 

Ramazan-ı Şerifin sahur vakti budur ki Mekke’de gerçek sabah doğmamışsa, sahur 

vakti Hz. Resul-i Ekrem-i vecibî Mükerrem hazretlerinin (s.a.v) sünneti bunun 

üzerinedir. Şimdi ramazan alameti için minare kandillerini gerçek sabah doğmadan 

söndürmek âdeti sahura engeldir. Din adamlarının bazısı tarafından muhalif 

olduğundan ötürü kabul edilmez. Çünkü oruçlu olanların sahuru bilmeleri yanan 

kandillere bağlıdır. Eğer minare kandillerini sönmüş görseler yemezler. Şimdi 

muvakkitler bu hususta büyük özen göstermelidirler. Oruçlu olanların sahur 

yemelerine engel olup günaha girmemeye dikkat edip sevap işlesinler. Ramazanda 

gece değil sahurda oruca niyet edilmesi doğrudur. Çünkü oruca niyet edilecek 

vakitte, niyetten Güneş’in batışına varıncaya kadar gün yarısından 1˚ miktar artık 

kalırsa caizdir. Çünkü bu miktarın olduğu pek çok gün vardır. Büyük sahurun (sahur-

ı Kübrâ) vaktinin ne zaman olduğunu muvakkitten başkası bilemez. Şimdi o halde bir 

kimseye her günde hangi vakitte, hangi saatte olduğunu bilmesi için her gün için bir 

örnek vermek çok sevaptır. Biz üç vakte birer örnek verelim. Bu üç örneğe göre 

aralarında kıyas yapılıp bu vakitleri hayır duası edeler. Örneğin Đstanbul’da uzun 

olan günlerde büyük sahur Güneş’in doğuşundan 6 saat 3˚ olur. Öğleye 20˚ kalır. O 

zamana kadar niyet edilebilir. Gece-gündüz eşit olduğu zamanlarda büyük sahur 

sabahtan 5 saat geçe ve öğleye bir saat kaladır. Kısa günlerde büyük sahur aynı 

değildir. Örneğin Mısır’da uzun günlerde büyük sahur gün doğumundan 6 saat geçe 

öğleye 1 saat kaladır. Gece-gündüz eşit olduğu günlerde 5 saat 4˚  geçerken ve kısa 

                                                 
58 Akşam ile yatsı namazı arasındaki zaman. 
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günlerde 3 saat 5˚ geçedir. Semendire’de en uzun günde büyük sahur gün 

doğumundan 5 saat 10˚ geçerken ve öğlene 1 saat 12˚ kalana kadardır, gece-gündüz 

eşit olduğu günlerde sabahtan 4 saat 3˚ geçerken ve kısa günlerde 3 saat ve 3˚ 

geçerken olur. Bu bilgiden yola çıkarak bir örnek verirsek; Đstanbul’da Güneş 

Yengeç başlangıcında olursa (Yengeç başlangıcı en uzun günde olur), gündüz saati 

225˚dir ki bu 15 saat demektir. O günde fecr hissesi 36˚ olur. Đkisi toplandığında 

261˚ bulunur. Bunun yarısı 130,5˚dir. O günde büyük sahur bu kadar derecedir. Yani 

gerçek sabahın doğduğu zamandan büyük sahura kadar 8 saat 10,5˚ geçmiş olur. O 

halde Güneş’in ne zaman doğduğunu bilmek gerektiği için 36˚ fecr hissesini 130,5˚ 

olan büyük sahurdan çıkardığımızda 94˚ kalır.  Bugün doğuştan büyük sahura 

varıncaya kadar geçen zaman bu olur. Ancak gerçek sabahın doğumundan bu 

zamana göre yarısı olur. Bu söylenen günlerde bu zamanlarda oruca niyet etmek 

doğru değildir. Ancak bu zamandan bir veya iki derece önce olması gerekir. Çünkü 

bunda yarım gün bulunmaz. Şöyle bilinsin ki; en kısa günde Oğlak başlangıcında gün 

9 saattir; 135˚ olur. O günde fecr hissesi 27,5˚dir. 135˚ ile topladığımızda 162,5˚ 

olur. Yarısı 81˚den fazla olur. Şimdi bu gün gerçek sabahtan büyük sahura varınca, 

bildiğimiz fecr hissesini 81˚den çıkardığımızda 50˚ kalır. Bugün Güneş’in 

doğuşundan büyük sahura kadar geçen zaman olur. Bu zamanda oruca niyet etmek 

caiz değildir. Gün yarısı bulunmadığından ötürü bu iki örnek yeterlidir. Đki bayram 

namazının bu vakitleri büyük din âlimleri ve bilginlere göre Güneş ufuktan çeyrek 

saat yani 4˚ miktarı geçe veya bir kürsü miktarı (sekû) demişlerdir. Bunlar ancak 

Arap ülkelerinde geçerlidir. Burada en uzun günde 5˚, en kısa günde de buçuk 

saatten 10˚ye varıncaya kadar geçmesi gerekir. Çünkü Güneş’in kursu ufuktan 

görünüp 40' kadar yükselince görünür. Bu 3/2˚dir. Ancak en uzun günde Güneş’in 
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bir kenarından 40' geçtiğinde Güneş’in doğuşu 5˚ olur. Ancak kısa günlerde 

Güneş’in bud el-kutru59 miktarınca kalmış olur. En kısa günde Güneş yukarıya 

çıkmadığından ötürü bu şekilde işlem yapılmaz. Çünkü Güneş ufuktan buçuk saat 

kadar yükselir fazla olunca kürsî miktarı kadar olur ya da olmaz. Bu Rum tarafına 

doğru gittikçe 10˚–15˚ ufuktan daha fazla yükselmesi gerekir. Çünkü bayramın ilk 

vakti bu miktardır.   

 

14. BÖLÜM    

Doğu Genişliği (Siâ  el-Maşrık)60 ve Batı Genişliğinin (Siâ el-Mağrib61) 

Bilinmesi Üzerine 

Güneş’in ve yıldızların doğu ve batı genişliklerini bilmenin yöntemi şudur; 

Güneş’in derecesi veya yıldızlardan birinin derecesi doğu ufku üzerine getirilir. 

Sonra doğu ufku üzerine kaçıncı zenit noktasının geldiğine bakılır. O günün veya o 

yıldızın doğu genişliği o olur. Batı genişliği de aynı şekildedir. Örneğin; Güneş, 

Boğa başlangıcında olursa, Boğa başlangıcını doğu ufku üzerine koyup baktığımızda, 

ufuk üzerinde doğu noktasından 15 azimut o günün doğu genişliği olarak bulunur. 

Yıldızlardan Neyyir el-Debr’in  (Aldeberan) ibresini doğu ufkuna koyup 

baktığımızda, doğu noktasından 20 azimut o yıldızın doğu genişliği olur. 

 

 

 

 

                                                 
59 Güneş’in günlük görünen yörünge düzleminin merkezinden ufuk düzlemine indirilen dikme. b bud 
el-kutr, ε meyl, β bir yerin enlemi olsun. b= sin ε • sin β 
60 Gök cisimlerinin doğduğu noktanın tam doğu noktasına olan açısal uzaklığı 
61 Gök cisimlerinin battığı noktanın tam batı noktasına olan açısal uzaklığı. 
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15. BÖLÜM 

Azimutu Olmayan Yüksekliklerin Bilinmesi Üzerine 

Bunun yöntemi şudur; Eğer Güneş bu yüksekliğe gelirse azimut olmaz. 

Güneysel burçlarda olduğu zaman azimutun yüksekliği bulunmaz. Güneş’in derecesi 

güneysel ufukta birinci azimut dairesi üzerine getirilip bakıldığında Güneş’in 

derecesi ne mukantara geçtiyse o mukantara azimutu olmayan yükseklik olur. Boğa 

başlangıcında 18˚den az, Yengeç başlangıcında 37˚ olur. 

 

16. BÖLÜM 

Yükseklikten Azimutun ve Azimuttan Yüksekliğin Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; Güneş’in veya yıldızın derecesi, doğu ufkundan yükseklik 

miktarı kadar mukantara üzerine getirilir. Sonra, Güneş’in ya da yıldızın derecesinin 

ibresinin, azimutlardan hangi azimut üzerine geldiğine bakılır. Bu yüksekliğin 

azimutu bu olur. Azimutun başlangıcı birinci azimut dairesinden62 içeride olursa 

kuzeysel olur. Eğer dışarıya doğru olursa güneysel olur. Örneğin Güneş Boğa 

başlangıcında ve yüksekliği de 12˚ olursa; kuzeysel azimutu 5˚ olur ve birinci azimut 

dairesinden içerde olur. Yükseklik 30˚ olursa güneysel azimut 12˚dir. Birinci azimut 

dairesinden gelip dışarı geçtiğinden ötürü gerisi de bu biçimdedir. Mademki azimut, 

birinci azimut dairesinden dışarıdadır öyleyse azimut güneysel olur. Eğer içeri 

girerse kuzeysel olur. Azimuttan yüksekliği bilmenin yöntemi şudur; Güneş’in ya da 

bir yıldızın derecesi doğu ufkunda ise istenen azimut üzerine getirilip bakıldığında, 

kestiği mukantarattan kaç mukantara olduysa o azimutun yüksekliği o olur. Örneğin 

                                                 
62 Zenit ve nadir ile tam doğu noktasından geçen ve azimut açısının kendisine nispetle alındığı 
yükseklik dairesi. 
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Boğa başlangıcında 30˚ azimut olursa, yükseklik 45˚dir. 49˚lik azimutun yüksekliği 

54˚dir.  

 

17. BÖLÜM 

Kıblenin Azimutunun Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; ilkin Mekke’nin enlem ve boylamı ile kıblesi istenen şehrin 

enlem ve boylamı kaçtır bunlar bilinmelidir. O halde 15 şehrin boylam ve 

enlemlerini verelim. Her zaman bunlara göre karşılaştırma yapılmalıdır. Öncelikle 

Mekke’nin boylamı ki Cezâir-i Hâlidât’dan63 başlamak üzere 77˚ ve enlemi 

ekvatordan 21,5˚dir. Mısır’ın boylamı 64,5˚ ve enlemi 30˚dir. Şam’ın boylamı 70˚ ve 

enlemi 33,5˚dir. Bağdat’ın boylamı 85˚ ve enlemi 33˚dir. Sabâ’nın boylamı 70˚ ve 

enlemi 40˚dir. Konya’nın boylamı 65˚ ve enlemi 38˚dir. Tebriz’in boylamı 82˚ ve 

enlemi 38˚dir. Amasya’nın boylamı 70˚ ve enlemi 40˚dir. Bursa’nın boylamı 60,5˚ 

ve enlemi 40˚dir. Đstanbul’un boylamı 60˚ ve enlemi 41˚dir. Edirne’nin boylamı 58˚ 

ve enlemi 42˚dir. Semendire’nin (Smedirova) boylamı 54˚ ve enlemi 45˚dir. 

Üsküp’ün boylamı 52˚ ve enlemi 43˚dir. Budin’in boylamı 52˚ ve enlemi 47˚dir. 

Manisa’nın boylamı 58,5˚ ve enlemi 38,5˚dir. Alanya’nın boylamı 47˚ ve enlemi 

39˚dir. Şimdi gelelim işleme; Đkizler’in 7˚si üzerine veya Yengeç’in 23˚ si üzerine bir 

işaret koyulsun. Çünkü bu iki günde Güneş Mekke ahalisinin bulunduğu tepeler 

üzerine gelir. Şimdi o işaretlerden birinin üzerine getirmek gerekir. Bahsedilen işaret 

meridyen üzerine getirilir. Merinin ucu hücreden kaç derece geçtiyse oraya bir işaret 

koyulur. Sonra istenen şehrin boylamı, Mekke’nin boylamından az olursa, 

Đstanbul’da olduğu gibi, şebeke meridyen çizgisinden sol tarafa meri, o işaret olunan 

                                                 
63 Kanarya Adaları 
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yerden boylam farkı miktarı, derece üzerine gelene kadar hareket ettirilir. Đstanbul’da 

olduğu gibi boylam farkı 17˚ olur. Zira Mekke’nin boylamı 77˚, Đstanbul’un boylamı 

60˚, aralarındaki fark ise 17˚dir. Buna boylam farkı derler. Şimdi boylam güneye 

hareket ettirildikten sonra bakıldığında Đkizler’in 7˚ azimutlardan hangisi üzerine 

geldiyse o şehrin kıble azimutu o olur. Đstanbul’un kıble azimutu 48˚dir. 

Semendire’nin 45˚, Şam’ın 60˚’dir. Eğer istenen şehrin boylamı Mekke’nin 

boylamından fazla olursa (Bağdat gibi) o zaman şebeke meridyenden sağ tarafa 

doğru merinin bulunduğu yerden boylam farkı kadar hareket ettirilsin. Sonra 

Đkizler’in 7˚sinin hangi azimut üzerine geldiğine bakılsın. O şehrin doğu kesim 

noktasından kıble azimutu o olur. Bağdat’ın kıble azimutu doğudan 76˚dir, Güney 

noktasından kıble sapması 10˚dir. Çünkü her şehrin kıble azimutu 90’dan çıkarılsa o 

şehrin güney noktasından kıble eğimi olur. Her bir şehrin kıble azimutu ne kadar ve 

ne yöndedir bilinmek istenirse 8 yolu vardır. Mekke’nin boylamı ve kıblesi ile 

istenen şehrin boylamı aynı olursa ikiden fazla değildir. O şehrin enlemi Mekke’nin 

enleminden fazla ya da eksik olur. Eğer boylamları aynı olup enlemi Mekke’den çok 

olursa, Musul ve Acem’de olduğu gibi, istenen şehrin kıblesi meridyenin güney 

tarafında olur. Birinci yolu budur. Đkinci yol; istenen şehrin enlemi Mekke’nin 

enleminden az olursa, Yemen ve Đsfahan’daki gibi, şehrin kıblesi, meridyenin kuzey 

tarafında olur. Eğer Mekke ile istenen şehrin enlemleri aynı olursa, bu da iki şekilde 

olur. Mekke’nin boylamı istenen şehrin boylamından fazla ya da azdır. Eğer 

enlemleri aynı olursa, Mekke’nin boylamı istenen şehrin boylamından fazla olursa, 

batıda Fas gibi, o şehrin kıblesi, doğu ve batı çizgisi üzerinde doğu yönüne doğru 

olur. Üçüncü yol budur. Dördüncüsü de şudur; eğer Mekke’nin enlemi ile istenen 

şehrin enlemi aynı olursa Mekke’nin boylamı o şehrin boylamından az olursa, 
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Hindistan’da Nahlevade gibi, o şehrin kıblesi doğu ve batı çizgisine göre batı 

tarafında olur. Ancak Mekke ile o şehrin enlem ve boylamları farklı olursa bunun 

dört yolu vardır. Đkisi şöyledir; ya Mekke’nin boylamı o istenen şehrin boylamından 

fazla olup, enlemi az olur ya da Mekke’nin boylamı az enlemi fazladır. Şimdi 

Mekke’nin boylamı o şehrin boylamından fazla, Mekke’nin enlemi az veya boylamı 

fazla Mekke’nin boylamı o şehrin boylamından az olup enlemi fazla olur, Mekke’nin 

boylamı istenen şehrin boylamından fazla olup da Mekke’nin enlemi istenen şehrin 

enleminden eksik olacak olursa, cennet kapısı Đstanbul gibi, istenen şehrin kıblesi 

güneye doğru olan, meridyen çizgisinin güney tarafından doğu tarafına olur. Yani 

güney ile doğu arasında olur. Beşinci yol böyledir. Altıncı yol ise Mekke’nin 

boylamı istenen şehrin boylamından az olup, enlemi enleminden fazla olacak olursa, 

Umman gibi, o şehrin kıblesi meridyen çizgisinden, kuzeyinden batı tarafına olur. 

Yani kuzey ile batı arasında olur. Yedincisi şudur; eğer Mekke’nin boylamı ve 

enlemi istenen şehrin boylamı ve enleminden az olursa, Bağdat gibi, o şehrin kıblesi 

meridyen çizgisinin güneyinden batı tarafına doğru olur. Yani güney ile batı arasında 

olur. Yedincisi böyledir. Sekizincisine gelince Mekke’nin boylamı ve enlemi, istenen 

şehrin boylamı ve enleminden fazla olursa, Habeş’de Cermî gibi, o şehrin kıblesi 

meridyen çizgisinin kuzeyinden doğu tarafına olur. Yani kuzey ile doğu arasında 

olur. 

 

18. BÖLÜM 

Dört  Yönün ve Kıble Dikmesinin (nasb el-kıble) Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; ilkin istenen zamanın yüksekliği kaç derece ise o yüksekliğin 

azimutunu bilmek gerekir. Bu azimutun yönünün kuzeysel mi güneysel mi 
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olduğunun da bilinmesi gerekir. Ve eğer istenen zamanın azimutu birinci azimut 

dairesinden içerde ve alçak olursa o azimut kuzeyseldir. Eğer dışarıda ve yüksek 

olursa güneyseldir. Eğer birinci azimut dairesinin üzerinde olursa, azimut olmaz. 

Eğer yükseklik doğusal olursa, azimut doğusaldır, yükseklik batısal olursa azimut 

batısaldır. Şimdi eğer zamanın azimutu doğusal-güneysel veya batısal-kuzeysel 

olacak olursa, usturlabın arkasında idâdenin harfi, rub-ı irtifanın sağ tarafından 

azimut miktarı kadar derece üzerine getirilsin. Eğer azimut batısal-güneysel olursa o 

zaman idâdenin harfi rub-ı irtifanın boylam tarafından azimut miktarının derecesi 

kadar üzerine getirilir. Sonra usturlab düz bir yere yatırılır. Şebekenin görüntüsü 

yukarıda olup, kenarı ufka paralel olsun; bu durumda şakûl ipini asıp eline al ve 

usturlabı döndür. Şebeke ile elde olan ipin, idâde gölgesinin bir ucundan diğer 

ucunun ortasına gelene kadar çevir. Usturlabın işareti güneye olan yukarı alâkanın 

aşağısında olan bud el-kutr, meridyen çizgisi olur. Arkasındaki bud el-kutr doğu-batı 

çizgisi olur. Usturlabın idâdesinin meridyen çizgisinden kıble sapması miktarı kadar 

uzağından yönüne göre yani ya batıya ya doğuya, meridyen çizgisinden o şehrin 

kıblesi o olur. Đdâdenin kenarı, kıble yönünün kendisi olur. Örneğin Đstanbul’da 

Güneş Boğa başlangıcında olsa, yükseklik o gün de 30˚ olursa, o vaktin azimutu 12˚ 

geçmiştir ve birinci azimut dairesi dışarıya doğru olduğundan o azimut güneyseldir 

ve doğusaldır. Yükseklik doğuda olduğundan dolayı da doğusaldır. Sonra usturlabın 

arkasından idâde, rub-ı irtifanın sağ tarafından 12 azimut derecesi üzerine getirilir. 

Usturlab düz bir yere yatırılır. Şöyle ki arkası yukarıda ve kenarı ufka paralel 

olmalıdır. Ondan bir şâkül ipi asıp elde hazır tutup bir el ile de usturlab, eldeki ipin 

gölgesi idâdenin bir ucundan diğer ucuna gelene dek hareket ettirilir. Usturlabın 

idâdesi güney tarafında olursa, bu takdirde işaret yukarı tarafta, meridyen ile doğu 
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batı çizgisi arasında olur. Bunlar bilindikten sonra usturlabı yerden kaldırdık. 

Đdâdesini meridyen çizgisinden, Đstanbul’un kıble sapması olan 42˚ doğu tarafına 

getirdik. Meridyen çizgisinden, idâdenin kenarı, kıblesi oldu.  

 

19. BÖLÜM 

Ekvatordan ve Levhalar Üzerine Yazılan Şehirlerden Burçların 

Doğuşunun (metâlî'-i el-burûc64) Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; Koç başlangıcında hangi derece ise, istenen derece doğu ve 

batı çizgisi üzerine getirilir. Eğer diğer şehirlerdeki doğuşları istenirse, Güneş’in 

derecesi doğu ufku üzerine getirilir. Hücre, başlangıcından zenite gelene kadar kaç 

derece varsa ekvatorun doğuşu ya da istenen şehirdeki doğuşunun bu olduğu görülür. 

Örneğin Boğa başlangıcını ekvator çizgisi üzerine getirdiğimizde, oradan hücre 

başlangıcını esas alarak, Boğa başlangıcından itibaren, ekvatorun doğuşu 28˚ olarak 

bulunur. Boğa başlangıcını Đstanbul levhasında doğu ufku üzerine getirdiğimizde de 

hücreden 18˚, o şehirdeki doğuşu elde edilir. Đkizler başlangıcında bu enlemde 

şehirdeki doğuşu 39˚ ve Yengeç başlangıcında 68˚ olur. Her burcun müstakil olarak 

herhangi bir şehirdeki doğuşunu bilmek için, her burcun başlangıcı doğu ufku 

üzerine getirilir ve hücre üzerinde merinin ucuna bir işaret koyulur. Ondan sonra 

şebeke, burcun sonu, doğu ufku üzerine gelene kadar sağa doğru çevrilir. Ondan 

sonra bu işaretten meri başlangıcına kadar kaç derece var ise o burcun belirli bir 

şehirdeki doğuşunun bu olduğu görülür. Örneğin bir burcun belli bir şehirdeki 

doğuşu istense, Boğa başlangıcı doğu ufku üzerine getirilmelidir. Merinin ucu 

hücreden 18˚ geçer. Boğa’nın sonunu ki başlangıçtır, doğu ufku üzerine 

                                                 
64 Belirli bir coğrafi bölgenin ufkundan, belli bir ekliptik yayı ile aynı anda geçen ekvator yayının 
belirlenmesi. 
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getirdiğimizde, bu işaretten merinin ucuna gelene kadar 21˚ geçer. Boğa 

başlangıcının o şehirdeki doğuşu bu olur. 

 

20. BÖLÜM 

Dört Eksen (el-evtâd el-erba65) ve Feleklerin Diğer Evlerinin Bilinmesi 

Üzerine  

Dört eksen şunlardır; birinci ev66, dördüncü ev67, yedinci ev68 ve onuncu ev69. 

Feleklerin diğer evleri sekizdir. Đlk olarak Güneş’in derecesi istense, yükseklik kaç 

derece ise bu kadar mukantara üzerine koyulur. Doğu ufku üzerine burç kaç derece 

ise birinci evin zamanı o olur. Meridyen çizgisi üzerinde olan kısım onuncu ev olur. 

Batı ufku üzerinde olan kısım yedinci ev olur. Buna batı kısmı derler. Veted  el-

Arz’da olan kısım dördüncü ev olur. Bu dört kısma dört eksen denir. Sonra yedinci 

ev ki buna batan (gârib) kısım da derler eşit saatlerden ikinci saat üzerine getirilir. Bu 

kısım meridyen üzerine gelmiş olur. Bu parçaya on birinci ev denir. Bunun karşısına 

beşinci ev denir. Yedinci kısım, dördüncü saat üzerine getirilsin. Meridyen çizgisi 

üzerinde bulunan bu kısım on ikinci evdir, bunun karşısında altıncı ev yer alır. Sonra 

doğuş onuncu saat üzerine getirilsin, bu kısım meridyen çizgisi üzerinde olur. Buna 

da dokuzuncu ev denir. Bunun karşısı üçüncü evdir. Doğuşu sekizinci saat üzerine 

getirdiğimizde meridyen üzerindeki kısma sekizinci ev derler. Bunun karşısındaki ev 

ise ikinci evdir. On iki haneyi tamamladık. Örneğin doğuş Boğa’nın 24˚ sinde olsa, 

onuncu ev Kova’nın 3˚sinde, yedinci ev de Akrep’in 24˚sinde olur. Dördüncü ev de 

Aslan’ın 3˚sinde olur. Eksenler böylece tamamlanır. On birinci ev, Balık’ın 9˚sinde, 

                                                 
65 Ufuk ve meridyen dairelerinin güneşin günlük yörüngesi ile kesiştikleri dört nokta. 
66 Tâli, doğuş noktası. 
67 Rabî, alt yücelim. 
68 Sâbi, batış noktası. 
69 Âşir, üst yücelim. 
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beşinci ev Başak’ın 9˚sinde ve on ikinci ev Koç’un 18˚sinde, altıncı ev Terazi’nin 

18˚sinde olur. Dokuzuncu ev Oğlak’ın 10˚sinde olur. Sekizinci ev Yay’ın 17˚sinde 

olur. Đkinci ev ise Đkizler’ in 17˚sinde olur.   

 

21. BÖLÜM 

Yıldızların Ekvatordan Doğuşu ile Bir Şehirdeki Doğuşu Arasındaki 

Miktarın Bilinmesi Üzerine  

Bir yıldızın ekvatordan doğuşu ile istenen bir şehirdeki doğuşu arasında ne 

kadar fark vardır? Bunun yöntemi şudur; yıldızın ibresi doğu ufku üzerine getirilir. 

Hücreden merinin ucunun kestiği dereceye bir işaret koyulur. Sonra yıldızın ibresi 

doğu çizgisi üzerine gelinceye kadar hareket ettirilir. Sonra, merinin ucunun bu 

işaretten kaç derece hareket ettiğine bakılır. Bu yıldızın ekvatordan doğuşu ile 

istenen şehirdeki doğuşu arasında bu kadar derece vardır. Örneğin; yıldız Aslan’ın 

Kalb’i (α Leonis, Regulus, Kalb el-Esed) olsun. Bu yıldız doğu ufku üzerine 

yerleştirilir; sonra hücre üzerine bir işaret koyulur, Aslan’ın Kalb’i doğu ufku üzerine 

getirildiğinde bu işaretten meriye gelinceye kadar 10˚ fark olduğu görülür. Şimdi 

yıldızın birisi Koç yörüngesinden içeride olacak olursa bu istenen şehirde o yıldızın 

doğuşu ekvatordan doğuşundan önce olur. Örneğin Nesr el-Tair (α Aquila)70 gibi. 

Eğer istenen yıldız Koç yörüngesinden dışarıda olursa Semân el-Azel (Sipica)71 gibi, 

bu yıldızın doğuşu ekvatordaki doğuşundan sonra olur. 

 

 

 

                                                 
70 Kartal takımyıldızının α yıldızı. 
71 Başak takımyıldızının α yıldızı 
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22. BÖLÜM 

Yıldızların Doğuşu ve Yıldızın Meridyen Üzerine Ulaşma Derecelerinin 

Bilinmesi Üzerine 

Her yıldızın doğuşu, bir şehirdeki doğuş derecesinden bir derecedir. Bir yıldız 

meridyene ulaşır. Buna geçiş derecesi (derece-i ma'mar)72 denir. Yöntemi şudur;  

yıldızın ibresi meridyen üzerine getirilir, merinin ucu hücreden kaç derece kat ettiyse 

o yıldızın doğuşu olur. Burçtan meridyen üzerine hangi burcun derecesi geldiyse, o 

yıldız o burcun derecesi ile tavassut eylemiş (göğün ortasına gelmiş) olur. Geçiş 

derecesi budur. Örneğin yıldızlardan el-Tair’i (α Aquila, Altair) meridyen üzerine 

getirip bakıldığında, hücreden merinin ucunun 21,5˚ kat ettiği görülür. el-Tair’in 

doğuşu budur. Meridyen üzerinde Oğlak’ın 20˚ sinin kat edildiği görülür. el-Tair’in 

geçiş derecesi budur ki tavassuta gelmiş demektir. Yıldızlardan birinin ibresini doğu 

ufkunda hangi burcun derecesinde ise o yıldızın doğuşu o derece ile olur. Örneğin el-

Tair Yay burcunun 24˚ sinde olsun. Đstenen yıldızın ibresi batı ufku üzerine koyulur. 

Sonra o yıldız batı ufku üzerinde, bir burcun hangi derecesi üzerinde olduysa o 

yıldızın batışı odur. Örneğin el-Tair’in batışı Kova’nın 12˚si ile birliktedir.  

 

23. BÖLÜM 

Herhangi Bir Sabit Yıldızın Doğuş73 ve Batış Derecelerinin74 Bilinmesi 

Üzerine 

Yıldızın derecesinde, doğuşu önce olup batışı sonra ya da doğuş derecesinden 

sonra, olup batışı öncedir; bunun açıklanmasıdır. Yöntemi şudur; Koç yörüngesinden 

                                                 
72 Yıldızdan ve ekvatorun kutbundan geçen büyük dairenin ekliptiği kestiği nokta ile Koç noktası 
arasında kalan ekliplikten geçen yay. 
73 Doğuş derecesi; yıldız ile aynı anda doğan ekliptiğin parçası. 
74 Batış derecesi; yıldız ile aynı anda batan ekliptiğin parçası.  
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içerde olan bir yıldız olsun bu yıldızın doğuş derecesi öncedir. Her yıldız Koç’un 

yörüngesinden içerdedir doğuşu önce batışı sonra olur. Örneğin el-Tair Oğlak 

burcunun 26˚ sindedir. Doğuşu budur. Bunun ibresi doğu ufku üzerine getirildiğinde, 

Oğlak’ın 26˚siyle ufuk altında olduğu görülür. Doğuş derecesinin önce olduğu 

bulunur. Batışı bilmek için de ibresi batı ufku üzerine getirildiğinde Oğlak burcunun 

26˚ si ile ufuk altındadır. Böylece o yıldızın batış derecesinin sonra olduğu bulunur. 

Enlemi 23,5˚ den fazla olan şehirlerde böyle olur. Medine’ye gelip bu yerleri geçip, 

enlemin son bulduğu yere değin bu şekilde olur. Bir şehrin enlemi 23,5˚ den az 

olursa, Mekke ötesi gibi şehirler, aynı işlem yapılır. Yıldızın ibresi o şehrin doğu 

ufku üzerine getirilip, yıldızın derecesine bakılır. Yani bir burcun derecesi ufuk 

altında olursa, o yıldız derecesinden önce doğar, el-Tair gibi. Eğer ufkun üstünde ise 

o yıldız derecesinden sonra doğar, Kâid (Alkâid) gibi. Eğer doğu ufku üzerine 

getirilirse ve o yıldızın derecesi ufuk üstünde olursa, yıldız derecesinden önce batar,  

Cevz (α Orion) gibi. Eğer o yıldızın derecesi ufuk altında olursa, o yıldız 

derecesinden sonra batar, el-Tair gibi.  

 

24. BÖLÜM 

Sabit Yıldızlar Yardımıyla Bir Yerin Enleminin Bilinmesi Üzerine 

Bunun yöntemi ikiden fazla değildir. Ya istenen yıldız, Güneş gibi doğup 

batar ya da batmaz; sürekli görünür, Keff el-Hadîf (β Cassiopea)75 gibi. Eğer doğuş 

ve batışı olan bir yıldız ise Güneş gibi işlem uygulanır. Yani yıldız ibresinin Koç 

yörüngesinden içerde olduğuna bakılır, uzaklığı üst yücelimden çıkarılır. Eğer 

dışarıda olursa, ikisi toplanır. Hangi sonuç çıkarsa 90’dan çıkarılır. O şehrin enlemi 

                                                 
75 Koltuk takımyıldızının β yıldızı. 
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elde edilir. Örneğin Keff el- Hadîf gibi sürekli görünen bir yıldızda işlem şöyledir: 

Bu yıldız Đstanbul’da sürekli görünür. Sürekli görünen yıldızlardan bir yerin enlemini 

bilmenin yöntemi şudur; ibreyi meridyen üzerine getirdik, sonra yıldızın ibresi 

zenitten aşağı, güneysel ufukta olur. Ufuktan o yere gelince o yıldızın üst yücelimi 

75˚den küçük bulunur. Buna en üst yücelim derler. Bunu aklımızda tuttuk. Sonra 

şebekeyi Keff el-Hadîf’in ibresi meridyen çizgisine gelinceye kadar hareket ettirdik. 

Yıldızın ibresi mukantaradan 7˚den fazla kat etti. Buna alt yücelim derler. Sürekli 

görünen yıldızların üst yücelimleri, iki kez olur. Biri kutuptan aşağıdadır. Bir yerin 

enlemini bilmenin yöntemi; az olan üst yücelimini çok olandan çıkarmaktır. Her ne 

kalır ise ikiye böl. Bu bölümü (az) olanla topla çok olandan çıkar. Sonuç bize o 

şehrin enlemini verir. Nitekim Keff el-Hadîf’in üst yücelimi 74˚ 42'dır, 143 

dakikadan farkı çıkardık, 67˚ 24' kaldı. Bunu ikiye böldük 33˚ 42' oldu. 8˚ ile 

topladık 41˚ 48' o yerin enlemi oldu.  

 

25. BÖLÜM 

Şebekede Resmedilen Sabit Yıldızların Yerlerinin Bilinmesi Üzerine 

Şebekede resmedilen sabit yıldızların yerleri ya doğrudur ya değildir. 

Yöntemi şudur; istenen yıldızın gerçek uzaklığından ve üst yüceliminden veya 

üzerinden geçen derecesinden, doğuş veya batış derecesinden veya doğu 

genişliğinden hangisi ile olursa bunlardan bilinir. Yıldızların yerlerinin doğru 

olmasına göre budur. Örneğin; Yengeç’i meridyen üzerine getirip, yıldızın ibresi 

Đstanbul levhasında 56˚den fazla mukantara üzerine gelmiş olsun. Üst yücelim doğru 

oldu ve 7˚den az oldu. Hücreden merinin ucu 20˚ kat etti. Bu doğrudur. Yıldızın 

ibresini doğu ufku üzerine getirdik. Sonra doğu ufku üzerinde ibre 10˚ azimut kat 
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etti. Doğu genişliği doğru oldu. Doğu ufku üzerinde yay 24˚den eksik derece doğarak 

kat etti. Bu da doğrudur. Yıldızın ibresini batı ufku üzerine getirip baktık ki, batı 

ufku üzerinde Kova’nın batışı 12˚den biraz az oldu. Bu da doğrudur. el-Tair’in 

ibresinin doğru olduğu bilindi. Deneme bu yöntemle yapılır. 

 

26. BÖLÜM 

Fecre Bağlı Olarak Enlemin Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; şafağın sınırı Güneş’in her yerde yerin altına, 17˚nin altına 

inmesidir. Fecrin 19˚ derecesidir. Enlemi şöyledir; şafak ile fecr ardışıktır. Yengeç 

başlangıcında, ufuk altında olan yerlerde Güneş görünmez 18˚ olur. Bir yöntem de 

şudur; en büyük eğim ki 23˚30' ile 18˚yi topladık. Sonuç 41˚30' oldu, 90˚den çıkardık 

48˚30' kaldı. Bildik ki, şafakla fecrin ardışık olduğu yer 48,5˚  enlemi olan yerdir. Bu 

ufukta daima her yerde Güneş Yengeç başlangıcında olduğu zamanda şafak batarken 

fecr doğar. Yani birbiriyle buluşur. Böyle biline. Enlem arttıkça şafak batar, fecir 

doğar. Birbiri ile buluşmaz. Bazı enlemlerde 10 gece ve bazı yerlerde 50 gece dahi 

şafak batar fecir doğar. Çünkü enlemi 48˚30'dan fazla olan yerlerde şafak ve fecir 

birbiri ile bitişmez. Örneğin Güneş’in derecesinin aksinin yükseklik gayesi 17˚ 

olduğunda, bilinsin ki o şekilde, o gecenin ilk yarısı şafağın hissesi ve diğer yarı fecr 

hissesi olur, aralarında nesne kalmaz. Enlemi 48˚ olan şehirlerde olur.  
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27. BÖLÜM 

Gece ve Gündüz Hangi Vakittir. Hangi Yıldız Doğar? Usturlablarda 

Resmedilen Bir Yıldızın Gündüz ve Gece Zamanlarında Hangisinin Doğduğunun, 

Hangisinin Meridyen Üzerine Geldiğinin ve Hangisinin Battığının Bilinmesi 

Üzerine 

Bunun yöntemi şudur; Đstenen yıldızı doğu ufku üzerine getirip, o gün 

Güneş’in derecesinin ufuktan yukarı mukantaralar üzerine gelip gelmediğine 

bakılsın. O yıldızın doğuşu gündüz olur. Örneğin yıldız el-Tair olsun; doğu ufku 

üzerine getirdik. Đstanbul levhasında Güneş’in derecesi Đkizler burcunun 25˚sinde, ta 

Yay burcunu 24˚üne varıncaya kadar bulunacak olursa o yıldızın doğuşu gündüz 

olur. Zira Güneş’in derecesi o günde 6 aya varınca ufkun üzerinde bulunsa gerektir. 

Eğer o yıldız, doğu ufku üzerine getirildikten sonra o günde Güneş’in derecesi ufuk 

altında, eşit saatlere göre bulunacak olursa o yıldızın doğuşu gece olur. Örneğin yine 

el-Tair’i doğu ufkuna getirdik, Güneş’in derecesinin yayı üzerine gelirse o yıldızın 

doğuşu gündüz olur. Çünkü Güneş’in derecesi o günlerde altı aya varınca, enlemin 

üstünde olur. Eğer o yıldız doğu ufkunda bulunacak olursa o yıldızın doğuşu gece 

olur. Çünkü Güneş’in derecesi altı aya varınca, yerin altında bulunsa gerektir. Đstenen 

yıldızın meridyene ne zaman geldiğini bilmenin yöntemi şudur; yıldızın ibresi 

meridyen üzerine getirilir. Güneş’in derecesi ufkun üstünde olacak olursa o yıldız 

meridyene gündüz gelir. Gecede veya gündüzde ne vakit doğar ve ne vakit 

meridyene gelir? Bunları bilmenin yöntemi şudur; ilkin yıldızı, doğu ufku üzerine 

getirdik, sonra hücreden kaç derece geçtiyse oraya bir işaret koyulur. Sonra şebeke, 

Güneş’in derecesi doğu ufku üzerine gelene kadar hareket ettirilir. Sonra meri ne 

derece kat ettiyse, o dereceden o işarete varınca o yıldızın doğuşundan Güneş’in 
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doğuşuna varınca, bu miktar geçmiş olur. Örneğin; el-Tair’i doğu ufku üzerine 

getirdik, Merinin kestiği yere işaret koyalım. Sonra meriyi Güneş’in derecesi Koç 

başlangıcına gelene kadar, hareket ettirdik, doğu ufku üzerine getirdik. Sonra merinin 

kestiği dereceden, o işaret ettiğimiz dereceye varınca 73˚ bulduk. El-Tair’in 

doğuşundan, Güneş’in doğuşuna varıncaya kadar bu miktar geçilir. Bu yıldız gibi 

gece doğmuş olur. el-Tair’i batı ufku üzerine getirdik, merinin kestiği dereceden o 

işarete varınca 63˚ bulduk. El-Tair’in batışından, Güneş’in batışına kadar bu miktar 

geçer. Bu yıldız gündüz batmış olur. el-Tair’i meridyen üzerine getirdik, merinin 

ucuna bir işaret koyduk. Koç başlangıcında, Güneş’in derecesini meridyende gördük. 

Sonra meriden o işarete varınca 70˚ olduğunu bulduk. el-Tair meridyen üzerine 

geldikten sonra, Güneş meridyene gelinceye kadar bu miktar geçer. O yıldız 

meridyene o günde gündüz gelmiş olur. 

 

28. BÖLÜM 

Güneş’in Rus Memleketleri Gibi Bir Kere Ulaştığı, Đki Kere Ulaştığı, Hiç 

Ulaşmadığı Kuzeysel Yerlerin ve Buralarda Hangi Günlerin Eşit Olduğunun 

Bilinmesi Üzerine 

Kuzeysel olan enlemlerin bazılarında Güneş’in halkın üzerine hangi 

vakitlerde gelip gelmediğinin bilinmesinin yöntemi şudur: Đstenen şehrin levhasında 

zenit noktasına, eğer o nokta Yengeç’in zeniti üzerine gelecek olursa; o şehirde 

Güneş, Yengeç başlangıcında olduğu gün, tam tepe üzerine gelir. Ancak o şehrin 

enlemi en büyük eğim miktarı yani 23˚ 30' dir, Mekke ve Medine arasında olduğu 

gibi. Zenit noktası, Yengeç dönencesinden dışarı, levhanın merisi yönünde olacak 

olursa veya enlem en büyük eğimden küçük olacak olursa; ortasından ta ekvatora 
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varınca o yerlerde daima yılda zenite iki kere uğrar. Biri gelip geçerken biri de dönüp 

gelirken. Zenit noktası Yengeç dönencesinden içerde olursa yahut o şehrin enlemi, en 

büyük eğimden fazla olursa bu gibi şehirlerde Güneş asla zenite gelmez. Medine’den 

çıkıp, enlemin bittiği yere kadar. Güneş’in bu iki günde zenite ne zamanlarda 

geldiğini bulmanın yöntemi şudur; şebekeyi burçlar kuşağından zenit üzerine 

gelinceye kadar hareket ettir, hangi derece üzerine gelirse oraya bir işaret koy. 

Şebekeyi zenit burçlar kuşağına gelene kadar hareket ettir, buraya da işaret koy. 

Güneş bu iki işaret üzerine geldiğinde, bu iki zamanda, bu enlemde Güneş zenit 

üzerine gelir. Örneğin Mekke’de Güneş, Đkizler’in 7˚sinde olduğu gün, zenite gelir, 

kuzey yönüne geçer, dönüp, Yengeç burcunun 23˚sinde olduğu güne gelir. Ekvatorun 

zenitine Güneş, Koç burcunda olduğunda gelir.  Bir de Terazi burcunda olduğu gün 

gelir çünkü o yerde Güneş, Koç başlangıcına gelip kuzeye geçer. Altı ay 

tamamlanınca Terazi başlangıcına gelir, zenite uğrayıp güney tarafa geçer. Altı ay 

güneysel burçlarda seyreder,  yine Koç başlangıcına gelir ve daima bu böyle dolanır. 

 

29. BÖLÜM 

Koç’tan Önce Boğa’nın, Balık’tan Önce Koç’un, Kova’dan Önce Balık’ın 

Doğduğu, Terazi’den Önce Akreb’in, Başak’tan Önce Terazi’nin ve Aslan’dan 

Önce Başak’ın Battığı Yerlerin Enlemleri Üzerine 

Bu enlemler birbirinin aksi burçlardadır. Bunlar şu enlemlerdir: Bazı yerlerde, 

Boğa, Koç’tan, Koç Balık’tan, Balık Kova’dan önce doğar. Bu yerlerde Akrep 

Terazi’den, Başak Aslan’dan, Aslan Terazi’den önce batar. Bu enlemlerin bazı 

yerlerinde on iki burç bir defadan (fazla) görünür. Bunun yöntemi şudur; levhasında 

70˚ enlem yazılı olan şebekeyi o sayfanın üzerine hareket ettir. Sonra doğu ufkunda 
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Boğa Koç’tan önce doğar ve Koç Balık’tan ve Balık Kova’dan önce doğar ve doğu 

ufkundan gözlemle Akrep Terazi’den, Terazi Başak’tan, Başak Aslan’dan önce batar 

ve bu 70˚ enleminde Đkizler burcuyla Yengeç burcu sürekli görünür. Doğuş ve batışı 

yoktur. Yay burcuyla Oğlak burcu daima görünmezler ve burçların hepsi 66,5˚ 

enleme gelinceye kadar doğar ve batarlar. Bu en büyük eğimdir76.  Enlem o yere 

geldiğinde, o enlemde en uzun gün 24 saat olur. Yani Güneş’in Yengeç 

başlangıcında olduğu zamanlarda en uzun gün 24 saat ve Güneş’in Oğlak 

başlangıcında olduğu zamanlarda en uzun gece 24 saat olur.  

 

30. BÖLÜM 

Usturlablarda Bazı Yıldızların Yüksekliklerinden Geceden Kalan ve 

Geceden Geçen Zamanların Bilinmesi Üzerine 

Usturlabda yeri olan yıldızla yükseklik alıp o yükseklikle geceden geçen daire 

ve sabaha kalanı beyan etmenin yöntemi şudur; istenen yıldızın ibresini yükseklik 

miktarı kadar mukantara üzerine yerleştir. Hücreden merinin kesiştiği dereceye bir 

işaret koy, Güneş’in derecesi batı ufku üzerine gelinceye kadar hareket ettir. Meri ile 

işaret arası kaç derece olursa geceden bu miktar kadar geçmiştir. Güneş’in derecesini 

doğu ufku üzerine yerleştirecek olursan, önceki işaret ile bunun arası kaç derece ise 

geceden o miktar kalır. Bu iki işlemi topla, eğer işlemin doğru ise o gecenin saati 

elde edilir. Eğer işlem doğru değilse saat rast gelmez. Örneğin Güneş, Yengeç 

Başlangıcında, istenen yıldız da el-Tair ve yıldız 30˚ yükseklikte olsun. Đbreyi 30˚ 

yükseklik miktarı kadar mukantara üzerine getir. Hücre ile merinin ucunun kesiştiği 

dereceye bir işaret koy. Sonra şebekeyi, Güneş’in derecesi batı ufku üzerine 

                                                 
76 23.5˚ lik eğim. 
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gelinceye kadar hareket ettir. Đlk işaret koyduğumuz dereceden merinin ucunun 

kesiştiği yere gelinceye kadar 33˚  bulunur. O geceden geçen dair bu olur. Güneş’in 

derecesini doğu ufku üzerine getirdik sonra ilk işaretten merinin kestiği dereceye 

gelinceye kadar 102˚ geçmiş olduğunu gördük. Geceye bu kadar kaldı, 33˚ ile 102˚ yi 

topladık 135˚ olur ki bu 9 saattir. Bu işlem doğrudur.  

 

31. BÖLÜM,  

Yılların Gerçek Dönüştürülmesi Üzerine 

Her yılın dönüştürmesi başlangıcına göre olur. Eğer yılın başlangıcı bilinirse 

yöntemi şudur; geçen yılın başlangıcını, hangi burca ve dereceye denk geliyorsa 

doğu ufku üzerine koyup, merinin ucu hücreden ne derecede kat ettiyse oraya bir 

işaret koyulur. Sonra şebeke hücrede olan işaretten 87,5˚ye varıncaya kadar sağ 

tarafa hareket ettirilir. Batı ufku üzerine burçlardan hangi dereceye geldiyse istenen 

senenin başlangıcı o olur. Bu başlangıç doğu ufku ile batı ufku arasında yeryüzünün 

üzerinde olduysa o senenin başlangıcı o olur. Eğer gündüzsel olursa o zaman merinin 

ucuna bir işaret koyulur. Sonra şebeke Güneş’in derecesi ufuk üzerine gelene kadar 

hareket ettirilir. Merinin ucu hücrede olan işaretten kaç derece geçtiyse, Güneş’in 

batışından dönüştürme vaktine değin geçen dair o olur. Örneğin geçen yılın 

başlangıcı 48˚dir. Sene de 956 yılında ve yıldönümü Oğlak’ın 14˚si idi. Bu 

başlangıcı doğu ufku üzerine koyduk. Sonra merinin ucu hücreden alakanın sol 

tarafına 53,5˚ kat etmiş oldu. Sonra şebekeyi ilk işaretten, merinin ucu 87˚ye gelene 

kadar sağ tarafa hareket ettir. Doğu ufku üzerine, Boğa burcunun 24˚si üzerine geldi. 

957 senesinin başlangıcı bu olur. Güneş’in derecesinin Yer’in üzerinde, Koç 

başlangıcında olduğunu gördük. Bu başlangıç gündüzseldir. Bu zamanda merinin 
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ucuna bir işaret koyduk. Sonra şebekeyi Koç başlangıcında olan Güneş’in derecesini 

doğu ufku üzerine gelinceye kadar hareket ettirdik. Đşaretten meri ucuna gelene 

kadar, 34,5˚ bulduk. Anlaşıldı ki Güneş’in doğuşundan dönüştürme vaktine kadar 

geçen dair budur.  

 

32. BÖLÜM 

Ufuk Levhalarından Bazı Đşlemlerin Yapılması Üzerine 

Yöntemi şudur; usturlablarda da ufuklar çizilmiştir. Üç medâr, yani Koç ve 

Terazi Ilımları (medâr-ı Hamel ve Mizân), Yengeç ve Oğlak dönenceleridir (medâr-ı 

Seretân ve medâr-ı Cedi). Bazısının birer uçları doğu ve batı çizgisine ulaşır. 

Bazısının meridyen çizgisine ulaşır. Şimdi bu ufuklardan her enlemin nısf el-fadlası, 

gündüz ve gece yaylarının yarısı bilinir. Gecenin ve gündüzün tam saatleri de bilinir. 

Yükseklikten dair ya da fazl el-dair, ufuksal levhalarda mukantarat olmadığından 

dolayı bilinmez. Bazı usturlabların arkasında başka sinüs yazılır. Bazı işlemlerin, 

dair, fazl el-dair ve azimutla yapılabilmesi için kolay bir yöntemle yazıp yerinde 

açıkladım. Ufuksal levhalardan her enlemin nısf el-fadlası ve gündüz ve gece 

yayların yarısı bilinir. Yöntemi şudur; Güneş’in derecesini, istenen yıldızın 

enleminin ufku üzerine koyup, hücreden merinin ucuna ne kadar kat ettiyse buraya 

bir işaret koy. Sonra şebekeyi Güneş’in derecesi, gündüz yarısı çizgisi hangisi ise 

doğu batı çizgisi üzerine gelinceye kadar hareket ettir. Bu işaretten merinin ucuna 

kadar kaç derece olursa o enlemde nısf el-fadlası o olur. Eğer Güneş kuzeysel 

burçlarda olacak olursa, nısf el-fadlayı 90˚ üzerine ekle. Eğer güneysel burçlarda 

olursa nısf el-fadlayı çıkar. Ne kaldıysa istenen günün gündüz yayının yarısı o olur. 

Bunların her birisi 180˚den çıkartılsa her birinin gece yayının yarısı olur, ne kadar 
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geçtiyse, oraya bir işaret koy. Sonra şebekeyi, Güneş’in derecesi, gündüz yayı, doğu 

ve batı çizgisi üzerine gelene kadar çevir. Sonra o işaretten meri başına kadar kaç 

derece olursa, nısf el-fadla 90˚ üzerine eklenir. Eğer güney burçlarında olursa nısf el-

fadla çıkarılır. Kalan ne ise istenen günün gündüz yayı yarısı olur. Bunların her biri 

180˚den çıkarılırsa gece yayı yarısı bulunur. Bunlar ikiye bölünse gündüz ve gece 

yaylarının tamlayanları olur. Örneğin Güneş, Boğa başlangıcında olsun, Boğa 

başlangıcını 42˚ ufuk üzerine getirdik. Bu 41˚lik ufka yakın olmasından dolayı meri 

ucuna bir işaret koyduk. Sonra şebekeyi Güneş’in derecesi doğu ve batı çizgisi 

üzerine gelene kadar çevirdik. Buradan meri ucu ile o işaret arasında hücreden 

10˚den fazla Boğa başlangıcının, nısf el-fadlası elde edildi. 90˚ üzerine ekledik, Boğa 

başlangıcının gündüz yayının yarısını elde ettik. Gündüz yayının tamlayanı 200˚ ve 

gecesi 160˚ oldu. 

 

33. BÖLÜM 

Yayın Sinüsünün ve Sinüs Yayının Bulunması Üzerine 

Yöntemi şudur; yükseklik yayının başlangıcından istenen derece ne ise, onun 

sinüsü ne derece kat ettiyse, 30˚lik yayın sinüsü 30˚dir. 60˚lik yayın sinüsü 52˚dir. 

90˚lik yayın sinüsü 60˚dir. Yay istense, o sinüsle yayın, o yaydan o sinüsün yayı 

olur. Sinüs 30˚nin yayı 30˚, sinüs 46˚nin yayı 50˚ ve sinüs 60˚nin yayı 90˚’dir. 

 

34. BÖLÜM  

Sinüs Yardımıyla Bud el-Kutrun Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; idâdeyi meridyen çizgisi üzerine getirip, istenen günde 

eğimin sinüsü ne ise merkezden o sinüs kadar idâdeye bir işaret koyulur. Sonra idâde 
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doğu çizgisinin sağ tarafından yukarıya doğru, o şehrin enleminin miktarı o derece 

üzerine gelene kadar hareket ettirilir. Đdâde ilk işarete kadar kaç sinüs geçtiyse o 

günün bud el-kutru o olur. Örneğin Güneş, Boğa başlangıcında olsun, eğimimiz 

10,5˚dir, sinüsü de 12˚dir. Önce idâdeyi meridyen üzerine yerleştirip, merkezden 12˚ 

sinüsle idâdeye bir işaret koyulur. Sonra idâdeyi sağ tarafa doğru, idâdenin ucu doğu 

çizgisinden 41˚lik enleme gelinceye kadar hareket ettirilir. Đdâde üzerinde olan işaret 

8˚ sinüs kat etmiş olur. Boğa başlangıcının bud el-kutru bu olur. 

 

35. BÖLÜM 

Sinüsten Asl’ın77 Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; idâdeyi meridyen üzerine koyup, meridyenden sağ tarafa, 

ceyb-i mebsût78 miktarı kadar çık, sonra oraya bir işaret koy. Đdâdeyi, idâdenin ucu 

doğu çizgisinden yukarı, enlemin tamlayanı üzerine gelene kadar sağ tarafa çevir. 

Đdâde üzerinde olan işaret kaç sinüs kat ettiyse, o günün aslı o olur. Örneğin Güneş, 

Boğa başlangıcında olsa eğimi 11,5˚dir. Đlk olarak idâdeyi meridyen üzerine koyup, 

yayın yukarısında sağ tarafa 11,5˚ eğimin 2˚den ceyb-i mebsutu ile idâdeye geldik, 

üzerine işaret koyduk. Sonra idâdeyi, idâdenin ucu yükseklik yayının sağ tarafına 

tam 49˚ enlemin tamlayanı üzerine gelene kadar hareket ettirdik. Đdâde üzerinde olan 

işaret 41,5˚  olur. 

 

 

 

                                                 
77 Đhtilâf ile kutup yüksekliğinin tamlayanının toplamı (ihtilâf: i ihtilâf, β bir gezegenin enlemi 
olsun. isin =  sin β                
                cos β • cos 1.) 
78 Usturlabın yayı ve meridyen çizgisi arasında bulunan, doğu ve batı çizgisine paralel olarak çizilen 
90 çizgiden her biri. 
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36. BÖLÜM 

Nısf el-Fadla ile Gündüz ve Gece Yaylarının Yarılarının Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; idâdeyi meridyen üzerine koyup. O günün asl miktarının 

sinüsü, idâdenin neresinde olursa, oraya bir işaret koy. Đdadeyi, işaret o günün bud el-

kutrunun sinüs miktarı üzerine gelinceye kadar, hareket ettir. Đdâdenin ucu, yükseklik 

yayının başlangıcından kaç derece geçtiyse o günün nısf el-fadlası o olur. Eğer 

kuzeysel burçlardan alçak olursa nısf el-fadla 90˚ üzerine eklenir. Eğer güneysel ise 

90˚den çıkarılır. Ne çıkarsa o günün gündüz yayı yarısı olur. Bu yayın yarısı da 

180˚den çıkartıldığında, çıkan sonuç o günün gece yayının yarısı olur. Bu ikisinin 

toplamı yayın tamamıdır.  

 

37. BÖLÜM 

Sinüsten Dair ve Fazl el-Dair’in Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; çok kolay bir yöntemdir. Bud el-kutr ile sinüs yüksekliği 

arasındaki fark, Güneş kuzeysel ve güneysel burçlarda olursa toplanır. Sonuç asl el-

muaddel79 olur. Sonra idâdeyi, idâdenin kenarı istenen günün asl miktarının sinüsü 

üzerine gelinceye kadar sağ tarafa döndür. Đdâdeyi kesişim yerinden, idâde üzerinde 

olan sinüs işaretlerinden asl el-muaddel miktarının sinüsü üzerine gelinceye kadar 

hareket ettir. Đdâdenin ucu, diğer yükseklik yayı meridyenden kaç derece kat ettiyse o 

günde o yükseklikte fazl el-dair o olur. Bu fazl el-dairi o günün gündüz yayı 

yarısından çıkart. O yüksekliğin dairi bu olur. Örneğin Güneş, Boğa başlangıcında ve 

yüksekliği 30˚ olsa, sinüsü de 30˚ olur. O günün bud el-kutru 8˚dir. Boğa kuzeysel 

burçlardan olduğu için, birbirinden çıkardığımızda 22˚ asl el-muaddeli elde ettik. O 

                                                 
79 a asl el-muaddel, R çap, h yükseklik olsun. a=R+sin h’dir.  
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günün aslı 44˚dir. Sonra idâdeyi, idâdenin kenarı o günün asl miktarı olan 44˚ 

sinüsün üzerine gelinceye kadar sağ tarafa hareket ettir. Kestiği yerden idâde üzerine 

bir işaret koy. Đdâdeyi asl el-muaddel miktarının sinüsü üzerine gelinceye kadar 

hareket ettir. Đdadenin ucu diğer yükseklik yayından 60˚  Boğa başlangıcında 30˚ 

yüksekliğinin fazl el-dairi elde edildi. Bu fazl el-dair Boğa başlangıcının 100˚lik 

gündüz yayı yarısından çıkarıldığında 40˚ olarak elde edildi. 

 

38. BÖLÜM 

Sinüs Yardımıyla Đkindinin Yüksekliğinin, Gündoğumu ile Đkindi 

Arasındaki Dairin ve Đkindi ile Günbatımı Arasındaki Dairin Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; o günün üst yücelimini bulup, bu günün yüksekliğinin 

kotanjantını bilmek gerekir. Nitekim tanjantlar beyanında geçmiştir. Bundan bir 

örnek verelim. Buna göre kıyas olunsun. Örneğin Güneş Boğa başlangıcında olsa üst 

yücelimi 60,5˚, tanjantı 7˚dir. Üzerine 12˚ ekledik 19˚ oldu. Đdâdeyi 19˚ tanjant 

üzerine getirdik. Yükseklik yayından idâdenin ucu 32˚ kat etti. Boğa başlangıcında 

ikindi yüksekliği elde edildi. Đkindi ile gündoğumu arasındaki yükseklik 56,5˚dir. Bu 

yöntem fazl el-dair beyanında geçmiştir. Bu 56,5˚yi o günün 100˚lik gündüz yayı 

yarısından çıkardık. O günün ikindisi ile günbatımı arasında geçen dair bu ve bu da 

33,5˚ olur. 

 

39. BÖLÜM 

Doğu ve Batı Genişliğinin Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; idâdeyi meridyen üzerine getir. Ondan enlemin tamlayanının 

sinüsü kaç ise o sinüs ile idâdeye çıkıp, üzerine bir işaret koy. Sonra idâdeyi, bu 
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işaret o günün eğimi kaç ise onun sinüsü üzerine gelene kadar hareket ettir. Đdâdenin 

ucu Yay’ın başlangıcından kaç derece kat ettiyse, o günün doğu genişliği o olur. 

Örneğin Boğa başlangıcında, idâdeyi meridyen üzerine getirip, Đstanbul’un enleminin 

tamlayanının sinüsü olan 45˚den biraz fazla dereceyle bu idâdeye çıktık, üzerine bir 

işaret koyduk. Sonra idâdeyi, bu işaret, Boğa başlangıcının 11,5˚ meylinin 12˚ sinüsü 

üzerine gelinceye kadar hareket ettirdik. Đdâdenin ucu Yay başlangıcından 15˚den 

biraz fazla derece kat etti. Boğa başlangıcının doğu genişliği bu olur. Yengeç 

başlangıcında 32˚ olur. 

 

40. BÖLÜM 

Yüksekliğin Sinüsünden Azimutun Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; idâdeyi istenen enlemin tamlayanı üzerine koy. Yüksekliğin 

sinüsüyle idâdeye çık. Sonra kesiştiği noktadan, sinüsün tamlayanına in. Sonra 

sinüsün tamlayanının başlangıcındaki merkezden (doğu çizgisi üzerinde olan 

sinüslerdir) kaç sinüs kat ettiyse, o günde o yüksekliğin azimut düzeltimi (tadîl el-

semt)80 o olur. Eğer Güneş Koç ve Terazi başlangıcında olursa ve eğer diğer 

günlerde olursa hisse el-semt81 olur. O vakit doğu genişliğinin sinüsü ile hisse el-

semti topla. Güneysel ve kuzeysel ise birbirinden çıkar. Elde edilen sonuç o 

yüksekliğin azimut düzeltimi olur. Đdâdeyi meridyen üzerine getir. Yüksekliğin 

sinüsünün tamlayanıyla idâdeye çık. Üzerine bir işaret koy. Sonra idâdeyi ceyb-i 

mebsuttan azimut düzeltimi miktarının sinüsü üzerine gelinceye kadar hareket ettir. 

Đdâdenin ucu Yay burcunun başlangıcının yüksekliğinden kaç derece kat ettiyse, o 

                                                 
80 T tadîl el-semt, H hisse el-semt, S doğu genişliği olsun, T= H ± S = sin β • sin α  ±  sin ε   
81 H= sin β • sin h                                                                                          cos β           cos β 
              cosβ 
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günde yüksekliğin semti o olur. Bilinsin ki eğer Güneş kuzeysel olursa doğu 

genişliğinin sinüsü de hisse el-semtinden fazla olacak olursa o azimut kuzeysel olur. 

Eğer az olursa güneysel olur. Kuzeysel burçlardan ikisi beraber olursa o zaman o 

yüksekliğin azimutu bu kadar dersin. Güneş güneysel burçlarda olursa azimut daima 

güneysel olur. Örneğin Güneş Boğa başlangıcında ve yüksekliği 30˚ olsun, idâdeyi 

49˚lik enlemin tamlayanı üzerine koyup, yüksekliğin sinüsüyle ki 30˚dir, idâdeye 

çıkıp sonra kestiği yerden sinüsün tamlayanına indik. Sonra sinüsün tamlayanının 

başlangıcından (merkezden doğu çizgisi üzerine) 26˚den az sinüs kat etti. Boğa 

başlangıcında 30˚ yüksekliğin hisse el-semti budur. Güneş kuzeysel burçlarda 

olduğundan hisse el-semt ile doğu çizgisi 15,5˚den fazladır. Sinüsler arasında fark 

aldık, 11˚ azimut düzeltimini elde ettik. Sonra idâdeyi meridyen üzerine getirdik, 

yüksekliğin tamlayanı 60˚dir, 52˚ sinüsle idâde üzerine çıktık bir işaret koyduk. 

Sonra idâdeyi, birinci işaret ceyb-i mebsuttan 11˚ azimut düzeltimi miktarı sinüs 

üzerine gelinceye kadar hareket ettirdik. Đdâdenin ucu Yay başlangıcının 

yüksekliğinin 12˚ Boğa başlangıcında 30˚ yüksekliğin güneysel azimutunu elde ettik. 

 

41. BÖLÜM 

Kıblenin Semtinin Bilinmesi Üzerine 

Yöntemi şudur; ilkin bir şehrin boylamı ve enlemi ile boylam farkının kaç 

derece olduğu bilinmelidir. Buna fazl el-dair el-farzî denir. Bundan fazl el-dairin 

yüksekliğini çıkarmak gerek. Bunun yöntemi şudur; Mekke 21˚30'dır. Eğimin 

kuzeysel olduğunu kabul edersek bu eğim ile bud el-kutr ve aslı elde et. Bunların 

yöntemleri önceki bölümlerde anlatılmıştır. Đdâdeyi meridyen üzerine koyup, 

merkezden asl miktarının sinüsü ile idâdeye gelip, üzerine bir işaret koy. Sonra 
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idâdeyi, idâdenin ucu, yukarı, alâka yönünde fazl el-dair el-farzî miktarı kadar 

yükseklik yayı derecesi üzerine ulaşıncaya kadar hareket ettir. Sonra bu işaret 

altından ceyb-i mebsutlardan kaç sinüs kat ettiyse asl-ı muaddeli bul, bunun üzerine 

bud el-kutru ekle. Kıble semtinin yüksekliğinin sinüsü olur. Bu miktar sinüsle, Yay 

burcuna in. Kıble semtinin yüksekliği olur. Đdâdeyi doğu ve batı çizgisi yönünde 

kıble azimutun yükseklik miktarı derecesi üzerine koyup, fazl el-dair el-farzî 

miktarının sinüsü ile idâdeye çık. Buraya bir işaret koy. Sonra idâdeyi, idâdenin ucu 

Yay yüksekliğinin alâka yönünden, enlemi Mekke miktarı 20,5 derece üzerine 

gelinceye kadar hareket ettir. Sonra idâdede olan işaretin meridyen çizgisi ile 

kesiştiği yerden, ne kadar sinüs kat ettiyse, o sinüsle sağ taraftan olan yaya in. O 

yaydan doğu çizgisi üzerinde kaç derece var ise, o şehrin kıble semti o olur. Örneğin 

Đstanbul’un kıblesini bilmenin yöntemi şudur; ilkin Đstanbul’un bud el-kutru 14,5˚ ve 

aslı 42˚dir. Enlemi Mekke’nin eğim miktarına göre bulunmuştur. Bunlar bilindikten 

sonra, idâdeyi meridyen üzerine getirip, merkezden 42˚ miktarı olan aslın sinüsü 

üzerinden idâdeye bir işaret koyulur. Sonra idâde yukarı, alâkada 17˚ farz-ı fazl el-

dair miktarı derecesi üzerine gelinceye kadar hareket ettirilir. Đdâdede olan işaret 

ceyb-i mebsutun başlangıcından yani merkezden 40˚ sinüs kat etmiş. Buna asl-ı 

muaddel derler. Bunu üzerine 14,5˚lik bud el-kutru ekledik. 54,5˚ kıble semti 

yüksekliğinin sinüsüdür. Yayını aldık, 65˚den fazla çıktı. Đstanbul’un kıble semtinin 

yüksekliğini elde ettik. Sonra idâdeyi doğu ve batı çizgisi yönünden 65,5˚den biraz 

az kıble semti yüksekliği miktarı derecesi üzerine getirdik. Sonra 17˚ fazl el-dairin 

17,5˚  sinüsü üzerinde idâdeye bir işaret koyduk. Sonra idâdeyi, idâdenin ucu alâka 

yönünden 17,5˚ Mekke enlemi derecesi üzerine gelinceye kadar hareket ettirdik. 

Sonra idâdede olan işaret, meridyen çizgisi ile kesiştiği taraftan 40˚ sinüs geçmiş 
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olur. Bu sinüsle sağ tarafından yay, o yaydan doğu çizgisine varınca 48˚ bu şehrin 

kıble semti elde edilir. 

 

42. BÖLÜM  

Dağ ve Minare Gibi Yere Dikey Olan Uzunlukların Bilinmesi Üzerine 

Đki türlüdür. Birisi; taşın düşüşü iledir; yani bununla bilinir. Tepeden bir taş 

bırakılsa ta dibine dek düşer. Đkincisi; tepeden bırakılsa dibine düşmez. Yani tepe, 

baş ile düz olmaya. Şimdi düşen taş ile bulmanın yolu şudur. Yükseklik ibresi, yani 

idâdenin ucu 45˚ üzerine koyulur. Bu dikmenin yüksekliğini almak gerekir. Yani 

usturlabı iki el ile tutup, yukarı kaldırmak gerekir. Bir gözü kapayıp, bir göz ile 

idâdenin iki deliğinden dikmeler gözlensin. Yıldızlardan alındığı gibi, 45˚ yükseklik 

tamam oluncaya değin ilerisine ve gerisine varıp, hareket etmek gerekir. Şimdi 45˚ 

yüksekliğin rast geldiği yerden o dikmenin dibine varınca dikliklerin yüksekliğinin 

alınması ve zirâ ile ölçülmesi gerekir. Kaç zirâ olursa, gözünden ayağa varınca o zirâ 

ile ölçüp, ona katmak gerekir. Her ne miktar olursa o dikmenin yüksekliği olur. Eğer 

istenen dikme, düşen taş ile bulunmasa, dibine varmak mümkün olmasa, yöntemi 

şudur; uzakta görünmeyen düz yerde durup, o istenen yükseklik alındıktan sonra, 

yüksekliğin kotanjantı da bilinmelidir. Bu yukarıda geçti. Bu sinüste dikmenin, 

bastığımız yere bir işaret koy. Sonra gölgenin üzerine bir parmak fazla ya da eksik 

koy. Sonra bu fazla ya da eksik olan tanjantın yüksekliğini bil. Đdâdenin ucunu bu 

yüksekliğin üzerine getir. Eğer gölge üzerine bir parmak fazla ekledik ise önceki 

işaretin gerisine git ve eğer eksik ekledik ise ilerisine git. Yüksekliği oluşan gölgenin 

yükseklik miktarı ortaya çıkınca iki ayağının ortasında, birinci işarete varınca kaç 

zirâ hâsıl olduysa 12 adetle çarp, aklında tut. Sonra gözünden, ayağına varınca, 
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oturup, çarpım sonucu üzerine ekleyip cevap ver. Örneğin bir dağın dibine varmak 

mümkün olsa, bir düz yerde durup o dağın 30˚ yüksekliği alınır. Bunun kotanjantı 

21’dir. Bu anda iki ayağın ortasına bir işaret koy. Bu tanjant üzerine bir parmak 

fazlalık koy. Bu yeterlidir, 22 tanjant olur. Bu tanjantın yüksekliği 29’dan azdır, bir 

parmak fazla eklediğimizden 29’dan az yükseklik o dağın tepesine rast gelecek 

şekilde geriye git. Sonra iki ayağın ortasından, oraya varınca kaç zirâ‘ bulundu ise 12 

ile çarpıp akılda tut. Gözden ayağa varınca ne kadar zirâ ise ezberlenmiş zirâ üzerine 

eklensin. O dağın yüksekliği o kadardır.  

 

43. BÖLÜM 

Denizlerin ve Nehirlerin Derinliği ve Kuyuların Genişliklerinin Bilinmesi 

Üzerine  

Bir denizin ya da bir ırmağın kenarında durup karşı kenarının yüksekliğinin 

tersi olan alçalmasını (inhifâz) al. Kaç derecedir aklında tut. Gözünden, ayağa doğru 

bir dikme varsay; en bilineni 12 parmaktır. Yani 12 olarak kabul edilen dikme ile 

aklında tuttuğun alçalmanın kotanjantını al. O, denizin veya ırmağın eni olur. 

Örneğin bir ırmağın kenarından karşısına 20˚ alçalmasını aldık. Sonra gözden iki 

ayağın bastığı yere varınca bir dikme varsaydık. On ikiye böldük parmağın tanjantı 

oldu. Şimdi idâdenin ucunu 20˚ alçaklık üzerine koyup, idâdenin ucunun parmak 

tanjantından 33˚ tanjant kat edip etmediğine bak. O ırmağın genişliği o olur. 

Kuyunun suyuna varınca derinliği istense, kuyunun ağzı ne miktar ise, belirli bir zirâ 

ya da karış ile ölçüp dikme varsay. Sonra kuyunun ağzı kenarından yanına gidip 

sıkıca dur. Usturlab ile o kuyunun karşı tarafına rast gelen kenarından alçalma al. Ne 

miktar olursa idâdenin bir ucu, tanjantlardan kaç tanjant kat etmişse, aklında tut. O 
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kuyunun ağzı ne miktar zirâ olsa her birisini 12 olarak varsay. Kaç olursa aklında 

tuttuğuna böl. Her ne olursa, gözden ayağa varınca kaç zirâ ise çıkar. Kalan olursa, o 

kuyunun ağzından suyuna varınca o miktar zirâ olur. Örneğin bir kuyunun alçaklığı 

80˚ ve kuyunun ağzı da 3 zirâ olsun, idâdenin ucu 80˚ üzerine getirilir, idâdenin bir 

ucunun tanjantına bakılır. 2˚ tanjant geçtiği akılda tutulur. Kuyunun ağzı 3 zirâdır, 

her birisinin 12 saydık. 36 zirâ oldu. Bu 36 zirâyı akılda tuttuğumuz 2 tanjanta 

böldük. 18 zirâ elde ettik. Gözden ayağa varınca, 3 zirâyı 18 zirâdan çıkardık. O 

kuyunun ağzından suyuna 15 zirâ kaldı. 

 

44. BÖLÜM 

Usturlab Aletinin Sınanması Üzerine 

Aletler eğri midir, doğru mudur? Onları sınanmasını açıklar. Alakayı bir elle 

tutup bir şakûlü, bir ince iple bağlayıp urvenin altından aşağıya sallandır. Eğer bu ip 

alâka çizgisi üzerine rast gelirse doğrudur. Eğer rast gelmezse doğru değildir. Her 

dairenin, çeyreğini pergel ile sınamak gerekir. Eğer beraber ise doğrudur, yanlış 

değildir. Đdâdenin bir tarafıyla, Güneş’ten yükseklik alıp, derhal idâdeyi döndürüp bir 

tarafıyla yükseklik al. Đki yükseklik birbirine uyarsa aynı sonucu verirse doğrudur. 

Bir ibreyi alâka çizgisine ya da doğu-batı çizgisine koyup o ibrenin aksi istikametine 

rast gelirse doğrudur, yanlış değildir. Mukantaralardan Koç’un başlangıcı mukantara 

üzerine geliyorsa o mukantara, yer levhasının tamamına uyar. Oğlak dönencesi ile 

Koç başlangıcı arasındaki uzaklık, en büyük eğim miktarı kadar olsun ki bu 23˚dir. 

Koç başlangıcı ufuk dairesi, doğu- batı dairesi, bu üçü bir nokta üzerinde kesişirlerse 

doğrudur, yanlış değildir. Pergel ile sınanmak istense, pergelin bir ayağını, Oğlak 

dönencesi ve meridyen ile kesiştiği noktaya koy. Pergeli döndür, eğer batı ufku ile 
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Oğlak dönencesi kesişiyor ise, kesiştiği nokta rast gelirse doğrudur. Oğlak dönencesi 

ile meridyenin kesiştiği noktaya, pergelin bir ayağını koyup, diğer ayağıyla doğu 

yönünden üçer üçer ya da altışar altışar Oğlak dönencesinde mukantara üzerine 

koyup sonra pergeli, batı tarafına çevirip, üçer veya altışar mukantara rast gelirse 

doğrudur. Tam daire olan mukantaraların sınanması şu şekilde olur; pergelin ucunu 

önceki gibi, Oğlak dönencesi ile meridyenin kesiştiği yere koyup, bir ucunu dairenin 

iki tarafıyla ayırasın. Eğer beraber gelirse doğrudur. Burçlar kuşağının sınanması 

şöyledir: Kendi parçalarından 1˚ doğu çizgisi üzerine koyup onun aksi istikameti batı 

ufku üzerine gelirse doğrudur. Yine 1˚ doğu batı çizgisinin ya da meridyen üzerine 

koyup aksinin rast gelip gelmediğini incele. Örneğin Koç başlangıcını doğu ufku 

üzerine koy, Oğlak başlangıcı, meridyen üzerine rast gelirse doğrudur. Pergel ile 

sına. Örneğin Oğlak burcunun miktarı Yay burcu ile beraberdir.  Kova burcunun 

miktarı Terazi’nin ve Koç’un, Başak ile Boğa’nın, Aslan, Yengeç ve Đkizlerle 

beraberdir, eğer rast gelirse doğrudur. Eşit olmayan saatlerin sınanması şöyledir; her 

yörüngeden birer saatin pergel ile aralarına ne miktarsa geri kalan saatlerin araları o 

miktardır. 

 

 45. BÖLÜM 

Usturlabda Resmedilen Sabit Yıldızların Niteliklerinin Bilinmesi Üzerine 

951 tarihinde82 28 yıldızın özellikleri şunlardır; Nitekim bablarda imalleri 

yerli yerinde beyan olunmuştur. Bu 28 yıldız şunlardır: Keff el-Hasîb83; geçiş 

derecesi 25˚ 25', üst yücelimi 74˚ 42' , kuzey uzaklığı 86˚ 38', kadri 3’tür. Res el-

                                                 
82 1544 yılı. 
83 β Casiope.  
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Gôl84 ; geçiş derecesi 1˚ 28', üst yücelimi 87˚ 44', kuzey uzaklığı 39˚ 58', kadri 3’tür. 

Ayn el-Sevr85; geçiş derecesi 2˚ 5' 8'', üst yücelimi 64˚ 40', kuzey uzaklığı 55˚ 54' , 

kadri 1’dir. Ûyyuk86; geçiş derecesi 2˚ 48' 20'', üst yücelimi 56˚ 48', kuzey uzaklığı 

45˚ 55', kadri 1’dir. El-Cevzâ87; geçiş derecesi 2˚ 28' 40'', üst yücelimi 55˚ 45', kuzey 

uzaklığı 7˚ 48', kadri 1’dir. Ricl el-Cevzâ88; geçiş derecesi 2˚ 14' 57'', üst yücelimi 

59˚ 58', güney uzaklığı 58˚ 52', kadri 1’dir. Şira el-Şamiyye89; geçiş derecesi 8˚ 57' 

40'', üst yücelimi 54˚ 44', kuzey uzaklığı 6˚ 18', kadri 1’dir. Şari el-Temanniye90; 

geçiş derecesi 8˚ 5' 56'', üst yücelimi 32˚ 35', güney uzaklığı 16˚ 55', kadri 1’dir. 

Kalb el-Esed91; geçiş derecesi 20˚ 38' 20'', üst yücelimi 42˚ 36', kuzey uzaklığı 38˚ 

50',  kadri 1’dir. Simâk el-Râmih92; geçiş derecesi 7˚ 10' 58'', üst yücelimi 70˚ 45', 

kuzey uzaklığı 52˚ 58' , kadri 1’dir. Simâk el-Azel93; geçiş derecesi 6˚ 36' 69'', üst 

yücelimi 59˚ 5' 6'', güney uzaklığı 9˚ 58', kadri 1’dir. El –Fekke94; geçiş derecesi 6˚ 

21' 4'', üst yücelimi 77˚ 5', kuzey uzaklığı 28˚ 30', kadri 3’tür. El-Unuk el-Hayye95; 

geçiş derecesi 4˚ 29' 38'', üst yücelimi 65˚ 44', kuzey uzaklığı 8˚ 6', kadri 3’tür. 

Cephe el-Akreb96 geçiş derecesi 4˚ 37' 35'', üst yücelimi 3˚ 5' 25'', kuzey uzaklığı 25˚ 

40', kadri 3’tür. Res el-Cevza97; geçiş derecesi 8˚ 59' 9'', üst yücelimi 61˚ 47', kuzey 

uzaklığı 48˚, kadri 3’tür. Nesr el-Vâki98; geçiş derecesi 9˚ 5' 28'', üst yücelimi 87˚ 

                                                 
84 Algol. 
85 α Tauri, boğanın α yıldızı. 
86 α Auriga. 
87 Đkizler. 
88 β Orionis. Orion takımyıldızının β yıldızı. 
89 Procyon. 
90 Sirius. 
91 α Leonis, Regulis, Aslan’ın α yıldızı. 
92 α Bootis. 
93 α Virgilis, Başak’ın α yıldızı. 
94 Corona Borealis. 
95 α Sempentis. 
96 ω Scorpionis 
97 Castor. 
98 Lyra takımyıldızından bir yıldız.  
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29', kuzey uzaklığı 38˚ 48', kadri 1’dir. Nesr el-Tair99; geçiş derecesi 9˚ 20' 30'', üst 

yücelimi 56˚ 30', kuzey uzaklığı 7˚ 48', kadri 3’tür. El -Reden; geçiş derecesi 10˚ 30' 

50'', üst yücelimi 87˚ 46', kuzey uzaklığı 4˚ 4' 8'', kadri 2’dir. Zeneb el-Cedî100; geçiş 

derecesi 10˚ 55' 30'', üst yücelimi 30˚ 57', güney uzaklığı 3˚ 7' 48'', kadri 3’tür. Keff 

el-Cedi101; geçiş derecesi 10˚ 52' 40'', üst yücelimi 50˚ 35', kuzey uzaklığı 10˚ 19', 

kadri 3’tür. El-Henâ102; geçiş derecesi 8˚ 2' 37'', üst yücelimi 64˚ 47', kuzey uzaklığı 

17˚ 2', kadri 3’tür. Süheyl-i Ferd103; geçiş derecesi 35˚ 55' 58'', üst yücelimi 48˚ 57', 

kuzey uzaklığı 30˚ 58', kadri 3’tür. El-Sarfe104; geçiş derecesi 5˚ 30' 58'', üst yücelimi 

65˚ 14', kuzey uzaklığı 16˚ 39', kadri 1’dir.  Cenâh-ı Gurâb-ı Yemen105; geçiş 

derecesi 37˚ 8', üst yücelimi 38˚ 31', güney uzaklığı 25˚ 24', kadri 3’tür. El-Kâid106; 

geçiş derecesi 6˚ 34' 51'' üst yücelimi 79˚ 55', kuzey uzaklığı 1˚ 20', kadri107. Bâtın 

el–Hût108; geçiş derecesi 8˚ 38' 8'', üst yücelimi 6˚ 18', kuzey uzaklığı 38˚, kadri 

3’tür. Zeneb el-Esed el-Ayn109; geçiş derecesi 40˚ 70' 48'', üst yücelimi 35˚ 72', 

kuzey uzaklığı 9˚ 40', kadri110. Fem el-Feres111; geçiş derecesi 40˚ 38' 39'', üst 

yücelimi 56˚ 45', kuzey uzaklığı 8˚ 8', kadri 3’tür. Bunlar Ay’ın konakları (menâzil 

el-kamer) diye adlandırılır. Bunların kuzeysel mi yoksa güneysel mi olduğu, 

yücelimlerinin ne kadar olduğu öğrencilere kolaylık olsun diye usturlab hükmünce 

açıklandı. Kitabın sonu el Melik el-Vahhâb, sene 1199, 5 Şâban112. 

                                                 
99 α Aquila, Kartal takımyıldızının α yıldızı. 
100 δ Capricorn. 
101 α Ceti. 
102 Ay’ın altıncı konağı. 
103 α Hydrae. Hydrae takımyıldızının α yıldızı. 
104 Ay’ın onikinci konağı, Aslan’ın β yıldızı. Denebola. 
105 Koç’un ώ yıldızı. 
106 Alkaid’in η yıldızı. 
107 Kadri yazılmamış. 
108 β Andromeda. 
109 Aslan’ın gözündeki yıldız. β Leonis. 
110 Metinde ع yazılmış,  
111 ε Pegasi. 
112 12 Haziran 1785. 
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      ÖZET 

Bilim kısaca insanoğlunun, başlangıçtan bu yana görüntüden ibaret olan 

dünyayı algılama, algıladıklarını anlamlandırma ve anlamlandırdıklarını da 

yorumlama çabası olarak değerlendirilebilir. Bu çabanın bir sonucu olarak da 

görünemeyenler hakkında öngörü ve varsayımlar üretmek yer alabilir.  

Bu çalışmamızda amaç 16. yüzyılda yaşamış olan ve Osmanlılarda 

muvakkitlik görevinde de bulunmuş olan Mustafa el-Muvakkit’in  “Usturlab 

Risalesi” adlı eserin günümüz diline çevrilerek bilim tarihindeki yerinin belirlenmesi 

ve o dönemin gerek astronomi gerekse teknoloji bilgisi hakkında belirlemeler 

yapmaktır.  

Usturlab bilinen en eski astronomi aletlerinden biridir. Usturlabın en 

temel özelliği birçok işlemin yapılmasına olanak vermesidir. Gökyüzündeki 

yıldızların ve Güneş’in konumu ve zamanla ilgili problemlerin çözümünde 

kullanılmıştır. Usturlabın temel prensibi stereografik izdüşüm yöntemidir. Bu 

yöntemde gökyüzündeki yıldızlar ve Güneş usturlab üzerine resmedilmiştir. Usturlab 

gökyüzünün belirli bir zamanda ve yerde nasıl göründüğünü göstermekte kullanılır. 

Bu usturlab üzerinde yıldızların ve Güneş’in çizilmesi ve konumlarının işaretlenmesi 

ile yapılır. 

 Usturlabın tarihi iki bin yıl öncesine kadar gitmektedir. Usturlabın temel 

prensibi olan izdüşüm yöntemi M.Ö. 150’li yıllarda bilinmekteydi, ancak doğru 

usturlabların yapılması M.S. 400’lü yıllarda olmuştur. Bunun yanında usturlablar 8. 

yüzyılda Đslam dünyasında yüksek oranda gelişme göstermiştir. Avrupa’ya da 12 

yüzyılda Endülüs yoluyla girmiştir. 17. yüzyıla kadar usturlabın önemi devam 

etmiştir, ta ki daha doğru ve dakik gözlem aletleri yapılana kadar.  

Osmanlılarda usturlab astronomik gözlemlerin yanı sıra Đslamiyet’in bir 

gereği olarak namaz ve oruç vakitleri ile kıble yönünün doğru olarak bulunmasında 

kullanılıyordu. Pratik amaçlara hizmet eden usturlab Osmanlılarda da önemli bir 

astronomi aracıydı. Bu açıdan Osmanlılarda usturlab ile ilgili teknik bilgiler önemli 

bir yer tutuyordu. Bu aletin kullanılması ile ilgili bilgiler muvakkitler ve medrese 

hocaları tarafından yazılan kitaplar veya verilen derslerle aktarılmaktaydı. Bu yüzden 

önemli sayıda yetişmiş eleman mevcuttu.  
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ABSTRACT 

 

The science can be appreciate as understanding the world which as 

phenomonen and infer what can be understood and  comment what can be infered. In 

this paper our aim is to determine the importance in the history of science of the 

“Treatise on an Astroalbe” which written by Mustafa bin Muwakkhit by translated 

todays language.  

The Astrolabe is the one of the ancient astronomical computer for solving 

problems relating to time and the position of the Sun an stars in the sky. Several 

types of astrolabes have been used by scholars such as planispheric astrolabes, 

spheric astrolabes and circular astrolabes. Astrolabes are used to show how the sky 

look at a specific place at a given time this is done by drowing the sky on the face of 

the astrolabe and marking it so positions in the sky are easy to find.  

The history of the astrolabe begins more than two thousand years ago the 

principles of the astrolabe projection were known before 150 B.C., and true 

astrolabes were made until 400 A.D. the astrolabe was highly developed in the 

Đslamic world by 800 and was introduced to Europe from Đslamic Spain in the early 

12th century it was the most popular astronomical instrument until about 1650, when 

it was replaced by more specialized and accurate instruments.  

The astrolabe served Ottomans for astronomical observations and also was 

used for Muslim rituels such as fast and prayer times and the direction of Qıbla. 

Hence religous role of this instrument led to the production of a lot of technical 

information by the Otoman astronomers. Đt doesn’t necessary to surprise to find so 

many skillfull astronomers who had used astrolabe in the Ottomans.  
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